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Santrauka 

 

Pagrindiniai žodžiai: biologinė informacija, COVID-19, koronavirusas, sveikatos mokslų žurnalistika 

 

Tokių sveikatos krizių, kaip COVID-19 pandemija, metu itin išauga žmonių susirūpinimas savo sveikata. 

Jie dažniau nei prieš tai ieško atsakymų į su sveikata susijusius klausimus internete, o ypatingai 

internetinės žiniasklaidos portaluose. Žinant, kad daugiau nei pusė pasaulio populiacijos nesugeba 

atskirti teisingos ir patikimos informacijos nuo klaidingos bei tik 24 proc. europiečių pasižymi aukštu 

moksliniu raštingumu, tampa ypatingai svarbu, kad visuomenei būtų pristatoma patikima, moksliškai 

teisinga ir išsami mokslinė informacija. Siekiant išsiaiškinti, ar tai buvo įgyvendinama COVID-19 

pandemijos metu Lietuvoje, buvo išsikeltas darbo tikslas: išanalizuoti ir palyginti COVID-19 pandemijos 

laikotarpiu aktualios biologinės informacijos pateikimą Lietuvos internetinės žiniasklaidos portaluose. 

Darbo tikslui įgyvendinti suformuluoti darbo uždaviniai: įvardyti žiniasklaidos įtaką žmonių 

sveikatai bei sunkumus, su kuriais susiduria sveikatos mokslų žurnalistai; aptarti žurnalistinės veiklos 

savitumus COVID-19 pandemijos metu bei infodemijos problemą; pristatyti COVID-19 pandemijos eigą 

Lietuvoje ir tuo metu aktualią biologinę informaciją, nustatyti ir palyginti, kiek COVID-19 pandemijos 

laikotarpiu aktuali biomedicininė, imunologinė bei virusologinė informacija Lietuvos internetinės 

žiniasklaidos portalų publikacijose buvo pateikiama informatyviai, skaidriai ir moksliškai teisingai. 

Tyrimui buvo atrinktos ,,Delfi.lt“, ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų publikacijos, kuriose naudojant 

biomedicinos, imunologijos bei virusologijos mokslo sričių terminologiją buvo pristatoma su imunine 

sistema, koronavirusu, COIVD-19 liga ir vakcinomis nuo koronaviruso susijusi biologinė informacija. 

Viso atrinkta 81 publikacija iš dviejų pandemijos laikotarpių (2020 m. sausio mėn. 30 d. – 2020 m. 

balandžio mėn. 8 d. ir 2020 m. lapkričio mėn. 7 d. – 2021 m. sausio 16 d.). Toliau vykdyta kiekybinė bei 

kokybinė žurnalistinių tekstų turinio analizė. 

Išanalizavus tyrimo duomenis, paaiškėjo, kad daugelyje abiejų laikotarpių ,,Delfi.lt“, ,,15min.lt“ ir 

,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų publikacijų mokslinė informacija nebuvo pristatoma iki galo 

moksliškai teisingai, išsamiai bei skaidriai. Mažiausiai pastaruosius kriterijus atitiko ,,Delfi.lt“ portalo 

publikacijos. 
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Health science journalism in Lithuanian internet portals: the case of the COVID-19 pandemic 

Elizabet Beržanskytė 

Summary 

 

Key words: biological information, coronavirus, COVID-19, health science journalism 

 

In times of such health crises as the COVID-19 pandemic, people begin to pay more attention to their 

health than before. They search for answers to health-related questions on the internet, especially on 

online news portals. Recognizing that more than half of the world's population is not able to differentiate 

accurate and reliable information from misleading one, and only 24 percent of Europeans have a high 

level of scientific literacy, it becomes particularly significant for journalists to provide only reliable, 

scientifically accurate, and detailed scientific information to the public. To examine whether this was 

accomplished in Lithuania during the COVID-19 pandemic, the aim was set to analyze and compare the 

presentation of the biological information that was important during the COVID-19 pandemic in 

Lithuanian online news portals. 

To achieve before-mentioned aim, certain objectives were defined: to describe the impact of media 

on people’s health, as well as difficulties that are faced by health and science journalists; to discuss 

journalism during COVID-19 and a problem of an infodemic; to present the course of the COVID-19 

pandemic in Lithuania and biological information relevant at that time; to find out if the biological 

information from the fields of biomedicine, immunology, and virology relevant at the time of the 

pandemic was presented informatively, transparently, and scientifically accurate in Lithuanian online 

news portals; to compare the results of the study between Lithuanian online news portals. 

Publications were selected from "Delfi.lt," "15min.lt,", and "LRT.lt" news portals based on the 

presence of biological information about the immune system, coronavirus, COVID-19, and vaccines 

from coronavirus in the text, and only if it was explained using biomedicine, immunology, and virology 

fields related terms. In total, 81 publications from two periods of pandemic (January 30 – April 8, 2020, 

and November 7, 2020 – January 16, 2021) were selected. Later, quantitative and qualitative content 

analyses were performed. 

It was concluded that the scientific information in most publications from two periods on "Delfi.lt," 

"15min.lt,", and "LRT.lt" online news portals, was not fully informative, transparent, and scientifically 

accurate. The quality of "Delfi.lt" publications, considering the before-mentioned criteria, was the 

poorest.  
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Įvadas 
 

Darbo temos aktualumas ir mokslinė problema. Tokios sveikatos krizės, kaip COVID-19 pandemija, 

yra didelis išbandymų metas ne tik sveikatos ar politikos sferų atstovams, bet ir žiniasklaidai. 

Laikotarpiu, kai viskas vystosi labai greitai, būtent žurnalistinis turinys tampa pirminiu informacijos 

šaltiniu sveikatos klausimais daugeliui žmonių (Neureiter et al., 2021). Todėl žiniasklaidos įtaka, 

formuojant visuomenės raštingumą sveikatos ir mokslo temomis itin išauga, o jos pristatyta informacija 

neretai tampa lemiamu veiksniu žmonėms priimant kritinius su sveikata susijusius sprendimus (Keshvari 

et al., 2018; Voss, 2002).  

Be kita ko, progresuojant ekstremalioms su sveikatos klausimais susijusioms situacijoms, 

visuomenėje didėja nežinomybė ir baimė. Taigi atsiranda ir vis labiau plinta mokslinio pagrindimo 

neturinčios sąmokslo teorijos ir dezinformacija (piktybiniais tikslais paskleista klaidinga informacija              

(Sharma et al., 2020)). 2020 metais vasario mėn. Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) pranešė, kad, tuo 

laikotarpiu nauja, koronaviruso (SARS-CoV-2) pandemija yra lydima dezinformaciją brandinančios 

infodemijos, kuri pati savaime kelia didelį pavojų visuomenės sveikatai (Council of Europe, 2020). 

Tad sveikatos krizių metu esant intensyviam žurnalistinio turinio vartojimui, didelei žiniasklaidos 

įtakai žmonių sprendimų priėmimui ir melagingos informacijos sklaidai, žurnalistai labiau nei bet kada 

yra įpareigojami teikti tik patikimą informaciją bei tai atlikti kuo informatyviau, tiksliau ir išsamiau 

(Keshvari et al., 2018; Neureiter et al., 2021).  

Visgi nors žurnalistams yra suteikiama itin didelė atsakomybė kuo teisingiau informuoti visuomenę 

sveikatos temomis, tai ne visada yra įgyvendinama iki galo, o ypatingai, kai atsiranda poreikis 

visuomenei pristatyti mokslinę informaciją. Siekiant teisingai suprasti, interpretuoti ir paprastesniais 

žodžiais perfrazuoti mokslinius procesus yra reikalingas geras mokslinių terminų išmanymas, gebėjimas 

analizuoti vienas mokslines publikacijas kitų kontekste, daryti išvadas iš statistinių duomenų, ieškoti 

patikimų šaltinių, įvertinti naujų gydymo būdų ir vaistų išlaidas, naudą ir žalą bei atpažinti galimus 

interesų konfliktus (Council of Europe, 2020; Hochman et al., 2008; Voss, 2002). Dėl to, kad mokslo ir 

sveikatos temomis rašantys žurnalistai paprastai neturi mokslinio, medicininio ar alternatyvaus 

išsilavinimo, darbo vieta jiems nesuteikia galimybės dalyvauti sveikatos ir mokslo temų komunikacijos 

mokymuose (Schwitzer, 2009; Schwitzer et al., 2005) bei dėl tam tikrų kitų priežasčių sveikatos ir 

mokslo temomis rašantys žurnalistai ne visada turi visus aukščiau paminėtus įgūdžius. Galima to 

pasekmė – sveikatos temų mokslinė informacija internetinės žiniasklaidos portaluose gali būti pristatoma 

nepakankamai informatyviai, skaidriai ar moksliškai teisingai. Tai, savo ruožtu, gali lemti klaidingą 

temos suvokimą ir netinkamų su sveikata susijusių sprendimų priėmimą.   
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2020 m. sausio mėn. 30 d. PSO paskelbė koronaviruso išplitimą tarptautinio masto visuomenės 

sveikatos ekstremaliąja situacija (World Health Organization, b. d.-a). Tai reiškė ir intensyvios 

komunikacijos COVID-19 pandemijos tema pradžią daugelyje šalių, o taip pat ir Lietuvoje. Be atsakymų 

į politinius, ekonominius, socialinius ir kitus klausimus, visuomenei reikėjo ir biologinių paaiškinimų 

apie koronavirusą, jo testavimo metodus, COVID-19 ligai skirtas vakcinas, imuninės sistemos veikimą. 

Tad lietuviškoje žiniasklaidoje išaugo mokslinę informaciją pristatančio žurnalistinio turinio kiekis. 

Žinant, kad sveikatos krizių metu, žiniasklaida turi itin didelę reikšmę su sveikata susijusiems žmonių 

pasirinkimams, o Europoje aukštu moksliniu raštingumu pasižymi tik 24 proc. populiacijos (European 

Commission, 2021), svarbu išsiaiškinti, ar COVID-19 pandemijos laikotarpiu skleista biologinė 

informacija buvo pateikta informatyviai, skaidriai ir moksliškai teisingai. 

Darbo objektas. Lietuvos internetinės žiniasklaidos portalų publikacijos, kuriose naudojant 

mokslinę terminologiją pristatoma su koronavirusu, COIVD-19 ligos testavimu ir vakcinomis nuo 

koronaviruso susijusi biologinė informacija. 

Darbo tikslas. Išanalizuoti ir palyginti COVID-19 pandemijos laikotarpiu aktualios biologinės 

informacijos pateikimą Lietuvos internetinės žiniasklaidos portaluose. 

Darbo uždaviniai: 

1. Įvardyti žiniasklaidos svarbą, formuojant žmonių sveikatos ir mokslo temų supratimą bei 

visuomenės sveikatą, taipogi sunkumus, su kuriais susiduria sveikatos mokslų žurnalistai.  

2. Aptarti žurnalistinės veiklos savitumus COVID-19 pandemijos metu bei pristatyti iškilusios 

infodemijos problemą. 

3. Pristatyti COVID-19 pandemijos eigą Lietuvoje ir tuo metu aktualią biologinę informaciją. 

4. Įgyvendinti Lietuvos internetinės žiniasklaidos portalų publikacijų kiekybinę ir kokybinę turinio 

analizę, siekiant nustatyti, kiek COVID-19 pandemijos laikotarpiu aktuali biomedicininė, 

imunologinė bei virusologinė informacija buvo pateikiama informatyviai, skaidriai ir moksliškai 

teisingai.  

5. Atlikus turinio analizę, palyginti mokslinės informacijos pateikimo ypatybes Lietuvos 

internetinės žiniasklaidos portaluose. 

Darbo struktūra. Darbą sudaro dvi pagrindinės dalys: literatūros analizė ir empirinis tyrimas. 

Pirmoje dalyje aprašoma žiniasklaidos įtaka, formuojant žmonių sveikatos ir mokslo temų suvokimą bei 

lemiant visuomenės sveikatą. O taip pat įvardijami ir sveikatos mokslų žurnalistikos iššūkiai, kurie gali 

lemti žurnalistinio turinio kokybę. Be to, dėmesys skiriamas ir COVID-19 pandemijos metu vyravusiai 

žurnalistinei praktikai, pristatant ir šios sveikatos krizės laikotarpiu įsišaknijusios infodemijos problemą. 
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Be šių temų pirmoje dalyje įvardijamos ir pandemijos eigos Lietuvoje ypatybės bei aprašoma 

nagrinėjamu ligos plitimo laikotarpiu buvusi aktuali biologinė informacija: koronaviruso, COVID-19 

ligai skirtų vakcinų kompozicija bei veikimo mechanizmai, COVID-19 ligos testavimo metodikos, 

žmogaus imuninės sistemos atsako į koronavirusą ir vakcinas mechanizmai. 

Antroje dalyje atliekama kiekybinė ir kokybinė turinio analizė. Tyrimu siekiama išsiaiškinti 

COVID-19 pandemijos laikotarpiu aktualios biologinės informacijos pristatymo ypatybes Lietuvos 

internetinės žiniasklaidos portaluose. Tyrimo aprašymą sudaro metodologija, rezultatai ir išvados. 

Darbo įgyvendinimo metodai ir pagrindinė mokslinė literatūra. Teorinėje magistro dalyje 

taikyti dedukcijos ir ekstrapoliacijos metodai. Aptariant žiniasklaidos įtaką visuomenės sveikatai, 

sveikatos mokslų žurnalistikos iššūkius bei žurnalistikos veiklos ypatybes COVID-19 pandemijos metu, 

daugiausiai remtasi S. Putnam ir S. Galea, G. Schwitzer ir kolegų, A. Veloudaki ir kolegų, D. C. Sharma 

ir kolegų, M. Keshvari ir kolegų, C. Andreu-Sánchez, ir M. A. Martín-Pascual publikacijomis. Pristatant 

COVID-19 pandemijos eigą, pagrindiniais šaltiniais tapo Pasaulios sveikatos organizacijos, Lietuvos 

Respublikos vyriausybės bei Sveikatos apsaugos ministerijos COVID-19 pandemijos laikotarpiu teikti 

duomenys ir pranešimai spaudai. Pandemijos metu buvusi aktuali biologinė informacija aptarta, 

daugiausiai remiantis A. Kumar ir kolegų, M. Cascella ir kolegų, M. T. Mascellino ir kolegų bei M. 

Neagu ir kolegų publikacijomis. Empirinis tyrimas buvo įgyvendintas atliekant kiekybinę ir kokybinę 

turinio analizę. Atliekant tyrimą ir interpretuojant rezultatus taikyti indukcijos, palyginimo bei 

ekstrapoliacijos metodai. 

Temos naujumas. COVID-19 pandemija, tai pirmoji didelio mąsto sveikatos krizė, su kuria 

XXI a. tiek Lietuva, tiek ir visas pasaulis susidūrė iš arti. Mokslininkai neatmeta tikimybės, kad panašios 

sveikatos krizės įvyks ir ateityje. Tad sveikatos žurnalistika tampa vis svarbesne žurnalistikos sfera 

visame pasaulyje. Didėjant jos reikšmei, daugėja ir mokslinių publikacijų, nagrinėjančių įvairius jos 

aspektus. Deja, Lietuvoje tai kol kas dar nėra populiaru. Iki šiol tyrimus / studijas, kuriose nagrinėjami 

mokslo komunikacijos klausimai, buvo įgyvendinę R. Maskoliūnas, I. Dagytė, I. Bumblytė, A. 

Ivanauskienė, I. Birbilaitė / Bunevičienė. Tuo metu sveikatos žurnalistikos problemas aptaria tik pavienės 

žiniasklaidos portalų publikacijos. Be to, pastarosios iš dalies paliečiamos ir I. Birbilaitės / Bunevičienės 

tyrime apie visuomenės žinias, informacijos šaltinius ir baimes COVID-19 pandemijos metu bei D. 

Kalinauskaitės ir A. Aleksandravičiūtės-Šviažienės COVID-19 pandemijos laikotarpio internetinės 

žiniasklaidos portalų antraščių analizėje. Taigi, atliekamas darbas, kuriuo bus siekiama įvertinti 

mokslinės informacijos pateikimą gvildenant sveikatos temas, puikiai papildytų sveikatos ir mokslo temų 

komunikacijos tyrimų lauką Lietuvoje. 
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Pasauliniame mokslinių tyrimų kontekste, darbas išsiskiria tuo, kad jame yra nagrinėjamas 

mokslinės-biologinės informacijos pristatymo pobūdis COVID-19 pandemijos metu. Tuo tarpu, 

daugelyje tarptautinei auditorijai prieinamų publikacijų apie sveikatos temų komunikaciją ir iššūkius 

koronaviruso pandemijos laikotarpiu yra diskutuojama labai bendrai, neanalizuojant mokslinės kalbos ir 

to, ar ji nėra klaidinanti. 

Praktinė darbo vertė. Išanalizavus mokslinės informacijos pristatymo tendencijas Lietuvos 

internetinės žiniasklaidos portaluose COVID-19 pandemijos metu, būtų galima geriau pasiruošti 

sveikatos temų sklaidai busimų sveikatos krizių metu. Be to, darbas galėtų tapti naudingu sveikatos bei 

mokslo temomis publikacijas rengiančių žurnalistų kasdieninio darbo įrankiu, siekiant kuo geriau pateikti 

mokslinę informaciją ir taip didinti visuomenės raštingumą mokslinėmis temomis. Taip pat, paminėtina 

ir galima darbo vertė žurnalistinį turinį rengiančioms įstaigoms. Darbe išryškintos mokslinę informaciją 

pristatančių publikacijų tobulintinos vietos galėtų paskatinti organizacijas atkreipti didesnį dėmesį į 

sveikatos bei mokslo temų komunikacijos svarbą bei ją vykdančių žurnalistų kvalifikacijos kėlimą. 
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1. SVEIKATOS MOKSLŲ ŽURNALISTIKA 
 

1.1. Sveikatos žurnalistika 
 

Pagrindinė sveikatos žurnalistikos užduotis yra vykdyti ligų ir jų prevencijos, sveikatos politikos, 

visuomenės sveikatos naujienų ir medicininių tyrimų sklaidą. Visgi, paminėtina, kad sveikatos naujienų 

viešinimo tikslas nėra vien tiek tai informacinis, bet ir edukacinis (Keshvari et al., 2018; Sharma et al., 

2020). Pasak D. Kalinauskaitės ir A. Aleksandravičiūtės-Šviažienės (2020), intensyvus sveikatos temas 

pristatančio turinio vartojimas prisideda prie sveikatos raštingumo (angl. health literacy) puoselėjimo. 

Jungtinių Amerikos valstijų (JAV) sveikatos ir žmogiškųjų paslaugų departamentas (angl. U.S. 

Department of Health and Human Services) ataskaitoje „Sveiki žmonės 2010“ (angl. Healthy People 

2010) sveikatos raštingumą įvardijo kaip individų gebėjimą priimti, apdoroti ir suprasti su sveikata ir 

sveikatos sferos paslaugomis susijusią informaciją, kuri svarbi priimant su sveikatos klausimais 

susijusius sprendimus (European Centre for Disease Prevention and Control, b. d.-a). Taigi, 

informuodama ir edukuodama žmones, sveikatos žurnalistika prisideda prie visuomenės sveikatos 

puoselėjimo (plačiau 2.2. poskyryje ,,Sveikatos žurnalistikos įtaka individualių žmonių ir visuomenės 

sveikatai“). 

Be kita ko, svarbi ne tik pačios sveikatos žurnalistikos, bet ir sveikatos temų komunikaciją 

vykdančių žurnalistų funkcija. Profesionalus sveikatos temų nagrinėjimas negali remtis žurnalisto 

nuomone ar patirtimi – čia ypatingai svarbūs šaltiniai. Tad sveikatos temų turinį rengiantys asmenys 

neretai atlieka tarpininko tarp visuomenės ir gydytojų / mokslininkų / gydymo ir farmacinių institucijų 

vaidmenį (Sharma et al., 2020). 

 

1.2. Sveikatos mokslų žurnalistika 
 

Visuomenei pristatant sveikatos temas, neretai yra sudėtinga apsieiti be mokslinės informacijos 

pateikimo jose. Ir nors šiandien daugelyje Lietuvos internetinės žiniasklaidos portalų matoma mokslo ir 

sveikatos rubrikų diferenciacija, išsamiai tam tikrą sveikatos problemą nagrinėjančiose publikacijose jų 

informacija kai kada persipina. Tai lemia keletas priežasčių (Guenther, 2019). Pirmoji susijusi su mokslo 

žurnalistikos apibrėžimu, kuriame įvardijama, kad siaurąja prasme mokslo žurnalistika visuomenei 

pateikia ne tik mokslo ar technologijų, bet ir medicinos naujienas. Antroji mokslo ir medicinos 

žurnalistikos persipynimo priežastis yra ta, kad iš esmės beveik bet kuri problema gali tapti moksline 

naujiena, jei ją pristatant yra pateikiami mokslinių tyrimų duomenys, ekspertinės nuomonės klausiama 

specifinės srities mokslininko ar yra pateikiamas išsamus tam tikro fenomeno paaiškinimas.  
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Be to, minėtąjį persidengimą lemia ir tai, kad vienas iš abiejų sričių žurnalistų puoselėjamų tikslų 

yra edukacija: kaip sveikatos žurnalistika skatina sveikatos raštingumą, taip mokslo žurnalistika ugdo 

mokslinį raštingumą (Logan, 2001) (visuomenės gebėjimą suprasti paprastus mokslinius terminus, 

technines tyrimų detales bei tai, kad mokslas nuolat kinta (Rask, Uusiautti ir Määttä, 2013)).  

Taigi vienas iš sveikatos ir mokslo žurnalistikos persipynimo pavyzdžių galėtų būti publikacijos, 

kuriose pristatoma nauja liga, jos simptomatika, taip pat paaiškinat, kaip tos ligos sukėlėjas veikia 

žmogaus imunitetą. Tokių ir panašių publikacijų skaičius itin išaugo COVID-19 pandemijos metu, kai 

mokslinė-biologinė informacija apie koronavirusą, jo testavimo metodus, COVID-19 ligai skirtas 

vakcinas ir žmogaus imuniteto veikimą buvo pristatoma COVID-19 ligos kontekste. Siekiant išanalizuoti 

šiuos konkrečius sveikatos ir mokslo temų persipynimo atvejus darbe įvedama sąvoka ,,sveikatos mokslų 

žurnalistika“. 
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2. ŽURNALISTIKOS ĮTAKA VISUOMENĖS SVEIKATAI 
 

2.1. Žiniasklaidos įtaka žmonėms 
 

Žiniasklaidos poveikis žmonių suvokimui, poelgiams ir sprendimams, taikant labiausiai paplitusius 

socialinius mokslinius metodus, pradėtas tirti XX a. antroje pusėje. Daugiausiai dėmesio iki šiol sulaukia 

smurto, erotikos, pornografijos, vaikų turinio psichologinio poveikio suvokimui ir elgsenai aspektai 

(Giles, 2003). Be to, mokslininkai žvelgia ir į tai, kaip žmonių mąstymą veikia specifinis ir neretai 

stereotipinis etninių mažumų, religijų, profesijų, lyčių, šeimos modelio, vyresnių žmonių bei žmonių su 

negalia vaizdavimas žiniasklaidoje (Sandborn ir Harris, 2013a), o taip pat, kokią įtaką žmonių politinėms 

pažiūroms ir kandidatų rinkimų metu pasirinkimui daro atitinkamas politinių veikėjų ar reiškinių 

reprezentavimas medijose (Sandborn ir Harris, 2013b; Schmitt-Beck, 2003). Visgi, kalbant apie 

žiniasklaidos daromą įtaką žmonių sprendimams, didelė reikšmė turėtų būti teikiama ir sveikatos 

žurnalistikai.  

 

2.2. Sveikatos žurnalistikos įtaka individualių žmonių ir visuomenės sveikatai  
 

Su sveikata sietinos informacijos paieška internete šiandien jau tapo įprasta praktika visame pasaulyje 

(Zhang et al., 2021). ,,Eurostat“ duomenimis (2023), daugiau nei 57 proc. lietuvių 2020 metais į sveikatos 

klausimus atsakymus bandė rasti būtent internete. Kadangi virtualioje erdvėje gausu žiniasklaidos 

generuojamo sveikatos temų turinio, dažniausiai būtent jis ir tampa pirminiu informacijos šaltiniu 

sveikatos klausimais (Bomlitz ir Brezis, 2008) internete naršantiems žmonėms. Žinant tai, šiandien jau 

neabejojama, kad žiniasklaida daro didelę įtaką visuomenės sveikatai. Poveikį lemia tiek visuomenės 

sveikatos organizacijų noras komunikuoti apie pavojus, prevencines priemones ir gydymą, tiek žmonių 

įprotis rutiniškai vartoti medijas žinių gavimo bei pramogų tikslais (Putnam ir Galea, 2008). Šie 

žiniasklaidos įtakos modeliai gali būti apibrėžti keturiais mechanizmais, kurie taip pat nusako ir sveikatos 

komunikacijos funkcijas (Disparities et al., 2006; Putnam ir Galea, 2008): 

1. Informacinė. Medijos suteikia visuomenei informaciją apie įvairius sveikatos sferos aspektus, 

pradedant ligų prevencija ir baigiant gydymu. Tai dažnai vyksta žiniasklaidoje pristatant 

naujienas, susijusias su naujų rizikos veiksnių, vaistų ar gydymo metodų atradimu. Taip pat tai 

gali būti ir paprasti patarimai tam tikrais sveikatos klausimais. Vartodami tokį turinį žmonės 

formuoja nuomonę sveikatos klausimu. 

2. Instrumentinė. Pateikiama praktinė informacija, kuri tiesiogiai lemia dalies auditorijos veiksmus. 

Tai, pavyzdžiui, gali būti pranešimai apie vakcinacijos vietas ir laiką arba netikėtas, sveikatai 
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pavojų galinčias kelti situacijas (geriamojo vandens užterštumą, ekstremalią oro temperatūrą ir 

pan.). 

3. Socialinės kontrolės. Žiniasklaida apibrėžia debatų parametrus, socialines normas ir priimtiną 

elgesį. Socialinės kontrolės funkcija gali pasireikšti, keičiant socialines normas, susijusias su 

besaikiu girtuokliavimu, atgrasant nuo tabako vartojimo, skatinant saugos diržų naudojimą ir pan. 

4. Bendruomeninė. Žiniasklaidos, ypač vietinės, naudojimas kuria ryšio ir tapatinimosi su vietos 

bendruomene dvasią, skatinančią imtis socialinių veiksmų, susijusių su sveikatos puoselėjimu. 

 

Žvelgiant į istoriją galima pateikti ne vieną pavyzdį, kaip sveikatos žurnalistika pasaulyje nulėmė 

tam tikras visuomenės sveikatos tendencijas bei sveikatos politikos sprendimus. Amerikoje tai 

daugiausiai susiję su rūkymu, vairavimu išgėrus bei ŽIV / AIDS temomis (Putnam ir Galea, 2008; Giles, 

2003; Viswanath, 2006).  

Be to, daugėja mokslininkų, pateikiančių sveikatos žurnalistikos įtakos individualių žmonių 

elgsenai pavyzdžių. Štai 2014 metų tyrimas nustatė ryšį tarp 2009 metais Izraelyje siautusio H1N1 gripo 

epidemijos metu išaugusio spaudos pranešimų apie gripą skaičiaus ir padaugėjusių kreipimųsi į vaikų 

skubios pagalbos skyrių atvejų (Codish et al., 2014), o 2016 metų tyrime mokslininkai parodė, kad 

išaugęs diskusijų apie statinus Jungtinės Karalystės žiniasklaidoje kiekis, galėjo lemti padidėjusį statinų 

vartoti atsisakiusių žmonių skaičių (Matthews et al., 2016). 

 

2.3. Sveikatos mokslų žurnalistikos veiksniai, formuojantys žmonių suvokimą 
 

2.3.1. Turinio viešinimo ir koncepto ypatybės 

 

Bet kuris iš keturių, ankstesniame poskyryje įvardytų sveikatos komunikacijos poveikių gali būti 

sustiprinamas išskiriant tam tikras sveikatos problemas labiau nei kitas bei jas kartojant. Šios strategijos 

itin gerai pastebimos sveikatos krizių komunikacijos metu. Pasak 1972 m. pristatytos darbotvarkės 

sudarymo teorijos, visuomenės informavimo priemonės geba tam tikrą informaciją paversti labiau 

pastebima ir reikšmingesne auditorijai bei taip daryti įtaką viešajam diskursui ir žmonių nuostatoms 

(McCombs ir Shaw, 1972). Be to, papildytoje darbotvarkės sudarymo teorijoje – aprėpties kiekio 

teorijoje (angl. quantity of coverage theory), daroma prielaida, kad intensyvus tam tikros informacijos 

viešinimas ne tik paverčia tą naujieną svarbesne, bet ir lemia neigiamą žmonių nuomonę jos atžvilgiu 

(Mazur ir Lee, 1993). Tad remiantis šiomis mokslinėmis idėjomis, galima teigti, kad negatyvus požiūris 

į tam tikras temas gali būti nulemiamas didelio žiniasklaidos susidomėjimo tomis temomis. Štai, 

pavyzdžiui, parodyta, kad susirūpinimas aplinkosauginiais pavojais visuomenėje išauga ir sumažėja 
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priklausomai nuo to, kiek intensyviai šios temos plėtojamos žiniasklaidoje net nepriklausomai nuo to ar 

bendras pranešimų tonas yra teigiamas (Mazur, 1987). 

Visgi, nors informacijos sklaidos ypatumai ir daro įtaką tam, kaip visuomenė suvokia tam tikrą 

informaciją, komunikuojamos žinutės turinio konceptas šiame procese turi ne mažesnę reikšmę. Vienas 

pavyzdžių – 1999-aisiais Australijos Viktorijos valstijos žiniasklaidoje vykusi kampanija, siekusi 

paskatinti moteris atlikti gimdos kaklelio vėžio tyrimą. Žinutės komunikacija vyko taip, kad greta 

pagrindinės informacijos apie testą, buvo pristatomi galimi moterų pasiteisinimai, kodėl jos nesitiria, o 

tuomet merginos buvo paskatinamos atlikti tyrimą. Štai, pavyzdžiui, pasiteisinimas ,,Aš per sena darytis 

tepinėlį“ (angl. “I’m too old to need a Pap smear”) buvo suporuotas su šūkiu „Neieškok pasiteisinimų, 

susitark dėl susitikimo su gydytoju“ (angl. “Don’t make excuses, make an appointment”). Pasibaigus 

kampanijai, buvo išsiaiškinta, kad nors informacija apie gimdos kaklelio vėžio tyrimą buvo išplatinta 

sėkmingai, pasirinktas turinio formatas lėmė sumažėjusį moterų pasitikėjimą savo gebėjimais sveikatos 

gerinimo klausimuose, tad pokyčiai tyrimų skaičiuose nebuvo stebimi (Giles, 2003).  

 

2.3.2. Turinio įrėminimas 

 

Taip pat tam, kaip žmonės suvokia su sveikata sietiną žiniasklaidos turinį daug įtakos turi ir naujienų 

įrėminimas (angl. news framing) – fenomenas, kai žiniasklaidoje įvykį arba reiškinį pristatant 

supaprastintai, visuomenei pasiūloma, kaip apie jį reikėtų mąstyti (Franklin, 2005; Nibset, 2010, Pan ir 

Kosicki, 1993). Ir nors atrodytų, kad naujienų įrėminimas labiau vykdomas plėtojant politines, 

ekonomines ir pan. temas, visgi, sveikatos žurnalistikoje, iš kurios auditorija tikisi kuo tikslesnės ir 

moksliškai teisingos informacijos, jis taip pat ryškus. Naujienų įrėminimas gali būti vykdomas keliais 

būdais: pateikiant tam tikrą mintį pagrindžiančius ,,argumentus“ arba naudojant specifine spalva 

informaciją ,,nudažančius“ žodžius / išsireiškimus. Štai, pavyzdžiui, pirmosios schemos pavyzdį puikiai 

iliustruoja Vokietijos žiniasklaidos atvejis. Kepplinger (1995) parodė, kad tam, jog patvirtintų medijose 

plintančią neigiamą nuomonę apie branduolinę energiją, Vokietijos žurnalistai greta informacijos apie 

šią energetikos rūšį minėjo Černobylio atominės elektrinės avarijos atvejį. Antroji naujienų įrėminimo 

schema, kai informaciją įrėminti padeda specifiniai žodžiai bei frazės, stebima tuose žiniasklaidos 

produktuose, kur naujiena apie dar mažai žinomą reiškinį, pvz., virusą, ,,išpučiama“ arba rengiant 

žurnalistinį turinį apie sveikatos krizes minimas ,,blogiausias scenarijus“. Visa tai žmonėms gali kelti 

nerimo ir baimės jausmą (Glik, 2007; Vasterman ir Ruigrok, 2013). Visgi, tai neblogiausia šios 

įrėminimo schemos pasekmė. Kai kada, stengiantis sudėtingus mokslinius terminus pristatyti kuo 

paprasčiau, jie yra apipavidalinami įvairiomis metaforomis. Ir nors pastarosios padeda mokslinio 
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išsilavinimo neturintiems žmonėms informaciją suvokti lengviau, dažniausiai jos nėra patvirtintos 

mokslinės bendruomenės ir dėl to kai kada gali ne visiškai tiksliai apibrėžti norimą mokslinį terminą. Tai 

gali lemti klaidingą metaforos ir mokslinio termino / proceso interpretaciją. Štai, pavyzdžiui, tokia 

metafora kaip ,,vėžys yra dėlionė“ (angl. cancer is a puzzle) sufleruoja, kad viskas yra išsprendžiama, 

kai tik skirtingos ,,detalės“ yra sujungiamos kartu, kas sumenkina ligos kompleksiškumą ir supaprastina 

su vėžiu sietinų tyrimų procesą, o frazė ,,vėžinės ląstelės vykdo savižudybę“ (angl. cancer cells commit 

suicide), kuria aiškinama programuota ląstelių mirtis – apoptozė, užgožia savižudybės atveju svarbaus 

asmeninio noro aspektą bei nepristato fakto, kad apoptozė yra natūraliai kiekviename audinyje vykstantis 

reiškinys (Williams Camus, 2009).  

 

2.3.3. Mokslinės informacijos teisingumas, išsamumas ir skaidrumas 

 

Visgi mokslinis informacijos teisingumas bei galiausiai teisingas jos suvokimas priklauso ne tik nuo 

įrėminimo procese pasirenkamų metaforų, bet ir nuo to, ar turinyje nėra padaryta mokslinių klaidų, jis 

yra išsamus bei jį rengiant, remiamasi patikimais šaltiniais (Keshvari et al., 2018; Neureiter et al., 2021). 

Deja, rengiant sveikatos žurnalistinį turinį, ne visada yra atsižvelgiama į visus šiuos aspektus 

(Schwitzer et al., 2005). Mokslinės klaidos atsiranda žurnalistams, neturintiems mokslinio išsilavinimo 

ir dėl kitų 3 skyriuje ,,Sveikatos mokslų žurnalistikos iššūkiai“ aptariamų priežasčių, bandant savais 

žodžiais supaprastinti sudėtingą mokslinių straipsnių informaciją, o be to ją interpretuojant bei pateikiant 

tyrimų rezultatų spekuliacijas (Keshvari et al., 2018). Apie interpretacijos problematiką interviu metu 

,,Vlmedicina.lt“ portalui užsiminė ir gydytojas psichiatras–psichoterapeutas, profesorius Eugenijus 

Laurinaitis:  

,,Skaitau straipsnius žmonių, kurie yra paskaitę kokį nors mokslinį straipsnį, taip, kaip supratę, jį 

išvertę, būtinai dar padarę teiginius kategoriškesnius, negu parašė mokslininkai, nes jie visada rašo 

atsargiais sakiniais. O atsargūs sakiniai tautai nepatinka. Todėl ir rašomi „drąsūs“ teiginiai – „surado 

penkis genus, kurie nulemia žmogaus veido formą“. Nesąmonės. Nėra nė vieno geno, kuris veiktų 

savarankiškai, ir netgi penki genai yra labai mažai tam, kad paaiškintų viso žmogaus veido anatomiją. 

<...>Juoda ir balta... pamatė, parašė, nuėjo. Nespalvotas pasaulis mūsų žurnalistikoje“ (Savickas, 2012).  

Ši gydytojo mintis iškelia į paviršių ne tik interpretacijos, bet ir pristatomos informacijos išsamumo 

bei skaidrumo klausimus. Jei informacija apie penkis veido formą lemiančius genus būtų pateikta kartu 

su ją pagrindžiančiu kontekstu arba šaltiniais, ji galėtų būti laikoma bent iš dalies teisinga. Visgi daugeliu 

atveju visuomenei pateikiama mokslinė informacija yra taip supaprastinama, kad joje lieka tik nuogi 

teiginiai be platesnio paaiškinimo. Taip žiniasklaidoje pristatoma, pavyzdžiui, genetikos mokslo pažanga 
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(pvz., be konteksto ir nuorodų į šaltinius pateiktas teiginys ,, X neurodegeneracinę ligą lemiantis genas“, 

kaip ir ankstesnis pavyzdys apie penkis genus, gali kurti klaidingus tariamo gydymo lūkesčius bei 

trivializuoti mokslo atradimus) (de Semir, 2000) arba maisto pavojai (pvz., maisto konservantai gali būti 

pateikiami kaip pavojingi žmogaus sveikatai, tačiau tai retai pagrindžiama išsamesniu rizikos 

paaiškinimu) (Rowe, Frewer ir Sjöberg, 2000). Ir nors viena iš prielaidų, kodėl sveikatos ar mokslo 

informacija yra pateikiama be mokslinių įrodymų yra noras padėti ją suvokti ne ekspertams 

(Rowe et al., 2000), tai gali lemti priešingas pasekmes ir klaidinti skaitytoją / žiūrovą / klausytoją. Be to, 

taip pristatoma informacija dažnai tampa vienpusiška. Štai Australijoje atliktas tyrimas parodė, kad šios 

šalies žiniasklaidoje propaguotas vyrų skatinimas tirtis dėl prostatos vėžio buvo hiperbolizuotai 

teigiamas, tik retais atvejais atsižvelgiant į Australijos ir Naujosios Zelandijos urologų asociacijos 

rekomendaciją auditoriją informuoti apie tokio tyrimo rizikas, naudas ir kontraversijas (MacKenzie et 

al., 2007). 

Kalbant apie per didelį informacijos supaprastinimą ir vienpusiškumą pateikiant sveikatos mokslų 

naujienas, svarbu užsiminti ir apie skaidrumo problemą. Nors ne viena mokslininkų grupė                  

(Anwar et al., 2020; Vercellesi et al., 2010) bei žurnalistinės organizacijos (Maksimainen, 2017;     

Science Media Centre, 2012) pateikia rekomendacijas apie tai, kad sveikatos žurnalistikos turinio 

vartotojas turėtų būti supažindinamas su pristatomos informacijos šaltiniais (idealiu atveju pateikiant 

nuorodas į pilną tyrimą, o ne tik į jo santrumpą), deja, bet apie tai dažnai pamirštama. Dėl to straipsnio 

skaitytojai, negali pasitikrinti perskaitytos informacijos teisingumo arba gauti daugiau konteksto. O tai 

juos verčia informaciją interpretuoti kaip nekvestionuojamą tiesą. Tuomet didžiausia problema gali kilti, 

kai pateikta informacija yra tik dalinai teisinga arba visiškai klaidinga.  

 

2.3.4. Žurnalistų pasitikėjimas šaltiniais 

 

Neteisingos informacijos, kuri gali formuoti klaidingą žmonių suvokimą, atsiradimą žiniasklaidoje gali 

lemti skirtingos priežastys (plačiau 3 skyriuje ,,Sveikatos mokslų žurnalistikos iššūkiai“), tačiau svarbu 

pabrėžti, kad kai kada jos susijusios su šaltiniais. Visų pirma reikėtų paminėti per didelį žurnalistų 

pasitikėjimą šaltiniais ir per mažą jų patikrą. Nors Vytauto Didžio universiteto parengtoje mokslo 

komunikacijos gairių metodinėje medžiagoje tyrėjams ir žurnalistams ,,Mokslo komunikacija“ (angl. 

,,Communicating Science“) primenama, kad visi moksliniai šaltiniai turi būti tikrinami, atkreipiant 

dėmesį į tyrimo dydį, metodus bei finansavimo šaltinius (Bunevičienė ir Juraitė, 2019) bei apie tai 

užsimenama ir mokslinėse publikacijose (Anwar et al., 2020; Vercellesi et al., 2010), visgi neretai 

žurnalistai susiduria su ,,neginčijamo autoriteto aura“ (angl. ,,aura of unquestionable authority“) 
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(de Semir, 2000). Ja apibūdinamas aklas pasitikėjimas šaltiniu ir jo žodžių priėmimas kaip neginčijamos 

tiesos. Pastaraisiais gali tapti Nobelio premijos laureatai ar tam tikros gerai žinomos organizacijos. Toks 

aklas žurnalistų pasitikėjimas šiais šaltiniais kai kuriais atvejais gali lemti neteisingą informacijos 

suvokimą bei klaidingą jos perteikimą visuomenei. Vienas iš minimos situacijos pavyzdžių yra susijęs 

su 1996 m. NASA išplatintu spaudos pranešimu apie tai, kad į Žemę nukritusiame meteorite rasti gyvybės 

už mūsų planetos ribų egzistavimo pėdsakai. Ši informacija tapo sensacija visame pasaulyje. Kadangi 

NASA yra laikoma patikimu šaltiniu, tad pasklidusia naujiena beveik nebuvo abejojama. Visgi kai kurie 

žurnalistai bei mokslininkai atkreipė dėmesį į tai, kad žinia visų pirma pasirodė žiniasklaidoje, o tik 

vėliau moksliniame žurnale, bei į tai, kad tuo metu, kai pasirodė naujiena, NASA vykdė derybas dėl savo 

biudžeto. Pastarosios abejonės lėmė papildomą paviešintos informacijos patikrą. 1998 metais ,,Science“ 

pasirodė straipsnis apie tai, kad žymusis meteoritas galimai galėjo būti užterštas Žemėje. Deja, šį naujiena 

žiniasklaidos nesudomino tiek, kiek ankstesnė žinia, tad pranešimų, patikslinančių ankstesnę naujieną, 

nepasirodė. Dėl to žmonių atmintyje liko pirminė klaidinga informacija (de Semir, 2000). 

Visgi, kaip ir buvo užsiminta prieš tai, svarbu kvestionuoti ne tik organizacijų pranešimus ar 

mokslines publikacijas, bet ir ekspertų žodžius. Tyrimas, kuriame dalyvavo sveikatos žurnalistai iš 

septynių Europos šalių, parodė, kad dažniausiu sveikatos naujienų šaltiniu tampa sveikatos sferos 

ekspertai (Veloudaki et al., 2014). Ir nors Sveikatos priežiūros žurnalistų asociacija (angl. Association of 

Health Care Journalists) žiniasklaidos atstovams rekomenduoja rengiant turinį nepamiršti atsižvelgti į 

galimus kalbinamų asmenų interesų konfliktus ir ieškoti „nepriklausomų ekspertų“ (Medew ir Moynihan, 

2017), vis dėlto Wang su kolegomis analizuodami tai, kaip mokslinės publikacijos yra pristatomos 

žiniasklaidoje, nustatė (2017), kad tik viename iš šešių tirtų žiniasklaidos pranešimų buvo pateikiami 

komentarai to eksperto, kuris buvo nepriklausomas nuo aptariamąjį tyrimą atlikusių mokslininkų. 

Pasirinkimas tų pašnekovų, kurie gali turėti asmeninių, komercinių ar kitų interesų aptariamos temos 

atžvilgiu, kelia patikimumo ir validumo klausimą jų ,,ekspertinei” nuomonei bei pateiktai informacijai. 

O tai galiausiai gali lemti dezinformaciją. 

 

2.3.5. Vizualinis temų apipavidalinimas 

 

Pristatant veiksnius, kurie gali formuoti vienokį ar kitokį žiniasklaidoje pristatomos sveikatos temos 

suvokimą, svarbu paminėti ir vizualinį sveikatos naujienų apipavidalinimą. McCabe ir Castel (2008) 

parodė, kad mokslinio teksto apipavidalinimas su tema susijusiomis iliustracijomis, skaitytojų akyse tą 

tekstą paverčia labiau moksliniu ir patikimesniu. Tad galima daryti prielaidą, kad moksliškai teisingos 

nuotraukos ar paveikslėliai greta klaidingos informacijos gali paskatinti klaidingą tokios informacijos 
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supratimą. Visgi, ta pati problema gali kilti ir pateikiant mokslinės informacijos neatitinkančias 

iliustracijas šalia teisingos informacijos.  

Paminėtina, kad nuotraukos bei paveikslėliai taip pat kuria ir emocinę pristatomos temos nuotaiką, 

pvz., gali kelti baimę, kuri taip pat gali paskatinti ne visai teisingą naujienos interpretaciją. Tad, nors 

žiniasklaidoje iliustracijos patraukia žmonių dėmesį ir gali padėti lengviau suprasti temą, į jų pasirinkimą 

turėtų būti žiūrima kuo įmanoma rimčiau ir atidžiau. Siekiant mokslo komunikacijos metu atrinkti 

moksliškai teisingas ir mokslinės bendruomenės patvirtintas iliustracijas, ypatingas dėmesys turėtų būti 

skiriamas nuotraukos ar paveikslėlio šaltiniui, be to, reikėtų vengti iliustracijų, gaunamų iš laisvai 

prieinamų, viešų paveikslėlių duombazių (angl. photo stock services)(Andreu-Sánchez ir 

Martín-Pascual, 2022). 

Taigi, įrėmindama ir dažnai viešindama tam tikras temas, interpretuodama mokslinę informaciją 

bei ją pateikdama nepakankamai išsamiai, teisingai bei skaidriai, sveikatos žurnalistika gali lemti 

visuomenės sveikatą. Pavojinga yra tai, kad specifinis sveikatos naujienų pristatymas gali ne tik formuoti 

netinkamą žmonių sveikatos temų suvokimą, bet ir ateityje lemti tiesioginę grėsmę sveikatai keliančius 

klaidingus pasirinkimus (Ashoorkhani et al., 2019; Voss, 2002). Paminėtina, kad sveikatos mokslų 

žurnalistikos poveikis tiesiogiai koreliuoja su žmonių sveikatos ir mokslinio raštingumo lygiu          

(Zhang et al., 2021). O kadangi daugiau nei pusė pasaulio populiacijos (57 proc.) nemano, kad žino kažką 

apie mokslą (Wellcome, 2019) bei Europoje aukštu moksliniu raštingumu pasižymi tik 24 proc. 

populiacijos (European Commission, 2021), tad dėmesys sveikatos temų platinimui, pateikimui ir 

kokybei turėtų būti ypatingai didelis.  
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3. SVEIKATOS MOKSLŲ ŽURNALISTIKOS IŠŠŪKIAI 
 

Kadangi sveikatos mokslų žurnalistika daro didelę įtaką visuomenės sveikatai, iš žurnalistų tikimasi kuo 

informatyvesnio, tikslesnio ir patikimesnio turinio (Keshvari et al., 2018). Vis dėlto ne visos sveikatos 

temos gvildenamos, atsižvelgiant į šiuos kriterijus (Keshvari et al., 2018; Schwitzer et al., 2005), o jų 

kokybė kritikuojama net ir pačių sveikatos žurnalistų (Veloudaki et al., 2014). Tačiau retai pagalvojama 

apie tai, kad sveikatos žurnalistikos sritis susiduria su nemažai iššūkių, kurie gali daryti įtaką kaip 

kokybiškai yra pristatomos sveikatos naujienos. 

Sveikatos mokslų turinys yra labai specifinis. Jo šaltiniais tampa mokslinės publikacijos, 

konferencijos, duomenų bazės, medikų ir mokslininkų komentarai (Veloudaki et al., 2014). Tad siekdami 

plačiajai visuomenei mokslinę informaciją perteikti kuo tiksliau, bet ir paprasčiau, žurnalistai turi gerai 

išmanyti mokslinius terminus, gebėti analizuoti vienas mokslines publikacijas kitų kontekste, daryti 

išvadas iš statistinių duomenų, ieškoti patikimų šaltinių, gebėti objektyviai įvertinti naujų gydymo būdų 

bei vaistų išlaidas, naudą ir žalą, atpažinti galimus interesų konfliktus (Council of Europe, 2020; 

Hochman et al., 2008; Voss, 2002). 

2021 metų pasaulinėje mokslo žurnalistikos ataskaitoje (angl. Global Science Journalism         

Report 2021) pateikiami duomenys rodo, kad 39 proc. Europos mokslo žurnalistų neturi mokslinio 

išsilavinimo (Massarani et al., 2021). Tai reiškia, kad jiems ypatingai svarbu dalyvauti sveikatos ir 

mokslo temų komunikacijos mokymuose. Visgi Veloudaki su kolegomis (2014) parodė, kad 66,5 proc. 

sveikatos žurnalistų Europos šalyse niekada nedalyvavo tokiuose mokymuose. Nepaisant to, apklausti 

žurnalistai minėjo, kad norėtų mokymų, skirtų interesų konfliktų atpažinimo (48,6 proc.), medicinos 

tyrimų interpretavimo (46,2 proc.), statistikos supratimo (45,9 proc.) įgūdžių gerinimui. Be to, 

papildomas kvalifikacijos kėlimas medicinos tyrimų ir mokslo sferose buvo aktualus ir 43,1 proc. prieš 

tai mokymuose jau dalyvavusių žurnalistų.  

Paminėtina, kad nors apie specifinių sveikatos žurnalistams reikalingų mokymų stoką užsimena ne 

vienas mokslininkas (Schwitzer, 2008, 2009; Sowmiya et al., 2022; Voss, 2002; Wilson et al., 2009), tai 

nėra vienintelė problema, kuri daro įtaka sveikatos mokslų turinio kokybei. Tame pačiame Veloudaki 

atliktame tyrime (2014), žurnalistai užsiminė ir apie kitus sveikatos žurnalistikos iššūkius: 

1. Ne daug sveikatos sferos žmonių (pvz., gydytojų) yra linkę noriai bendrauti su žiniasklaida ir 

dalintis informacija. 

2. Sveikatos temoms didelę įtaką daro medicinos sektoriaus įmonės ir lobistai, tad sunku atskirti 

reklaminę medžiagą nuo tikrų istorijų. 

3. Laiko trūkumas. 
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4. Atnaujintų statistinių duomenų trūkumas. 

5. Sunkumai interpretuojant statistiką. 

6. Medicininio išsilavinimo trūkumas 

 

Kiti mokslininkai papildo sveikatos mokslų žurnalistikos iššūkių sąrašą šiomis problemomis: 

žurnalistams sunku suprasti medicininį ir mokslinį žargoną, žiniasklaidos viršininkai kuria spaudimą, 

ribojama straipsnių apimtis, reikalaujama intriguojančių antraščių, žema mokslinių žurnalų spaudos 

pranešimų kokybė, vyrauja suinteresuotų šalių interesų konfliktai, mokslininkai negeba suprantamai 

iškomunikuoti mokslinės informacijos žiniasklaidai, žurnalistikos sektoriuje vyrauja didelė 

konkurencija, tad bijodami prarasti darbo vietą, žurnalistai teikia prioritetą kiekybei, o ne kokybei 

(Ashoorkhani et al., 2019; Ashorkhani et al., 2012; Larsson et al., 2019; Oransky, 2020; Schwitzer, 2009; 

Sowmiya et al., 2022; Keshvari et al., 2010). 

Be to, verta paminėti, kad sveikatos žurnalistikos turinio kokybės problema iš tiesų gali būti ir daug 

gilesnė nei atrodo. Kadangi vienas iš sveikatos žurnalistų šaltinių dažnai būna mokslinės publikacijos 

(Veloudaki et al., 2014), jų kokybės klausimas taip pat tampa labai svarbus. Problematiška yra tai, kad 

nemaža dalis mokslinių publikacijų šiandien yra rengiamos išlikimo (vykdant akademinius reikalavimus, 

siekiant paaukštinimo ir pan.), o ne mokslinės bendruomenės bei bendrosios visuomenės informavimo 

tikslais (Aggarwal et al., 2016). Tai gali atsiliepti tyrimų, o galų gale ir publikacijų kokybei. Taip pat 

klausimų kelia ir straipsnių atrankos publikacijai žurnaluose procesas. Pastarasis kai kada gali būti 

apipintas interesų konfliktais bei anoniminio recenzavimo (angl. blinded peer-review) trūkumu        

(Benos et al., 2007), ko pasekmė – moksliniuose žurnaluose publikuojami kokybės kriterijų 

neatitinkantys straipsniai. Turint omenyje tai, kad dėl aukščiau minėtų priežasčių ne visi žurnalistai 

sugeba atsirinkti patikrintus, moksliškai teisingus ir interesų konfliktus apeinančius straipsnius, įvardytos 

priežastys tik padidina klaidingos informacijos atsiradimo žiniasklaidoje tikimybę.  
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4. ŽURNALISTIKA COVID-19 PANDEMIJOS METU 
 

4.1. Sveikatos mokslų žurnalistika sveikatos krizių metu 
 

Nors egzistuoja ne viena tyrimas, aiškinantis, kad žmonių išankstinės nuostatos tam tikra tema, jų 

ankstesnės patirtys bei artimieji daro didelę įtaką tam, kaip žmogus suvoks ir reaguos į riziką, visgi taip 

pat kalbama ir apie tai, kad šiai reakcijai įtaką daro ir žiniasklaida (McComas, 2006). Kadangi kriziniu 

laikotarpiu žmonių noras žinoti tam tikrų įvykių priežastis ir pasekmes išauga ir jie daugiau nei įprastai 

pradeda ieškoti informacijos konkrečiomis temomis, dažnėja ir šių temų plėtojimas žiniasklaidoje. Dėl 

to krizių metu stebima ir didesnė žurnalistikos įtaka visuomenei (Jeesun, 2017). 

Nors moksliniai duomenys rodo, kad sveikatos naujienos paskutinį dešimtmetį sulaukia vis 

daugiau kritikos (Qaiser, 2019), tačiau galima stebėti, kad sveikatos krizių akivaizdoje tokios temos 

žiniasklaidoje tampa itin populiarios ir jų paklausa išauga. Tai turi tiek privalumų (ugdomas sveikatos 

raštingumas, skatinantis keisti savo elgesį), tiek ir trūkumų (sudaromos sąlygos klaidingos informacijos 

sklaidai, daroma neigiama įtaka žmonių emocinei būklei) (Aleksandravičiūtė-Šviažienė ir    

Kalinauskaitė, 2020). 

Idealiu atveju gerai suplanuota ir tikslinga komunikacija tokių sveikatos krizių, kaip pvz., 

pandemijos, metu turėtų paskatinti visuomenę dirbti kartu, kontroliuojant pandemiją, propaguojant 

prevenciją, atsparumą ir sveikimą (American Medical Association, 2006; Blendon, 2008; Holmes, 2008; 

Rasmussen, 2008), o taip pat padėti žmonėms prisitaikyti prie kintančių aplinkybių ir puoselėti 

pasitikėjimą tarp skirtingų sektorių (Cutter, 2003; Blumenshine, 2008; Holmes, 2008). Visgi viskas nėra 

taip paprasta. Kai kada krizių komunikacija virsta labiau bauginančia bei klaidinančia nei objektyviai 

informuojančia ir pateikiančia patikimus mokslinius įrodymus. Tad tai gali lemti visai priešingas 

pasekmes nei bendruomeniškumo, siekiant suvaldyti pandemiją, skatinimas, o taip pat ir iškreipti žmonių 

sveikatos temų ir realios rizikos visuomenėje suvokimą (Crijns, 2017; Rodin, Ghersetti ir Odén, 2019). 

 

4.2. Žurnalistika COVID-19 pandemijos metu 
 

2020 m. sausio mėn. 30 d. Pasaulinė sveikatos organizacija koronaviruso išplitimą paskelbė tarptautinio 

masto visuomenės sveikatos ekstremaliąja situacija (World Health Organization, b. d.-a)(plačiau apie 

pandemiją 5.2. poskyryje ,,COVID-19 pandemija pasaulyje“). Kaip ir praeityje vykusios sveikatos 

krizės, taip ir ši užsuko intensyvų specifinės su pandemija susijusios informacijos paklausos ir pasiūlos 

ratą. 
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„Open Agency“ ir ,,Norstat“ 2020 m. kovo 19–22 dienomis atlikto tyrimo duomenys parodė, kad 

pirmojo COVID-19 karantino Lietuvoje (2020 m. kovo mėn. 16 d. – birželio mėn. 16 d.) pirmoje pusėje 

labiausiai iš visų temų lietuvius domino būtent sveikatos klausimai (COVID-19 tyrimas: kokios 

komunikacijos lietuviai ieško karantino informaciniame lauke?, 2020), o Vytauto Didžiojo universiteto 

Viešosios komunikacijos katedros mokslininkų apklausa atskleidė, kad informacijos apie koronavirusą 

karantino pradžioje daugiausiai buvo ieškoma internetiniuose žinių portaluose (94 proc.). Be to, šiuo 

laikotarpiu pastaraisiais pasitikėjo 53 proc. žmonių (Bunevičienė, Juraitė ir Aleksandravičiūtė-Šviažienė, 

2020). Panašūs duomenys fiksuoti ir Reuters instituto 2020 metais parengtoje skaitmeninių naujienų 

ataskaitoje (angl. Digital News Report 2020): naujienų organizacijomis pasitikėjo 59 proc. apklaustųjų 

(imtį sudarė respondentai iš JAV, Jungtinės Karalystės, Vokietijos, Ispanijos, Argentinos, Pietų 

Korėjos)(Newman et al., 2020).  

Paminėtina, kad situacija kiek pasikeitė antroje pandemijos pusėje. 2022 metais Reuters institutas 

nustatė tendenciją, kad žmonių kartais arba dažnai vengiančių žiniasklaidos turinio skaičius pasaulyje 

išaugo vidutiniškai devyniais procentais lyginant su 2017 metais (imtį sudarė respondentai iš 12 pasaulio 

valstybių, tarp kurių devynios Europos šalys). Pagrindinėmis žiniasklaidos vengimo priežastimis tapo: 

per didelis naujienų, susijusių su politika ir COVID-19 kiekis žiniasklaidoje, neigiamas žinių poveikis 

nuotaikai, žinių kiekio sukeliamas nuovargis, o taip pat žinių šališkumas ir nepatikimumas (Newman et 

al., 2022).  

Žinant, koks didelis naujienų, susijusių su COVID-19, srautas žiniasklaidoje vyravo pandemijos 

pradžioje, 2022 metais apklaustųjų įvardytas nuovargis, galimai pradėjo bręsti daug anksčiau nei 2022 

metai. Štai ,,Mediaskopo“ duomenimis 2020 m. kovo mėn. 16–31 dienomis (pirmojo karantino Lietuvoje 

pirmojoje pusėje) net 55,3 proc. Lietuvos žiniasklaidoje skelbiamos informacijos buvo susijusi su 

koronaviruso pandemija. Populiariausiomis tapo medikų užsikrėtimų, atlygio ir apsaugos priemonių 

trūkumo temos. Taip pat galima buvo stebėti daug naujienų susijusių su karantinu, tyrimais ir testavimais 

(Balčiūnienė, 2020a). 

Svarbu ir tai, kad dar viena Reuters ataskaitoje paminėta priežastis, 2022 metais vertusi žmones 

vengti žinių, buvo negatyvus žiniasklaidos turinio poveikis emocinei būklei. Tačiau pastarasis fenomenas 

fiksuotas jau COVID-19 pandemijos metu, kai ypač suintensyvėjo informacijos įrėminimas. 

Štai A. Hubner (2021) savo tyrime iškėlė poliarizuoto požiūrio į koronavirusą problemą JAV. 

Mokslininko teigimu, viena to priežasčių galėjo būti būtent naujienų įrėminimas žiniasklaidoje. Buvo 

parodyta, kad pandemijos pradžioje žurnalistai daugiausiai kalbėjo apie viruso sklidimą iš Kinijos į kitas 

šalis, augantį susirgimų ir mirčių skaičių, ekonomines ir socialines pandemijos pasekmes, bet mažai 

informacijos buvo pateikiama viruso įtakos sveikatai temomis.  
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Be to, J. N. Ogbodo su kolegomis (2020) tyrė naujienų apie COVID-19 pandemiją įrėminimą 

aštuoniuose pasaulyje lyderiaujančiuose naujienų portaluose. Tyrimo, kuris vyko nuo 2019 m. gruodžio 

mėn. 29 d. iki 2020 m. balandžio 29 d., metu buvo nustatyta, kad daugelyje žiniasklaidos priemonių 

informacija įrėminama panašiai. Populiariausiomis tapo šios įrėminimo strategijos: informacijos 

pristatymas, pasitelkiant stiprų emocinį atsaką lemiančias visuomenės grupių atstovų istorijas             

(angl. human interest stories), suteikiant vilties arba gąsdinant. Nors pirmoji (vystant sėkmės istorijas) ir 

antroji (motyvuojant) strategijos gali turėti teigiamų pasekmių, žiniasklaidos pasirenkamas baimės 

kėlimo visuomenėje naratyvas ne tik iškreipia objektyvų pandemijos vaizdą, bet ir prisideda prie 

sveikatos krizės keliamo streso bei lemia papildomas sveikatos problemas. Štai, pavyzdžiui, intensyvus 

negatyvios informacijos COVID-19 pandemijos metu vartojimas Amerikoje yra siejamas su išaugusiu 

nerimą malšinančių vaistų vartojimu (Luhby, 2020). 

Svarbu paminėti, kad naujienų įrėminimas prasideda jau publikacijų antraštėse. Pirmosiomis 

pirmojo ir antrojo karantino Lietuvoje savaitėmis A. Aleksandarvičiūtės-Šviažienės (2020) atlikto tyrimo 

metu paaiškėjo, kad didžioji dalis lietuviškų internetinės žiniasklaidos portalų antraščių vykdė erzulio 

komunikaciją (jose akcentuojamas nepasitenkinimas, kuriama nepasitikėjimo, bauginimo atmosfera ir 

pan.) ir tik pasitelkiant nedidelę dalį publikacijų skaitytoją iš tiesų siekta informuoti apie turinį. Kadangi 

yra žinoma, kad kai kurie žmonės neskaito žiniasklaidos pranešimų turinio, o tik jų antraštes, neigiamą 

emociją transliuojančių antraščių dominavimas žiniasklaidoje tampa dar didesne problema. O taip pat 

yra parodyta, kad tokios antraštės formuoja klaidingą žmonių įsivaizdavimą apie pristatomas problemas 

(Dredze, 2016).   

 

4.3. COVID-19 infodemijos problema 
 

Gyvenimas perteklinės informacijos amžiuje, lėmė tai, kad COVID-19 pandemijos metu susidūrėme ne 

tik su virusu bet ir su infodemijos reiškiniu. PSO jį apibrėžė kaip informacijos perteklių, kurį sudaro tiek 

teisinga, tiek ir klaidinga informacija (World Health Organization, 2020a). Dažniausiai klaidingos 

informacijos kategorijai priskiriama atsitiktinai paskleista netiksli / neteisinga informacija bei 

dezinformacija (piktybiniais tikslais paskleista klaidinga informacija) (Sharma et al., 2020; Zarocostas, 

2020). Nors pats infodemijos fenomenas stebėtas jau Viduramžiais, šiandien dėl pasaulyje plačiai 

naudojamų socialinių medijų, jis įgauna visiškai kitą formą ir kelia žymiai didesnę grėsmę. PSO 

infekcinių pavojų valdymo grupės direktorė Sylvie Briand nevaldomą klaidingos informacijos sklaidą 

socialiniuose tinkluose prilygino vis greitesniam ir tolimesniam paties koronaviruso plitimui    

(Zarocostas, 2020).  
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PSO išskiria keturias klaidingos informacijos temas (Andel, et al., 2020; Tangcharoensathien et al., 

2020): viruso kilmė ir pavojingumas, COVID-19 ligos simptomai ir viruso sklidimo būdai, ligos gydymo 

metodai, sveikatos priežiūros ar kitų institucijų intervencijų veiksmingumas. Be to, Reuters instituto 

atliktas tyrimas parodė, kad dezinformacija pandemijos metu pateikiama trimis pavidalais: tikra 

informacija yra iškraipoma arba pristatoma su ja nesusijusiame kontekste, informacija yra visiškai 

dirbtinai sukuriama bei tikra informacija yra parodijuojama. Informacijos iškraipymas yra dažniausiai 

pasitaikantis reiškinys (Simon, Howard ir Nielsen, 2020).  

Visgi, nors sąmoningai ar atsitiktinai paskleista klaidinga informacija daugiausiai sklinda 

socialiuose tinkluose, deja, kai kada prie jos plitimo gali prisidėti ir žiniasklaida (Simon et al., 2020). Tai 

puikiai iliustruoja atvejis, kai buvęs JAV prezidentas Donaldas Trumpas savo Twitter socialinio tinklo 

paskyroje pasidalino informacija apie tai, kad chlorokvinas ir kiti panašūs vaistai nuo maliarijos gali būti 

naudojami COVID-19 ligos gydymui, o žiniasklaidos atstovai, nepasidomėję, kad šių cheminių 

medžiagų panaudojimas kovoje prieš koronavirusą dar tik tiriamas, paskleidė žinią apie chlorokvino 

vartojimą netgi už JAV ribų. Tai lėmė impulsyvų šio vaisto pirkimą įvairiose šalyse. Be to, buvo pranešta, 

kad Nigerijos ligoninėse po žinios išplatinimo buvo fiksuojamas padidėjęs perdozavimų chlorokvinu 

skaičius (Adejoro, 2020).  

Svarbu ir tai, kad žiniasklaida prisideda ne tik prie klaidingos bei klaidinančios tekstinės / žodinės, 

bet ir vizualios informacijos sklaidos. Nors kokybiškos mokslinės koronaviruso iliustracijos viešai tapo 

prieinamos jau pačioje pandemijos pradžioje, nemažai žurnalistų pristatydami su SARS-CoV-2 susijusią 

informaciją TV programose ar publikacijose, jos iliustravimui naudojo iš asmeninių arba viešai 

prieinamų nuotraukų duombazių paimtus netikrus, sumodeliuotus paveiksliukus, kai kada 

vaizduojančius visai kitus virusus nei koronavirusas (Andreu-Sánchez ir Martín-Pascual, 2020).                 

C. Andreu-Sánchez ir M. A. Martín-Pascual (2022) šį klaidinančių iliustracijų plitimo fenomeną įvardino 

,,paveikslėlių epidemija“ (angl. imagedemic). 

Veiksniai, lemiantys, tai, kad laikotarpiu, kai iš žiniasklaidos labiausiai tikimąsi išsamių, tikslių, 

objektyvių ir patikrintų naujienų (Keshvari et al., 2018; Neureiter et al., 2021), ji sąmoningai arba 

nesąmoningai dalyvauja klaidingos skirtingų formatų informacijos sklaidoje, gali būti per didelis 

pasitikėjimas autoritetais, mažas mokslinis žurnalistų raštingumas, noras sukelti stipresnes emocijas ir 

kitos, 3 skyriuje ,,Sveikatos mokslų žurnalistikos iššūkiai“ aprašytos priežastys. 

Paminėtina, kad visų pavidalų ir visų komunikacijos kanalų skleidžiama infodemija yra 

visuomenės sveikatai grėsmę keliantis fenomenas. Duomenys rodo, kad netgi 54 proc. pasaulio 

populiacijos vis dar nesugeba atskirti teisingos, patikimos informacijos nuo klaidingos (Newman et al., 

2022). Tai apsunkina su COVID-19 susijusios informacijos diferenciaciją. Pasitikėjimas klaidinga 
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informacija didina visuomenės nerimą, baimę, apgaulingų schemų ir finansinio išnaudojimo plitimą 

(Mheidly ir Fares, 2020). Be to, dezinformacija mažina visuomenės pasitikėjimą viešosiomis 

institucijomis (The Lancet Infectious Diseases, 2020), kelia grėsmę žmonių sveikatai (pvz., kai žmonės 

pradeda bandyti mokslų nepatikrintus gydymo metodus) bei tik skatina ligos protrūkį (žmonėms 

savisaugos klausimais pasitikint alternatyviais, o ne oficialiais šaltiniais) (Tangcharoensathien, et al., 

2020).  

 

4.4. COVID-19 infodemija Lietuvoje 
 

Lietuva COVID-19 pandemijos laikotarpiu niekuo neišsiskyrė iš kitų pasaulio regionų – čia taip pat 

galima buvo stebėti klaidingos informacijos sklaidos problemą. Su melagingomis naujienomis kovojanti 

nacionalinė iniciatyva „Demaskuok.lt“ pirmoje pirmojo koronaviruso karantino pusėje (2020 m.         

kovo mėn. 16-29 dienomis) užfiksavo 135 dezinformacijos ir propagandos atvejus socialiniame tinkle 

,,Facebook“ ir lietuviškuose bei rusiškuose internetinės žiniasklaidos portaluose. Daugiausiai melagienų 

buvo pastebėta komunikacijos platformoje ,,Facebook“ (Balčiūnienė, 2020b). Be to, to paties projekto 

2020 m. birželio mėn. atliktas tyrimas atskleidė, kad nors Lietuvoje dezinformacijos srautai buvo per pus 

mažesni nei kaimyninėje Latvijoje, 28 proc. publikacijų vis dar buvo fiksuojama melaginga informacija 

(Balčiūnienė, 2020c). 

Dar labiau dėmesį atkreipiančius duomenis pateikė Lietuvos kariuomenės Strateginės 

komunikacijos departamentas (2021). Jų teigimu, 2020 m. kovo mėn. informacinių incidentų skaičius 

Lietuvoje buvo išaugęs 179 proc., o balandžio mėn. 323 proc., lyginant su tų pačių mėnesių duomenimis 

2019 metais. Dažniausiai melaginga informacija skleista sąmokslo teorijų forma, o temų spektras apėmė 

temas nuo SARS-CoV-2 kaip biologinio ginklo panaudojimo iki 5G tinklo sąsajų su pandemija. 

Visgi, nors konkretūs dezinformacijos skleidėjų formuojami naratyvai yra pagrindinė klaidingą 

pandemijos realybės suvokimą formuojanti jėga, kai kada, kaip buvo minima 4.3. poskyryje ,,COVID-19 

infodemijos problema“, neteisingą žiniasklaidos turinio interpretaciją gali lemti ir iš pirmo žvilgsnio 

teisinga informacija su dažnai net ir nesąmoningai įpintais klaidingos informacijos elementais               

(kaip pvz., ,,paveikslėlių epidemijos“ atveju). 

Pagal D. McQuail (2010) priėmimo ir suvokimo komunikacijos modelį, pranešimas keliaudamas 

nuo siuntėjo iki gavėjo transformuojasi, o masinės komunikacijos informacija yra interpretuojama 

priklausomai nuo gavėjo sociokultūrinio konteksto. Pritaikant šį modelį COVID-19 komunikacijos 

atvejui ir žinant, kad didžioji dalis europiečių nepasižymi aukštu moksliniu raštingumu (European 

Commission, 2021), o pandemijos metu Lietuvoje greta naujienų įrėminimo aktyviai šaknijosi ir 
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klaidinga informacija, galima daryti prielaidą, kad progresuojant koronaviruso sukeltai sveikatos krizei, 

neišsami ir moksliškai klaidinanti biologinė informacija turėjo didelę tikimybę būti suvoka neteisingai. 

Tad tampa itin svarbu tirti tokios informacijos pateikimą Lietuvos internetinės žiniasklaidos portaluose. 
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5. COVID-19 PANDEMIJOS YPATYBĖS 
 

5.1. COVID-19 pandemija pasaulyje 
 

2019 m. gruodžio mėn. 31 d. PSO paskelbė, kad Wuhan (Kinijoje) nustatyta nežinomos kilmės 

pneumonija. 2020 m. sausio mėn. 30 d. naujojo koronaviruso sukeliama liga pavadinta COVID-19 ir 

SARS-CoV-2 išplitimas paskelbtas tarptautinio masto visuomenės sveikatos ekstremaliąja situacija 

(Tangcharoensathien et al., 2020; World Health Organization, b. d.-a). Tų pačių metų kovo mėn. 11 d. 

viruso išplitimas buvo pavadintas pandemija, o birželio mėn. 2 d. 200 šalių ir teritorijų jau buvo 

priskaičiuojama daugiau nei 6,1 milijonų COVID-19 atvejų, lėmusių daugiau nei 370 tūkst. mirčių 

pasaulyje (Tangcharoensathien et al., 2020).  

Prasidėjus koronaviruso sukeltai sveikatos krizei, skirtingos pasaulio šalys intensyviai pradėjo 

galimų vakcinų prieš SARS-CoV-2 virusą tyrimus. Jau 2020 m. liepą-rugpjūtį visame pasaulyje buvo 

kuriama apie 200 vakcinų (Chugh, 2020). Tų pačių metų lapkričio 9 d. ,,Pfizer“ ir ,,BioNTech“ pirmieji 

paskelbė, kad vakcinos prieš COVID-19 ligą kandidatas ,,Comirnaty“ parodė pirmuosius teigiamus 

rezultatus trečios tyrimų stadijos metu (Pfizer, 2020). Metų gale ši vakcina tapo pirmuoju skiepu nuo 

COVID-19 ligos, gavusiu sąlyginį patvirtinimą platinimui JAV, o vėliau ir Europos Sąjungoje (ES). 

Visai netrukus, dar tą patį mėnesį, JAV maisto ir vaistų administracija patvirtino ir ,,Spikevax“ 

(,,Moderna“) vakcinos sąlyginį platinimą. Šio skiepo sąlyginiam platinimui 2021 m. pradžioje leidimas 

išduotas ir ES. Šiandien ,,Comirnaty“ bei ,,Spikevax“ jau yra galutinai patvirtintos tiek ES, tiek ir JAV. 

Be šių, JAV dalinė autorizacija suteikta ,,Novavax“ ir ,,Janssen“ vakcinoms (U.S. Food and Drug 

Administration, 2023). Pastaroji kartu su ,,Vaxzevria“ (,,AstraZeneca“), ,,Valneva“ ir ,,VidPrevtyn Beta“ 

yra galutinai patvirtintos Europoje, o ,,Novavax“ čia yra patvirtinta iš dalies (European Medicines 

Agency, b. d.). 

2023 m. kovo mėn. 13 d. PSO duomenimis nuo skiepijimo pradžios visame pasaulyje žmonėms 

jau yra suleista virš 13 mlrd. įvairių vakcinų nuo SARS-Cov-2 dozių (World Health Organization,             

b. d.-b). Tačiau, nors tai pristabdė viruso plitimą, mokslininkai teigia, kad COVID-19 pandemija 

artimiausiu metu dar nesibaigs. Šiandien yra manoma, kad pandemija perėjo į endemijos stadiją. Tai 

reiškia, kad virusas yra nuolat aplink mus ir jo plitimas gali būti nuspėjamas. Visgi ši sveikatos krizės 

stadija neindikuoja, kad virusas yra nebekenksmingas ir nebeturime imtis jokių priemonių, kad nuo jo 

apsisaugotume (Duong, 2022). 
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5.2. COVID-19 pandemija Lietuvoje  
 

Lietuvoje nuo 2020 m. sausio mėn. 30 d. iki 2023 m. kovo mėn. 19 d. yra priskaičiuojama daugiau nei 

1,3 mln. koronaviruso užsikrėtimo atvejų (Valstybės duomenų agentūra, b. d.). Čia pandemijos valdymo 

tikslais buvo įvedami du karantinai: nuo 2020 m. kovo mėn. 16 d. iki 2020 m. birželio mėn. 16 d. 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija, 2020a), nuo 2020 m. lapkričio mėn. 7 d. iki 2021 m. 

liepos mėn. 1 d. (Gaučaitė-Znutienė, 2021). Abiejų karantinų laikotarpiu taikyti tam tikri gyventojų 

judėjimo suvaržymai, darbo organizavimo ir privalomo elgesio viešojoje erdvėje taisyklės bei 

rekomendacijos (Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 2020; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarija, 2020b).  

Antrasis karantinas svarbus tuo, kad jo metu prasidėjo ir Lietuvos gyventojų (pradedant medikais) 

skiepijimas ,,Comirnaty“ (2020 m. gruodžio mėn. 27 d.) bei ,,Spikevax“ (2021 m. sausio mėn. 13 d.) 

vakcinomis (Sveikatos apsaugos ministerijos Spaudos tarnyba, 2020; Šukšta, 2021). Be šių, šiandien 

gyventojai taip pat gali skiepytis ir ,,Janssen“ bei ,,Vaxzevria“ vakcinomis (Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarija, b. d.). 

Reikėtų paminėti ir griežtų ribojimų, neturintiems ,,galimybių paso“, laikotarpį nuo 2021 m. 

rugsėjo mėn. 13 d. (pasibaigus pereinamajam laikotarpiui) iki 2022 m. vasario mėn. 5 d. (Gudavičius, 

2021, 2022). ,,Galimybių pasas“ – tai imunitetą prieš SARS-CoV-2 įrodantis dokumentas. 210 dienų 

galiojantį dokumentą galėjo gauti visi pasiskiepiję viena ,,Janssen“ arba dviem ,,Comirnaty“, ,,Spikevax“ 

ar ,,Vaxzevria“ vakcinos dozėmis. Siekiančiųjų, kad galimybių pasas galiotų neribotą laiką buvo prašoma 

pasiskiepyti visų vakcinų sustiprinančiąja doze. Be to, atskirais atvejais dokumentą galėjo gauti ir 

persirgę bei PGR arba antikūnų tyrimą (plačiau 5.3.4. poskyryje ,,COVID-19 ligos testavimas“) atlikę 

asmenys (gavus tam tikro testo rezultatą, pasas galiojo trumpiau nei pasiskiepijus ar 

persirgus)(Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos, 2021). 

Galimybių paso galiojimo laikotarpiu, jo neturintiems žmonėms buvo taikomi ribojimai: nebuvo 

prieinamos grožio ir tam tikros kitos paslaugos, jie negalėjo apsipirkti didelėse parduotuvėse, naudotis 

viešuoju transportu, dalyvauti viešuose renginiuose, valgyti kai kuriose maitinimo įstaigose ir pan. 

(Gudavičius, 2021; Sagaitytė ir Deveikis, 2021). 

Nors galimybių pasas Lietuvoje buvo panaikintas dar 2022 m. vasario mėn. (Gudavičius, 2022), 

gyventojai ir toliau skatinami skiepytis. Be to, jau yra galimybė pasiskiepyti ir antrąja sustiprinančiąja, 

omikron (plačiau 5.3.1. poskyryje ,,Koronaviruso struktūra“) koronaviruso atmainai adaptuotos vakcinos 

doze (Sveikatos apsaugos ministerijos Spaudos tarnyba, 2022).   
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5.3. Su COVID-19 susijusi biologinė informacija 
 

5.3.1. Koronaviruso struktūra 

 

Koronavirusas, dar kitaip žinomas kaip SARS-CoV-2 arba ūminio kvėpavimo sindromo koronavirusas 

2 (angl. severe acute respiratory syndrome coronavirus 2), priklauso betakoronavirusų šeimai (BCoVs). 

Pastarajai taip pat priskiriamas ir SARS-2002/2003 epidemiją sukėlęs SARS-CoV-1 bei MERS-2012 

sveikatos krizę lėmęs MERS-CoV virusas (Kumar, Prasoon et al., 2021). SARS-CoV-2, kaip ir kiti 

virusai, yra sudarytas iš viruso veikimą lemiančios genetinės medžiagos ir ją gaubiančio apvalkalo. Šio 

ligos sukėlėjo genetinė medžiaga yra viengrandė RNR molekulė – ribonukleorūgštis. Jos seka 79,6 proc. 

panaši į SARS-CoV ir 96 proc. į šikšnosparnių koronaviruso RaTG13 RNR seką (Lu et al., 2020; 

Wrobel et al., 2020). Prie RNR prisijungę specialūs nukleokapsidiniai (N) baltymai (1 paveikslas).  

Viruso apvalkalą sudaro membranos (M), apvalkalo (A) ir spygliuko (S) baltymai (1 paveikslas). 

Būtent dėl pastarųjų, žvelgiant per elektroninį mikroskopą, virusas atrodo panašus į karūną. Be šių 

pagrindinių baltymų, viruse taip pat koduojamos ir keleto pagalbinių baltymų sekos (Michel et al., 2020; 

Wu et al., 2020).  

 

1 paveikslas. Koronaviruso struktūra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adaptuota pagal Fang et al., 2022 

 

Kaip ir visi virusai, infekuodamas žmogų ir prisitaikydamas gyventi jame, SARS-CoV-2 nuolat 

įgyja mutacijas savo genetinėje medžiagoje ir taip evoliucionuoja. Kai kada mutacijos nėra reikšmingos, 

bet kitais atvejais jos gali lemti naujas viruso savybes. Nuo COVID-19 pandemijos pradžios PSO 
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įvardino penkias susirūpinimą keliančias koronaviruso atmainas: alfa, beta, gama, delta ir omikron 

(Cascella et al., 2022). 

 

5.3.2. Koronaviruso infekavimas 

 

SARS-CoV-2 sukelia ligą, vadinamą COVID-19. Ji yra žinoma, kaip kvėpavimo sistemos ir kraujagyslių 

liga, kuri gali išplisti ir į kitus organus. Viruso patekimas į ląstelę vyksta jo S baltymui prisijungus prie 

specialių ląstelės receptorių: ACE2 ir TMPRSS2 (kai kada vietoje TMPRSS2 gali būti ir kitas panašaus 

tipo receptorius). Patekęs į ląstelę, virusas pasitelkia jos vidinę mašineriją savo baltymų gamybai. 

Pastarieji jam yra reikalingi tam, kad jis galėtų daugintis ir plisti į kitas ląsteles (Kumar, Narayan, et al., 

2021). Pasidauginęs virusas gali infekuoti visas ląsteles, kurių paviršiuje yra nustatomi jam prisijungti 

tinkami receptoriai: daugelį kvėpavimo sistemos ląstelių, kraujagyslių, inkstų, virškinamojo trakto 

ląsteles. Be to, koronaviruso RNR kai kada nustatoma ir smegenų audinyje bei cerebrospinaliniame 

skystyje, o taip pat, manoma, kad ligos sukėlėjo patekimui reikalingi receptoriai gali būti ir kituose, prieš 

tai nepaminėtuose organuose, pvz., sensorinę ar apsauginę funkciją atliekančiuose organuose               

(Chen et al., 2020; Kumar, Faiq, et al., 2020; Kumar, Narayan, et al., 2020, 2021; Moriguchi et al., 2020; 

Sakamoto et al., 2021; Solomon et al., 2020; Sungnak et al., 2020).  

Priklausomai nuo to, kur virusas išplinta ir kaip veikia žmogaus imuninė sistema, skirtingiems 

žmonėms virusas gali sukelti skirtingą simptomų sunkumą. Be to, kai kuriems COIVD-19 gali praeiti 

besimptomiškai, o kitiems gali išsivystyti rimtos komplikacijos, lemiančios tam tikrų organų pažaidas. 

Panašiai kaip ir kitų virusinių infekcijų metu, taip ir SARS-CoV-2 atveju, citokinų sukelta įgimtos 

imuninės sistemos gynyba yra pirmasis užsikrėtusių asmenų imuniteto atsakas. Citokinai – tai smulkūs 

baltymai, kuriuos pradeda gaminti ląstelės, į kurias pateko virusas bei įgimto imuniteto ląsteles 

(dažniausiai makrofagai), nebesugebančios pačios susidoroti su virusu (Zhang ir An, 2007). Taip 

pastarosios siunčia ,,žinią“, kad joms reikia pastiprinimo. Joms padeda ir specifinės dendritinės ląsteles, 

kurios viruso gabaliukus nuneša į limfmazgius ir ten jais aktyvuoja T ląsteles. Pastarosios atlieka įvairias 

funkcijas, bet pagrindinės yra dvi: naikinti viruso užkrėstas ląsteles bei aktyvuoti B ląsteles, kad jos 

gamintų antikūnus (specialius baltymus, kurie prikimba prie mūsų organizmui svetimų medžiagų – 

antigenų (Britannica, b. d.-a.)) prieš virusą. Kai antikūnai susijungia su virusu, jis gali būti atpažįstamas 

ir sunaikinamas (Kumar, Narayan, et al., 2021; Rouse ir Sehrawat, 2010). 

Visgi imuninė sistema ne visada yra pajėgi susidoroti su virusu. Tokiais atvejais išsivysto įvairios 

komplikacijos. Viena dažniausių sunkaus susirgimo pasekmių – plaučių ligą – pneumonija. Ji 

inicijuojama viruso dauginimosi metu (kai pasidauginę virusai išeina iš ląstelių, jos yra pažeidžiamos), 
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o taip pat naikindamos infekuotas ląsteles bei išskirdamos citokinus, pneumoniją gali lemti ir pačios 

imuninės ląstelės.  

Be to, ypač sunkios ligos atveju, imuninė sistema per daug aktyvuojama ir tai lemia didelį tam tikrų 

citokinų kiekio išskyrimą į kraujotaką – ,,citokinų audrą“. Pastaroji skatina lokalų ir sisteminį uždegimą 

bei atsaką į jį. ,,Citokinų audra“ yra pagrindinis faktorius, lemiantis organų veiklos sutrikimą bei 

galiausiai mirtį. PSO duomenimis COVID-19 ligos mirtingumas yra 2,2 proc. (Azkur et al., 2020; 

Cascella et al., 2022). 

 

5.3.3. Vakcinos nuo koronaviruso 

 

Šiuo metu Lietuvoje siūlomos dviejų rūšių vakcinos: iRNR ir adenovirusinės. ,,Comirnaty“, ,,Spikevax“ 

yra iRNR tipo vakcinos. iRNR (angl. mRNA – messenger RNA) – tai molekulė, kuri yra ,,instrukcija“ 

tam tikro baltymo gamybai (Britannica, b. d.-b). Skiepe nuo COVID-19 yra laboratorijoje pagaminta 

iRNR, kuri talpina informaciją apie SARS-CoV-2 S baltymą arba jo dalį. Kadangi iRNR molekulė yra 

labai jautri aplinkos veiksniams, ji yra patalpinama į specialią riebalinę pūslelę, kuri užtikrina iRNR 

nukeliavimą ir patekimą į ląstelę. Kai iRNR pernešama į ląstelę, ji yra perskaitoma specialių ląstelės 

struktūrų ir pagaminamas S baltymas (kurio informacija buvo ,,užrayšta“ iRNR). Vėliau molekulė yra 

pašalinama, o pagamintas baltymas naudojamas imuniniam atsakui inicijuoti. Svarbiausias tikslas yra 

aktyvuoti specifinio tipo T ir B ląsteles, kad pirmosios pagal S baltymą atpažintų ir sunaikintų kitą kartą 

į organizmą patekusį virusą bei aktyvuotų B ląsteles, o antrosios pagamintų specifinius, viruso spygliuką 

atpažįstančius antikūnus, ir jiems prisijungus prie viruso, pastarasis imuninei sistemai taptų pastebimas 

ir būtų pašalintas (Mascellino et al., 2021; Patel et al., 2022). 

,,Janssen“ ir ,,Vaxzevria“ vakcinų pagrindą sudaro išaktyvintas adenovirusas. Adenovirusai yra 

dažnai mokslinėje praktikoje naudojami tam tikros genetinės medžiagos nešikliai. ,,Janssen“ vakcinos 

sudėtyje yra žmogaus adenovirusas. Įprastomis sąlygomis jis galėtų sukelti peršalimo simptomus. Visgi 

laboratorijoje jis yra išaktyvinamas taip, kad negalėtų daugintis ir lemti ligą. Be to, į jo DNR yra 

įterpiamas genas, koduojantis koronaviruso S baltymą. Adenovirusui patekus į ląstelę, yra panaudojama 

jo DNR ir pagaminama iRNR. Vėliau ją ,,skaitant“ ląstelė gali sukurti koronaviruso S baltymą. 

Pastarasis, kaip ir iRNR vakcinų atveju, naudojamas imuninės sistemos treniravimui. ,,Vaxzevria“ 

vakcinos veikimas yra lygiai toks pat, tik vietoje žmogaus adenoviruso šios vakcinos sudėtyje yra 

naudojamas išaktyvintas šimpanzės adenovirusas (Mascellino et al., 2021; Patel et al., 2022). 
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5.3.4. COVID-19 ligos testavimas  

 

COVID-19 pandemijos metu pasaulyje buvo ir iki šiol yra siūlomi trys pagrindiniai COVID-19 ligos 

testavimo metodai: atvirkštinės transkripcijos tikralaikė polimerazinė grandininė reakcija – AT-PGR 

(angl. reverse transcription polymerase chain reaction – RT-PCR), greitasis antigeninis testas ir antikūnų 

(serologinis) tyrimas. 

Pirmieji du testai parodo, ar žmogus serga COVID-19 liga tyrimo atlikimo metu. AT-PGR metodas 

remiasi viruso genetinės medžiagos paieška mėginyje. Pastarasis dažniausiai paimamas iš nosiaryklės, o 

kai kuriais atvejais ir iš burnos, ryklės, žemesniųjų kvėpavimo takų, seilių, kapiliarinio kraujo ir pan. 

Tuomet, jei mėginyje viruso genetinė medžiaga – RNR, yra, ji paverčiama į DNR ir padauginama. Vėliau 

yra skaičiuojamas šios specifinės viruso DNR kiekis mėginyje ir jei jis didesnis nei mokslininkų 

bendruomenės sutarta riba, tuomet žmogui diagnozuojama COVID-19 liga. AT-PGR yra didelio 

jautrumo testas (Cascella et al., 2022; Neagu, Constantin, ir Surcel, 2021).  

Mažesnio jautrumo, bet greičiau rezultatus pateikiantis nei AT-PGR metodas, yra greitasis 

antigeninis testas. Jis remiasi antigenų ir antikūnų sąveika. Dažniausiai toks testas būna specialios 

juostelės pavidalo. Ant jos yra pritvirtinami specialius viruso antigenus (baltymus) atitinkantys antikūnai. 

Mėginys iš burnos arba nosies yra užnešamas ant juostelės. Jei jame yra viruso antigenai, tai jie susijungia 

su antikūnais ir gaunamas teigiamas testo rezultatas – žmogus serga (Neagu et al., 2021). 

Priešingai nei AT-PGR ar greitasis antigenų testas, atliekant antikūnų tyrimą, nustatoma, ar žmogus 

išvystė imunitetą prieš SARS-CoV-2 po ligos arba vakcinacijos. Pasaulyje yra atliekami greitieji ir 

įprastos technologijos antikūnų nustatymo testai. Visi jie, kaip ir greitojo antigeno testo atveju, remiasi 

antikūnų ir antigenų sąveika. Iš žmogaus yra paimamas kraujo mėginys, jis lašinamas ant specialių 

plokštelių, kuriose yra įtvirtintos laboratorijoje pagamintos koronaviruso S arba N baltymų dalys. Žinant 

tai, kad virusui infekavus organizmą, jau po kelių dienų jame susidaro specifiniai IgM tipo antikūnai, o 

po vienos-dviejų savaičių – IgG antikūnai, atliekant antikūnų testą, būtent pastarųjų antikūnų ir ieškoma. 

Jei kraujo lašelyje bus IgM / IgG, tai jie susijungs su plokštelėje įtvirtintais S arba N viruso baltymais ir 

tai reikš, kad žmogus turi imunitetą prieš koronavirusą (Amanat et al., 2020; Cascella et al., 2022; Neagu 

et al., 2021; Pavlova et al., 2020) . 
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6. BIOLOGINĖS INFORMACIJOS PRISTATYMAS INTERNETINĖS 

ŽINIASKLAIDOS PORTALUOSE: TYRIMAS 
 

6.1. Tyrimo metodologija 
 

6.1.1. Tyrimo problema, siekiai ir objektas 

 

a) Tyrimo problematika. Internetinės žiniasklaidos portaluose gvildenant sveikatos temas 

mokslinė informacija gali būti pristatoma nepakankamai informatyviai, skaidriai ar moksliškai 

teisingai. 

b) Tyrimo tikslas. Išanalizuoti ir palyginti COVID-19 pandemijos laikotarpiu buvusios aktualios 

biologinės informacijos pristatymą Lietuvos internetinės žiniasklaidos portaluose. 

c) Tyrimo uždaviniai: 

1. Išsiaiškinti pagrindines tendencijas, kurios vyrauja ,,Delfi.lt“, ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų 

publikacijose, pristatančiose su COVID-19 pandemija susijusią biomedicinos, imunologijos 

bei virusologijos sričių informaciją. 

2. Įvertinti, ar mokslinė informacija nagrinėjamose publikacijose pristatoma informatyviai, 

skaidriai ir moksliškai teisingai. 

3. Įvertinti, ar nagrinėjamose publikacijose pateikiama informacija nėra klaidinanti. 

4. Palyginti mokslinės informacijos pateikimo ypatybės Lietuvos internetinės žiniasklaidos 

portaluose. 

d) Pagrindinės tyrimo sąvokos: biologinė informacija, COVID-19, koronavirusas, sveikatos 

mokslų žurnalistika 

e) Tyrimo objektas 

Lietuvos žiniasklaidos portalų publikacijos, kuriose naudojant biomedicinos (mokslo šaka, 

nagrinėjanti ląstelinius ligų mechanizmus), imunologijos (mokslo šaka, tirianti imuninę sistemą) bei 

virusologijos (mokslo šaka, tirianti virusus) mokslo sričių terminologiją pristatoma su imunine sistema, 

koronavirusu, COIVD-19 liga ir vakcinomis nuo koronaviruso (SARS-CoV-2) susijusi biologinė 

informacija. 

Buvo analizuojamos trijų žiniasklaidos portalų publikacijos: pagal 2020 m. sausio mėn. paskelbtos 

interneto rinkos tyrimų bendrovės ,,Gemius“ duomenis populiariausių pagal dienos vartotojų skaičių 

portalų ,,Delfi.lt“ ir ,,15min.lt“, bei nekomercinio, Lietuvos radijo ir televizijos portalo ,,LRT.lt“.  

Analizuotos dviejų laikotarpių publikacijos:  
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• 2020 m. sausio mėn. 30 d. – 2020 m. balandžio mėn. 8 d. (laikotarpio pradžia žymi datą, kai 

Pasaulinė sveikatos organizacija paskelbė SARS-CoV-2 išplitimą tarptautinio masto visuomenės 

sveikatos ekstremaliąja situacija (World Health Organization, n.d. a), laikotarpio pabaigos data 

žymi dieną, kai Lietuvoje antrą kartą buvo pratęstas pirmasis karantinas (Jakučionis, 2020)). 

• 2020 m. lapkričio mėn. 7 d. – 2021 m. sausio 16 d. (laikotarpio pradžia žymi datą, kai Lietuvoje 

buvo paskelbtas antrasis COVID-19 pandemijos karantinas (Gaučaitė-Znutienė, 2021), o po 

dviejų dienų (lapkričio 9 d.) ,,Pfizer“ ir ,,BioNTech“ paskelbė, kad vakcinos prieš COVID-19 

ligą kandidatas ,,Comirnaty“ parodė pirmuosius teigiamus rezultatus trečios tyrimų stadijos metu 

(Pfizer, 2020), laikotarpio pabaigos data žymi medikų skiepijimo antrąja vakcinos ,,Comirnaty“ 

doze Lietuvoje pradžią (21 diena nuo paskiepijimo pirmąja doze (Sveikatos apsaugos ministerijos 

Spaudos tarnyba, 2020) bei neseniai prasidėjusį skiepijimą ,,Spikevax“ vakcina (2021 m.       

sausio mėn 13 d.)). 

Šie du laikotarpiai pasirinkti dėl to, kad jų metu suaktyvėjo informacijos apie koronavirusą, 

COIVD-19 ligos testavimą ir (antruoju laikotarpiu) vakcinas nuo SARS-CoV-2 sklaida. 

 

6.1.2. Tyrimo metodai 

 

Siekiant įgyvendinti tiriamojo darbo tikslus ir uždavinius buvo atlikta kokybinė ir kiekybinė turinio 

analizė. Kokybinė analizė pasitelkta siekiant įvertinti, kaip skirtingų portalų publikacijose buvo 

pristatomos mokslinės sąvokos ir mokslinė informacija. Šie duomenys vėliau panaudoti įgyvendinant 

kiekybinę turinio analizę ir lyginant, kurių portalų publikacijose informacija buvo pristatoma 

informatyviau, labiau moksliškai teisingai bei mažiau klaidinančiai. Taip pat kiekybinė analizė leido 

palyginti portalus pagal specifinių jų publikacijose nustatomų / nenustatomų bruožų pasikartojamumą 

(taip vertintas, pvz., skaidrumo aspektas). Atliekant tyrimą ir interpretuojant rezultatus taikyti indukcijos, 

palyginimo bei ekstrapoliacijos metodai. Pastarieji pasirinkti dėl to, kad pagal tyrimo planą, jie buvo 

tinkamiausi dirbant su ir darant išvadas iš trijų portalų duomenų.  

Tyrimą sudarė trys pagrindiniai etapai: publikacijų atranka, publikacijų analizė, duomenų, surinktų 

iš publikacijų analizės, sisteminimas. 

 

6.1.2.1. Publikacijų atranka 

 

Remiantis tarptautinių mokslinių žurnalų publikacijomis, kuriose pristatoma informacija apie 

SARS-CoV-2 viruso kompoziciją ir veikimą ((Fang et al., 2022; Yan et al., 2022; V’kovski et al., 2020), 

,,Comirnaty“ ir ,,Spikevax“ vakcinų sudėtį ir veikimą (Meo et al., 2021; Patel et al., 2022), COVID-19 
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ligos testavimo metodus (Neagu et al., 2021) bei imuninės sistemos atsaką į virusą (Cascella et al., 2022; 

Kumar, Narayan, et al., 2021) ir į vakcinas (Fang et al., 2022; Meo et al., 2021; Patel et al., 2022) buvo 

išsigrynintos šešios biologinių žodžių kombinacijos vėlesnei publikacijų atrankai lietuviškuose 

žiniasklaidos portaluose. Išrinktos šios žodžių kombinacijos: ,,koronavirusas, RNR“, ,,koronavirusas, 

spygliukas“, ,,koronavirusas, spyglys“, ,,koronavirusas, imunitetas“, ,,koronavirusas, imuninis“, 

,,koronavirusas, antikūnai“. 

 

Antrųjų žodžių kombinacijose pasirinkimo motyvai:  

 

RNR nusako SARS-CoV-2 viruso genetinės medžiagos tipą (Yan et al., 2022; V’kovski et al., 2020), tad 

ji privalo būti įvardijama, apibūdinant viruso biologiją ir veikimą. Be to, antrojo tiriamojo laikotarpio 

metu pirmųjų į Lietuvą pristatytų vakcinų (BNS ir lrytas.lt, 2021; Murauskaitė ir Nekrošius, 2020) 

,,Comirnaty“ ir ,,Spikevax“ pagrindinis sudedamasis elementas yra RNR (Baden et al., 2021;    

Mascellino et al., 2021), tad šis žodis taip pat turi būti minimas pristatant vakcinų sudėtį ir veikimą. 

Paminėtina ir tai, kad vienas iš koronaviruso nustatymo testų – PGR testas – taip pat paremtas viruso 

RNR paieška mėginyje (Neagu et al., 2021), tad paieškos laukelyje vedant sąvoką ,,RNR“, galima rasti 

informaciją ir apie šio testavimo metodo veikimą. 

,,Spygliukas“ ir ,,spyglys“, tai yra skirtingi angliško žodžio ,,spike“ vertimai į lietuvių kalbą, 

stebimi Lietuvos portalų publikacijose COVID-19 tema. ,,Spygliukais“ arba ,,spygliais“ vadinami 

SARS-CoV-2  paviršiaus baltymai, kuriuos panaudodamas virusas infekuoja žmogaus ar kito organizmo 

ląsteles (Yan et al., 2022; V’kovski et al., 2020). Tad šie žodžiai taip pat dažnai naudojami, nusakant 

viruso kompoziciją bei patekimo į organizmą metodą. 

,,Imunitetas“, ,,imuninis [atsakas]“, ,,antikūnai“ – žodžiai, kurie naudojami apibūdinant imuninės 

sistemos atsaką į virusą (Cascella et al., 2022; Kumar, Narayan, et al., 2021) ir vakcinas (Meo et al., 

2021; Patel et al., 2022). O taip pat žodis ,,antikūnai“ minimas ir pristatant antigeninį bei antikūnų 

nustatymo testus (Cascella et al., 2022; Neagu et al., 2021). 

Išfiltravus publikacijas pagal minimas žodžių kombinacijas, toliau buvo atrenkamos tos, kurių 

visas ar dalis turinio buvo paskirta biomedicininės, imunologinės bei virusologinės informacijos, 

aktualios COVID-19 pandemijos laikotarpiu, pristatymui. Atrinktuose žurnalistiniuose tekstuose 

kalbama apie: 

• Imuninę sistemą (sandarą, veikimą, atsaką į SARS-CoV-2 bei vakcinas) 

• Koronaviruso biologiją (sandarą, mutacijas ir pan.) 
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• Koronaviruso patekimą į organizmą ir jam daromą poveikį (pavienių COVID-19 simptomų 

vardijimas be išsamesnio paaiškinimo, kodėl ir kaip jie atsiranda, į analizę neįtraukiamas) 

• COVID-19 diagnozavimą bei gydymą (informacija apie simptomus malšinančius vaistus, 

nepristatant jų biologinio veikimo mechanizmo, neanalizuojama) 

• COVID-19 vakcinas (sudėtį ir veikimą) 

 

Taip pat į tyrimą buvo įtrauktos ir pavienės publikacijos, pateikiančios bendrą paaiškinimą apie tai, 

kas yra virusai, kuo ypatingi koronavirusų šeimos virusai, kaip virusai infekuoja bei kokių rūšių būna 

vakcinos. 

 

6.1.2.2. Publikacijų analizė 

 

Galutinei publikacijų analizei buvo atrinkta 81 publikacija (27 iš pirmojo ir 54 iš antrojo laikotarpio) 

(priedas nr. 1). Jos buvo vertinamos dokumentų analizės programa MAXQDA Analytics Pro 2022 

pasitelkiant kodavimo metodiką.   

Kodavimo kriterijai atrinkti, remiantis tarptautinių mokslinių žurnalų publikacijose pristatytais 

tyrimais bei Pasaulio sveikatos organizacijos, Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro (angl. 

European centre for desease prevention and control), Europos žurnalistikos observatorijos (angl. 

European journalism observatory), Mokslo žiniasklaidos centro (angl. Science media centre), Harvardo 

Kenedžio mokyklos Šorenšteino žiniasklaidos, politikos ir viešosios politikos tyrimų centro (angl. 

Harvard Kennedy School‘s Shorenstein Center on Media, Politics and Public Policy), įgūdžių tobulinimo 

patarimus mokslo žurnalistams teikiančios organizacijos ,,The open notebook“ bei Lietuvos higienos 

instituto siūlomomis rekomendacijomis apie tai, į ką svarbu atsižvelgti, pristatant sveikatos ir mokslines 

temas žiniasklaidoje, o taip pat vykdant šių temų komunikaciją COVID-19 pandemijos metu          

(Andreu-Sánchez ir Martín-Pascual, 2022; Anwar et al., 2020; Condit, 2004; European Centre for 

Disease Prevention and Control, n.d. b; Feder, 2020; Higienos institutas, 2019; Larsson et al., 2019; 

Leask et al., 2010; Maksimainen, 2017; Ordway, 2021; Science Media Centre, 2012; Vercellesi et al., 

2010; World Health Organization, 2020b, 2021). 

Prieš pradedant kodavimą buvo įvykdyta sąvokų operacionalizacija: 

1. Informatyvumas 

1.1. Mokslinė terminologija 

Ar aprašant biologinę informaciją, yra pasitelkiami moksliniai terminai? Ar jie paaiškinami? 

2. Moksliškai teisinga informacija 
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2.1. Mokslinės informacijos aiškinimas 

Ar mokslinės sąvokos ir procesų aprašymai pristatomi moksliškai teisingai? Ar sąvokų, procesų 

aiškinimas neklaidina? 

2.2. Antraštės 

Ar publikacijų antraštės yra moksliškai teisingos ir neklaidinančios? 

2.3. Iliustracijos 

Ar koronavirusą vaizduojančios iliustracijos yra moksliškai korektiškos? 

3. Skaidrumas 

3.1. Informacijos šaltiniai / pašnekovai  

Ar šaltiniai bei pašnekovai yra įvardijami? Ar pasitelkiami bent du šaltiniai / ekspertai tai pačiai 

informacijai pristatyti / paremti? 

3.2. Vakcinos 

Ar pristatant vakcinų veikimą, skaitytojas supažindinamas su vakcinos tyrimų stadija arba patvirtinimo 

statusu? Ar skaitytojas informuojamas tiek apie teigiamus, tiek apie neigiamus vakcinos poveikius? 

 

Operacionalizavus sąvokas buvo sukonstruota žiniasklaidos tekstų analizės anketa (priedas nr. 2). 

Publikacijų analizės eigoje surinktų kiekybinių duomenų sisteminimas buvo atliekamas MS Excel 

programa. 

 

6.1.2.3. Publikacijų informatyvumo vertinimas 

 

Kiekviename portale buvo atrinktos tos publikacijos, kuriose mokslinės informacijos pristatymui 

pavartotų skirtingų biomedicinos, imunologijos bei virusologijos mokslo sričiai priklausančių sąvokų 

skaičius yra trys arba daugiau (neįskaitant sąvokų pasikartojimo). Tuomet dviem būdais vertintas tų 

publikacijų mokslinis informatyvumas.  

Iš pradžių informatyvumas buvo apskaičiuojamas pagal bendrą konkrečioje publikacijoje 

vartojamų mokslinių sąvokų skaičių. Tam tikslui publikacijoje buvo suskaičiuojama, kiek mokslinių 

sąvokų yra paaiškinama teisingai, kiek paaiškinama tik iš dalies teisingai, kiek iš viso nepaaiškinama 

arba paaiškinama neteisingai (sąvokų pasikartojimai nevertinami). Tuomet kiekvienai teisingai 

paaiškintai sąvokai priskirtas 1 balas, tik iš dalies teisingai paaiškintai – 0,5 balo, nepaaiškintai arba 

neteisingai paaiškintai po 0 balo. Visi balai susumuoti, padalinti iš bendro straipsnyje pavartotų 

mokslinių sąvokų skaičiaus (neįtraukiant pakartojimų) ir rezultatas padaugintas iš 100 %. 
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Vėliau publikacijų informatyvumas vertintas pagal jose aprašomų procesų, reiškinių, tyrimų 

rezultatų aiškinimo informatyvumą. Siekiant tai įgyvendinti buvo atrinktos tos publikacijos, kuriose 

pasitelkiant tris arba daugiau biomedicinos, imunologijos ar virusologijos mokslinius terminus yra 

aprašomas / paaiškinamas vienas ar daugiau mokslinių procesų, reiškinių, tyrimų rezultatų (tai 

pavyzdžiui, galėjo būti, koronaviruso patekimo į žmogaus organizmą mokslinis aiškinimas) (pašnekovo 

nuomonė, pavieniai teiginiai bei faktai reiškinio, proceso ar rezultatų aiškinimu nelaikomi). Tuomet 

kiekviename proceso, reiškinių, rezultatų aiškinime buvo suskaičiuojamos mokslinės sąvokos, ir kaip ir 

ankstesnio publikacijos informatyvumo vertinimo metu, pagal tai, ar ta aprašyme esanti sąvoka 

straipsnyje yra paaiškinama, jai priskiriamas konkretus balas (1, 0,5 arba 0). Vėliau tokiu pačiu principu, 

kaip skaičiuojant visas publikacijos sąvokas bendrai, buvo apskaičiuojamas konkretaus proceso, 

reiškinio, rezultatų aiškinimo informatyvumas. Siekiant nustatyti, koks yra bendras publikacijos 

informatyvumas pagal joje aprašomus procesus, reiškinius, rezultatus, suskaičiuojamas visų 

publikacijoje esančių procesų, reiškinių ir rezultatų informatyvumų vidurkis. 

 

6.2. Tyrimo rezultatai 

 

6.2.1. Biologinę informaciją pristatančių publikacijų ypatybės 

 

6.2.1.1. Publikacijų pasiskirstymas į portalų skiltis 

 

Pasaulyje prasidėjus COVID-19 pandemijai ir iki tol, kol Lietuvoje buvo antrą kartą pratęstas pirmasis 

karantinas (Jakučionis, 2020) (2020 m. sausio mėn. 30 d. – 2020 m. balandžio mėn. 8 d.), internetinės 

žiniasklaidos portalas ,,15min.lt“ publikavo tik septynias publikacijas, kuriose buvo pristatoma mokslinė 

su COVID-19 liga susijusi informacija. Per kiek daugiau nei pirmus du antrojo karantino Lietuvoje 

mėnesius (2020 m. lapkričio mėn. 7 d. – 2021 m. sausio 16 d.) šiame portale paviešinta 12 tokių 

publikacijų. Panašus skaičius minimų žurnalistinių tekstų abiem periodais publikuotas ir 

nekomerciniame ,,LRT.lt“ portale (pirmąjį tyrimo laikotarpį – septyni, o antrąjį – 12). 

Lyginant su ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“, internetinės žiniasklaidos portalas ,,Delfi.lt“ abiem tirtais 

periodais publikavo daugiau nei dvigubai didesnį skaičių publikacijų, pristatančių COIVD-19 

pandemijos metu buvusią aktualią biomedicinos, imunologijos ir virusologijos sferų informaciją:             

13 – pirmuoju ir 28 – antruoju laikotarpiu.   

Abiem tirtais periodais vyraujančios ,,15min.lt“ portalo skiltys, kurioms buvo priskirtos 

nagrinėjamos publikacijos buvo ,,Aktualu / Lietuva“, ,,Gyvenimas / Sveikata“ bei ,,Verslas / 

Mokslas/IT“. Pirmąjį laikotarpį nagrinėtos publikacijos jose išsidėstė tokiu pačiu santykiu (po 29 proc. 
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publikacijų). Visgi antrąjį laikotarpį skiltis ,,Aktualu / Lietuva“ buvo vyraujanti (joje buvo publikuota 

43 proc. to laikotarpio publikacijų). Skiltyse ,,Gyvenimas / Sveikata“, ,,Verslas / Mokslas/IT“ atsidūrė 

po 25 proc. antrojo laikotarpio publikacijų. Taip pat abiem laikotarpiais pavienės publikacijos buvo 

priskiriamos ir ,,Gyvenimas / Pokalbiai“ bei ,,Aktualu / Tribūna“ skiltims (viena publikacija pirmajai 

pirmuoju laikotarpiu ir viena antrajai antruoju) (2 paveikslas).  

 

2 paveikslas. Dviejų laikotarpių internetinės žiniasklaidos portalo ,,15min.lt“ publikacijų pasiskirstymas pagal 

portalo skiltis 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Atlikus pirminę ,,Delfi.lt“ publikacijų analizę, buvo nustatyta, kad atrinkti žurnalistiniai tekstai 

šiame portale buvo išsiskirstę netgi į aštuonias skirtingas skiltis. Daugiausiai publikacijų abiem periodais 

buvo priskirta skilčiai ,,Sveikata -> sveikatos naujienos“ (31 proc. ir 32 proc., atitinkamai kiekvieno 

periodo publikacijų). Taip pat abiem laikotarpiais tik kiek mažesnė dalis tekstų publikuota skiltyje 

,,Mokslas -> mokslas“: 23 proc. – pirmuoju ir 28 proc. – antruoju laikotarpiu.  Pastarosios skilties 

publikacijų skaičius antruoju periodu buvo toks pat, kaip ir tų, kurios viešintos skiltyje 

,,Sveikata -> sveika žinoti“. Be to, šios skilties publikacijų skaičius išaugo, lyginant su pirmuoju periodu, 

kai jos sudarė vos 8 proc. visų to laikotarpio tekstų. 

Nors ir nedidelis skaičius, bet abiem tirtais periodais pavienės publikacijos buvo priskirtos ir 

skilčiai ,,Sveikata -> sveikatos TV“ (15 proc. – pirmąjį ir 4 proc. – antrąjį periodą). Taip pat svarbu 

paminėti, kad portalo skilčių, kurioms buvo priskiriamos nagrinėjamos publikacijos, įvairovė šiek tiek 

kito skirtingais periodais. Štai pirmuoju laikotarpiu 15 proc. tekstų buvo priskirta skilčiai 
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,,Delfi žinios -> dienos naujienos -> Lietuvoje“, o 8 proc. – skilčiai ,,Letena -> augintinio sveikata“. 

Antruoju periodu pastarąsias pakeitė skiltys ,,Delfi žinios -> melo detektorius -> iš dalies melas“ ir ,,Delfi 

žinios -> melo detektorius -> melas“ (joms buvo priskiriama po 4 proc. visų to meto publikacijų) 

(3 paveikslas). Pastarasis portalo skilčių pokytis galėjo įvykti dėl to, kad antruoju periodu labiau 

įsibėgėjus COVID-19 pandemijai, pradėjo plisti įvairios su koronavirusu susijusios sąmokslo teorijos. 

Siekiant jas paneigti, buvo rengiamos publikacijos, kuriose pristatant faktais pagrįsta mokslinę 

informaciją, buvo siekiama paneigti dezinformaciją. Pastarieji tekstai ir buvo publikuoti 

,,Delfi žinios -> melo detektorius -> iš dalies melas“ ir ,,Delfi žinios -> melo detektorius -> melas“ 

portalo skiltyse. 

 
3 paveikslas. Dviejų laikotarpių internetinės žiniasklaidos portalo ,,Delfi.lt“ publikacijų pasiskirstymas pagal 

portalo skiltis 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Kaip ir ,,Delfi.lt“ portalo atveju, daugiau nei pusė abiejų laikotarpių ,,LRT.lt“ publikacijų priklausė 

skiltims, kur pateikiamos mokslo ir sveikatos temų naujienos. Pirmąjį laikotarpį daugiausiai publikacijų 

(57 proc.) buvo publikuotos skiltyje ,,Mokslas / IT“. Šios skilties publikacijos antruoju periodu pagal 

procentinį tekstų pasiskirstymą buvo antroje vietoje (sudarė 36 proc. to laikotarpio tekstų). Dažniausiai 

antrojo periodo metu publikacijos buvo priskiriamos portalo skilčiai ,,Sveikata“ (50 proc. publikacijų). 

Įdomu tai, kad pirmąjį periodą šioje skiltyje publikacijos visiškai nebuvo viešinamos. Pavienės 

publikacijos abiem tirtais periodais skelbtos ir su mokslu bei sveikata nesusijusiose portalo skiltyse: po 

14 proc. abiejų laikotarpių publikacijų skelbtos skiltyje ,,Gyvenimas“, po 14 proc. pirmojo periodo tekstų 

priskirta skiltims ,,Lietuvoje“ ir ,,Kultūra“ (4 paveikslas). 
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4 paveikslas. Dviejų laikotarpių internetinės žiniasklaidos portalo ,,LRT.lt“ publikacijų pasiskirstymas pagal 

portalo skiltis 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Taigi, išanalizavus dviejų tirtų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų publikacijų 

pasiskirstymą pagal portalų skiltis, nustatyta, kad pirmąjį laikotarpį dauguma ,,15min.lt“ žurnalistinių 

tekstų išsiskirstė į tris skiltis, kurių viena neturėjo nieko bendro su sveikata ar mokslu, antruoju 

laikotarpiu didžioji dalis šio portalo tirtų publikacijų buvo iš skilties ,,Aktualu / Lietuva“. Nors ,,Delfi.lt“ 

ir ,,LRT.lt“ portale taip pat buvo publikacijų, skelbtų ne sveikatos ir ne mokslo skiltyse, visgi didžiausias 

skaičius abiejų periodų ,,Delfi.lt“ publikacijų buvo būtent iš skilties ,,Sveikata -> sveikatos naujienos“, 

o ,,LRT.lt“ – iš skilčių ,,Mokslas / It“ bei ,,Sveikata“. 

 

6.2.1.2. Publikacijų autoriai 

 

Taip pat svarbu ir tai, kas buvo minėtose ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalo skiltyse publikuoto 

turinio autorius. Atlikus analizę, nustatyta, kad autoriumi galėjo būti konkretus žurnalistas, medikas / 

mokslininkas arba kaip autorius buvo nurodomas naujienų portalas. Bendra ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ 

portaluose pastebėta tendencija: antruoju periodu portaluose padaugėjo gydytojų bei mokslininkų rengto 

autorinio turinio (,,15min.lt“ atveju, nuo 14 proc. pirmuoju periodu iki 33 proc. antruoju bei ,,LRT.lt“ 

atveju, nuo 0 proc. pirmuoju periodu iki 29 proc. antruoju ) (1 lentelė). To, kad tik antruoju laikotarpiu 

pradėtos viešinti (,,LRT.lt“ atveju) pačių ekspertų rengiamos publikacijos arba jų skaičius šiuo 

laikotarpiu išaugo (,,15min.lt“ atveju), priežastis galėjo būti tiriamuoju metu vis komplikuotesne virtusi 
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COVID-19 pandemijos situacija (didėjo užsikrėtimų ir mirčių skaičiai, sklido dezinformacija), privertusi 

žiniasklaidą pradėti glaudesnį bendradarbiavimą su sričių ekspertais, o mokslininkus ir medikus aktyviau 

įsitraukti į imunologinės, biomedicininės ir virusologinės informacijos sklaidą visuomenėje. Pirmąjį 

laikotarpį ,,Delfi.lt“ portale medikų bei mokslininkų rengtos publikacijos sudarė 24 proc.,                     

antrąjį – 14 proc. (1 lentelė). 

Tokia pati situacija, kaip ir kalbant apie mokslininkų bei medikų rengtų publikacijų skaičiaus 

pokyčius skirtingais periodais, tik jau visuose trijuose portaluose, stebėta ir kalbant apie publikacijas, 

kuriose autoriumi buvo įvardijamas pats naujienų portalas arba kita naujienų agentūra 

(pvz., ELTA): pirmąjį laikotarpį šios publikacijos sudarė 14 proc., 38 proc. ir 14 proc., atitinkamai 

,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalo tekstų, antrąjį laikotarpį minėtuose portaluose jų kiekis išaugo 

iki 17 proc., 50 proc. ir 21 proc., atitinkamai ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalo tekstų (1 lentelė). 

Šis reiškinys, kai antrąjį laikotarpį buvo daugiau publikacijų be konkrečiai nurodyto autoriaus nei 

pirmąjį, gali būti susijęs su tuo, kad antruoju periodu visuose portaluose sumažėjo straipsnių (abiem 

laikotarpiais vyraujančio žanro tekstų) ir išaugo žinučių bei kito informacinio pobūdžio tekstų skaičius. 

Be to, nors kai kuriais atvejais pirmuoju periodu daugiau nei antruoju, abiem laikotarpiais 

,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose daugiausiai buvo nustatoma žurnalistų rengtų tekstų: atitinkamai 

72 proc., ir 86 proc. – pirmąjį bei po 50 proc. – antrąjį laikotarpį. ,,Delfi.lt“ portale pirmąjį laikotarpį 

tokie tekstai sudarė 38 proc., o antrąjį – 36 proc. atitinkamai kiekvieno laikotarpio publikacijų (1 lentelė). 

 
1 lentelė. ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų dviejų tirtų laikotarpių publikacijų 

autoriai  

Portalas ir laikotarpis Autorius 

Žurnalistas Naujienų portalas Medikas / mokslininkas 

,,15min.lt“ I 72 % (5) 14 % (1) 14 % (1) 

,,15min.lt“ II 50 % (6) 17 % (2) 33 % (4) 

,,Delfi.lt“ I 38 % (5) 38 % (5) 24 % (3) 

,,Delfi.lt“ II 36 % (10) 50 % (14) 14 % (4) 

,,LRT.lt“ I 86 % (6) 14 % (1) 0 % (0) 

,,LRT.lt“ II 50 % (7) 21 % (3) 29 % (4) 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Taip pat svarbu paminėti ir tai, kad ,,15min.lt“ portale sveikatos mokslų turinys buvo ruoštas 

įprastai mokslinio pobūdžio publikacijų nerengiančių žurnalistų (,,15min.lt“ – vienintelis portalas, 

pateikiantis informaciją apie žurnalistų, rengiančių konkrečią publikaciją, specializaciją, tad buvo 

išsiaiškinta, kad abiem tirtais laikotarpiais daugiausiai nagrinėto turinio rengė aktualijų bei ,,Gyvenimas“ 

skilties žurnalistai), tad tai galėjo padidinti klaidingos informacijos publikavimo tikimybę šiame portale. 
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6.2.1.3. Biologinės informacijos kiekis publikacijų turinyje 

 

Be autoriaus ir skilties, kuriai priklausė nagrinėtos publikacijos, nustatymo, prieš pradedant gilesnę 

publikacijų informatyvumo, mokslinio teisingumo bei skaidrumo analizę, taip pat buvo įvertinta ir tai, 

kiek publikacijų buvo tokios, kur sveikatos mokslų informacija buvo vyraujanti, ir kiek tokių, kur ji tik 

papildė publikaciją.  

Buvo pastebėta, kad antrąjį laikotarpį, lyginant su pirmuoju, visuose portaluose buvo viešinama 

daugiau publikacijų, kurios pilnai buvo skirtos su COVID-19 susijusios mokslinės informacijos 

pristatymui: pirmąjį laikotarpį jos sudarė 29 proc., 31 proc. ir 29 proc., atitinkamai visų ,,15min.lt“, 

,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ tekstų, antrąjį jų kiekis pakilo iki 50 proc., 46 proc. ir 36 proc., atitinkamai visų 

,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ publikacijų. Tad žurnalistinių tekstų, kuriuose biologinė informacija 

buvo tik papildanti publikacijos turinį kiekis tarp dviejų laikotarpių ,,15min.lt“ portale sumažėjo nuo     

71 proc. iki 50 proc., ,,Delfi.lt“ – nuo 69 proc. iki 54 proc., o ,,LRT.lt“ – nuo 71 proc. iki 64 proc.                

(5 paveikslėlis). 

 

5 paveikslas. Dviejų laikotarpių internetinės žiniasklaidos portalų ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“  publikacijų 

pasiskirstymas pagal mokslinės informacijos pristatymo kiekį 

 

 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Įvardytos tendencijos sufleruoja, kad antruoju periodu visuomenėje iškilo prieš tai nesvarstyti, su 

koronavirusu susiję biologiniai klausimai, į kuriuos žiniasklaida stengėsi atsakyti, skirdama pilnas 

publikacijas biomedicininės, imunologinės ar virusologinės informacijos aiškinimui. 
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6.2.1.4. Publikacijose gvildenamos temos 

 

Toliau buvo vertintas publikacijų tematinis spektras. Nustatyta, kad portaluose buvo nagrinėjamos 

devynios sveikatos mokslų temos: imuninės sistemos, vakcinų, koronaviruso sandaros, infekavimo ir 

poveikio organizmui, COVID-19 diagnostinių testų, COVID-19 ligos gydymo, virusų įvairovės bei 

koronavirusų šeimos ypatybių.  Populiariausia ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose pirmąjį laikotarpį buvo 

COVID-19 diagnostinių testų tema: ,,15min.lt“ ji identifikuota keturis, o ,,LRT.lt“ tris kartus. ,,Delfi.lt“ 

šiuo laikotarpiu tema nagrinėta taip pat tris kartus, bet dažniausiai šiame portale buvo kalbama apie 

koronaviruso biologiją (keturis kartus). Po tris kartus ,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ pirmojo laikotarpio 

publikacijose aptarta ir koronaviruso poveikio organizmui tema. Koronaviruso biologijos tema ,,LRT.lt“ 

portale aptarta du, o ,,15min.lt“ – vieną kartą. Apie virusų pasaulį kalbėta panašiai: ,,LRT.lt“ tema 

pristatyta du, o ,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ po vieną kartą. Po du kartus pastaruosiuose ir vieną kartą ,,LRT.lt“ 

kalbėta imuninės sistemos tema. Mažiausiai portaluose nagrinėtos (po vieną kartą) koronaviruso 

patekimo į organizmą (,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“), koronavirusų šeimos ypatybių (,,Delfi.lt“) bei       

COVID-19 gydymo (,,LRT.lt“) temos. Pastarieji reiškiniai skatina prielaidą, kad žiniasklaidos požiūriu, 

prasidėjus pandemijai, visuomenė jau puikiai žinojo, kas yra virusai, kuo ypatingi koronavirusai bei kaip 

virusai patenka į organizmą, tad jai papildomos informacijos apie tai nereikėjo.  

Svarbu tai, kad antruoju periodu Lietuvoje besikeičiant pandemijos valdymo tendencijoms 

(prasidėjus skiepijimui ir skatinant aktyviau testuotis), keitėsi ir sveikatos mokslų informacijos 

pristatymo tendencijos lietuviškuose portaluose. Čia itin padaugėjo informacijos apie vakcinas ir imuninę 

sistemą. Su pastarąja tema susijusios mokslinės žinios antrąjį laikotarpį ,,Delfi.lt“ buvo nustatomos netgi 

16 kartų (aštuonis kartus daugiau nei pirmojo laikotarpio metu), o ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose – 

po keturis kartus. Vakcinų tema, kuri pirmąjį laikotarpį žiniasklaidoje išvis nebuvo nagrinėta, antrąjį 

laikotarpį ,,Delfi.lt“, ,,LRT.lt“ ir ,,15min.lt“ gvildenta, atitinkamai septynis, penkis ir tris kartus. 

,,Delfi.lt“ portale taip pat išaugo ir kitos, čia pirmojo laikotarpio metu tik vieną kartą gvildentos temos – 

koronaviruso patekimo į organizmą – populiarumas, identifikuoti šeši šios temos mokslinės informacijos 

pristatymo atvejai. Visgi, kituose portaluose pastaroji tema nebuvo populiari (nustatyta po du kartus). Be 

to, lyginant su pirmuoju laikotarpiu, antrojo periodo ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų žurnalistiniuose 

tekstuose taip pat buvo dažniau stebima virusų tema: ,,Delfi.lt“ ji analizuota keturis, ,,LRT.lt“ – tris kartus 

(,,15min.lt“ portale, kaip ir pirmąjį laikotarpį, ji buvo aptarta tik vieną kartą). COVID-19 diagnozavimo 

tema antrąjį laikotarpį buvo nagrinėjama panašiai kartų, kaip ir pirmąjį: ,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ po tris, 

o ,,LRT.lt“ – du kartus. Ne itin populiari buvo koronaviruso biologijos tema: ,,LRT.lt“ plėtota tris, 

,,Delfi.lt“ – du, o ,,15min.lt“ – vieną kartą. Rečiausiai antrąjį laikotarpį gvildentos koronaviruso poveikio 
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organizmui (aptarta vieną kartą ,,Delfi.lt“ portale) ir COVID-19 gydymo temos (aptarta du kartus 

,,LRT.lt“ portale) (6 paveikslėlis). 

 

6 paveikslas. Dviem tirtais laikotarpiais internetinės žiniasklaidos portaluose ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ 

nagrinėtos temos 
 

 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Taigi, pirmąjį laikotarpį ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose populiariausia buvo COVID-19 

diagnostinių testų, o ,,Delfi.lt“ – koronaviruso biologijos tema. Antrojo tyrimo periodo metu visuose 

portaluose daugiausiai kartų pristatinėta imuninės sistemos sandaros ir veikimo tema bei taip pat nemažai 

erdvės buvo skiriama mokslinės informacijos apie vakcinas aptarimui (6 paveikslėlis). 

Svarbu paminėti, kad visi tarp specifinių temų gvildenimo dažnumo įvardyti skirtumai gali būti 

sietini ir su skirtingu portale tirtais periodais viešintų publikacijų skaičiumi.   

 

6.2.2. Publikacijose pateikiamos mokslinės informacijos informatyvumas 

 

6.2.2.1. Dažniausiai publikacijose vartojamų sąvokų aiškinimas 

 

Publikacijų mokslinis informatyvumas buvo vertinamas analizuojant atrinktuose žurnalistiniuose 

tekstuose biologinės informacijos pristatymui vartotas sąvokas. Bendrai trijuose internetinės 
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žiniasklaidos portaluose dviem tirtais laikotarpiais buvo identifikuotos 275 tokios sąvokos (be 

pasikartojimų). Į sąrašą buvo įtraukiami biomedicinos, imunologijos bei virusologijos mokslo sričių 

terminai bei žurnalistų sukurti ir kaip mokslinės sąvokos vartojami naujadarai (priedas nr. 3). 

Žinant, kad didžioji dalis europiečių nepasižymi aukštu moksliniu raštingumu (European 

Commission, 2021), galima daryti prielaidą, kad be papildomo mokslinių sąvokų paaiškinimo, jiems 

suprasti biologinę informaciją gali būti sudėtinga, o naujienos su daug neapibrėžtų sąvokų gali juos 

klaidinti. Tad, pristatant biomedicininę, imunologinę ir virusologinę informaciją itin svarbus tampa 

išsamumo kriterijus. Vienas iš būdų jį įgyvendinti – pristatant biologinę informaciją pateikti vartojamų 

mokslinių terminų paaiškinimus.   

Prieš pradedant gilesnę informatyvumo analizę, trumpu tyrimu buvo įvertintas jos poreikis. Tuo 

tikslu kiekviename portale buvo identifikuota mokslinė sąvoka, kuri pasikartojo daugiausiai to portalo 

publikacijų (vertinti abu laikotarpiai), o tuomet įvertinta keliuose žurnalistiniuose tekstuose ji buvo pilnai 

arba bent iš dalies tinkamai paaiškinta.   

Dažniausiai portalų publikacijose pasikartojo sąvokos ,,RNR“ bei ,,antikūnas“. Pirmąjį laikotarpį 

,,15min.lt“ portale ,,RNR“ sąvoka buvo teisingai arba iš dalies teisingai paaiškinta tik vienoje iš trijų 

publikacijų, ,,Delfi.lt“ – dviejose iš septynių, o šį laikotarpį ,,LRT.lt“ portale ,,antikūno“ sąvoka išvis 

nebuvo paaiškinta nei vienoje publikacijoje, kur ji buvo nustatoma. Antrąjį laikotarpį situacija buvo labai 

panaši: ,,antikūno“ sąvoka ,,15min.lt“ teisingai paaiškinta tik vienoje iš septynių publikacijų, ,,Delfi.lt“ 

– trijose iš trylikos, o ,,RNR“ sąvoka portale ,,LRT.lt“ – vienoje iš dešimties (2 lentelė). 

 
2 lentelė. Dažniausiai dviejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų 

publikacijose pasikartojančios sąvokos 

Laikotarpis Portalas Bendras 

publikacijų 

skaičius 

Daugiausiai 

publikacijų 

pasikartojusi 

sąvoka 

Publikacijų, kuriose 

nustatyta sąvoka, 

skaičius 

Publikacijų, kuriose 

sąvoka paaiškinta 

teisingai arba iš dalies 

teisingai, skaičius 

I ,,15min.lt“ 7 RNR 3 1 

,,Delfi.lt“ 13 RNR 7 2 

,,LRT.lt“ 7 Antikūnas 4 0 

II ,,15min.lt“ 12 Antikūnas 7 1 

,,Delfi.lt“ 28 Antikūnas 13 3 

,,LRT.lt“ 14 RNR 10 1 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Pastebėjus tendenciją, kad dažniausiai populiariausios mokslinės sąvokos publikacijose nebuvo 

aiškinamos, toliau buvo siekta patikrinti ir kitų sąvokų aiškinimą bei su tuo susijusį publikacijų mokslinį 

informatyvumą. Pastarasis vertintas dviem būdais: pagal bendrą konkrečios publikacijos mokslinių 

sąvokų skaičių bei pagal individualios publikacijos procesų, reiškinių, tyrimų rezultatų informatyvumą 
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(detali vertinimo abiem būdais metodika aprašoma 6.1.2.3. poskyryje ,,Publikacijų informatyvumo 

vertinimas“). 

 

6.2.2.2. Publikacijų informatyvumas pagal jose vartojamų mokslinių terminų aiškinimą 

 

Atrinkus publikacijas, kuriose biologinės informacijos pristatymui pavartotos trys ar daugiau 

mokslinės sąvokos, buvo apskaičiuotas kiekvienos publikacijos mokslinis informatyvumas. Pirmąjį 

periodą vertinta po šešias ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų bei dvylika – ,,Delfi.lt“ portalo publikacijų. 

Antruoju laikotarpiu vertinti devyni ,,15min.lt“, 22 – ,,Delfi.lt“ ir 14 – ,,LRT.lt“ portalo žurnalistiniai 

tekstai.  

Atlikus analizę paaiškėjo, kad nors tarp tirtų žiniasklaidos portalų ,,LRT.lt“ publikacijų 

informatyvumo vidurkis abiem laikotarpiais buvo aukščiausias, visgi nei viename portale šis rodiklis 

nesiekė 50 proc. Tai reiškia, kad publikacijose teisingai buvo paaiškinama mažiau nei 50 proc. jose 

vartojamų mokslinių sąvokų (neįskaitant sąvokų pasikartojimo).  

Pirmąjį laikotarpį prasčiausias informatyvumo rodiklis galėjo būti stebimas ,,15min.lt“ portalo 

publikacijose (vidurkis – 21,28 proc.). Tuo metu, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų publikacijų vidutinis 

įvertis buvo daugiau nei 20 proc. aukštesnis (,,Delfi.lt“ – 42,42 proc., ,,LRT.lt“ – 43,28 proc.). Antruoju 

periodu mažiausiai sąvokų buvo aiškinama ,,Delfi.lt“ portalo publikacijose (vidutinis informatyvumo 

įvertis – 30 proc.). Šiuo laikotarpiui ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų publikacijų informatyvumo vidurkis 

buvo atitinkamai penkiais ir šešiais procentais aukštesnis. 

Lyginant to paties portalo įverčius skirtingais laikotarpiais, galima matyti, kad antruoju periodu 

publikacijų mokslinio informatyvumo rodiklis išaugo tik ,,15min.lt“ portale (7 paveikslas). Tai, kad 

kituose portaluose antruoju periodu, lyginant su pirmuoju, įvertis sumažėjo, galimai gali būti susiję su 

tuo, kad tuo metu bendras ,,Delfi.lt“ publikacijose mokslinės informacijos pateikimui panaudotų sąvokų 

skaičius (su pasikartojimais) išaugo daugiau nei tris, o ,,LRT.lt“ – daugiau nei šešis kartus (kai ,,15min.lt“ 

atveju, sąvokų skaičius tarp laikotarpių skyrėsi tik penktadaliu). 
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7 paveikslas. Dviejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų publikacijų 

informatyvumas pagal mokslinių sąvokų aiškinimą 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės. Rutuliukai grafike – publikacijų informatyvumo rodikliai,                                     

pilkos linijos – imčių vidurkiai. 

 

6.2.2.3. Publikacijų informatyvumas pagal jose pristatomų mokslinių procesų, reiškinių, 

tyrimų rezultatų informatyvumą 

 

Siekiant įvertinti publikacijų informatyvumą pagal jose pristatomų mokslinių procesų, reiškinių ir tyrimų 

rezultatų informatyvumą, visų pirma portaluose buvo atrinktos tos publikacijos, kuriose dviem tirtais 

laikotarpiais, naudojant tris arba daugiau mokslines sąvokas, buvo aprašomi moksliniai procesai, 

reiškiniai arba pristatomi tyrimų rezultatai. Pirmąjį tyrimo periodą tokių žurnalistinių tekstų ,,15min.lt“ 

ir ,,Delfi.lt“ portaluose buvo po penkis, o ,,LRT.lt“ portale – keturi. Antrąjį laikotarpį ,,15min.lt“ portale 

buvo identifikuotos penkios minimą kriterijų atitinkančios publikacijos, o ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ 

portaluose jų buvo daugiau: atitinkamai 18 ir 10 publikacijų.  

Įvertinus procesų, reiškinių, rezultatų aprašymų skaičių publikacijose ir pagal mokslinės 

informacijos pristatymuose vartojamus teisingai paaiškintus terminus apskaičiavus kiekvieno jų 

informatyvumą, išvesti individualių publikacijų informatyvumo rodikliai (pagal mokslinių procesų, 

reiškinių ir rezultatų informatyvumą).   

Pirmąjį laikotarpį publikacijose aprašomi moksliniai reiškiniai ir procesai buvo informatyviausi 

,,LRT.lt“ portalo tekstuose (publikacijų informatyvumo vidurkis – 52,08 proc.), o mažiausiai 

informatyvūs – ,,15min.lt“ portalo publikacijose (publikacijų informatyvumo vidurkis – 20,05 proc.). 
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,,Delfi.lt“ internetinės žiniasklaidos portale publikacijų informatyvumo pagal jose pristatomų mokslinių 

procesų, reiškinių, tyrimų rezultatų išsamumą vidurkis siekė 38,02 proc.  

Priešingai nei pirmąjį laikotarpį, kai ,,15min.lt“ portalų publikacijų informatyvumo vidurkis buvo 

žemiausias iš visų portalų, antrąjį laikotarpį šio portalo publikacijose moksliniai reiškiniai ir procesai 

buvo aiškinami informatyviausiai (publikacijų vidurkis – 39,37 proc.). Taip pat antrąjį tyrimo periodą 

didelis pokytis įvyko ir žvelgiant į ,,LRT.lt“ portalo įvertį – lyginant su pirmuoju periodu, kai jo 

publikacijų informatyvumas buvo aukščiausias tarp visų portalų, šiuo etapu jis sumažėjo apytiksliai        

20 proc. ir tapo žemiausias tarp portalų. ,,Delfi.lt“ antrojo laikotarpio metu publikacijų informatyvumo 

vidurkis išliko panašus, kaip ir prieš tai (37,43 proc.) (8 paveikslas). 

 
8 paveikslas. Dviejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų publikacijų 

informatyvumas pagal publikacijose aptariamų mokslinių procesų, reiškinių, tyrimų rezultatų informatyvumą 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės. Rutuliukai grafike – publikacijų informatyvumo rodikliai,                                     

pilkos linijos – imčių vidurkiai. 

 

Lyginant du informatyvumo rodiklius, galima pastebėti, kad kai kada publikacijų informatyvumų 

vidurkis pagal mokslinių reiškinių, procesų ir rezultatų aiškinimą buvo aukštesnis nei informatyvumas, 

apskaičiuotas pagal bendrą mokslinių sąvokų aiškinimą tekste. Tokia tendencija matoma pirmąjį 

laikotarpį ,,LRT.lt“ portale bei antrą laikotarpį ,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ portaluose (7 ir 8 paveikslas). 

Viena to priežasčių galėtų būti ta, kad procentaliai didžiausia dalis paaiškintų sąvokų šių portalų 

publikacijose buvo sutelkta būtent mokslinių reiškinių ir procesų aiškinimuose. Tai geras požymis, nes 



51 

 

tuomet didesnė tikimybė, kad skaitytojas tinkamai supras tam tikrą mokslinį procesą, reiškinį ar tyrimą. 

Visgi priešingas efektas gali įvykti tada, kai didžioji dalis procesų aprašyme vartojamų mokslinių terminų 

yra nepaaiškinta. Galima spėti, kad tuomet, kai nepaaiškinti terminai sukoncentruoti vienoje vietoje, 

skaitytojui bus sunkiau suprasti specifinę informaciją nei, kai jie išsklaidyti po visą publikaciją. Tokia 

tendencija, kai informatyvumo pagal procesų ir reiškinių aprašymą įvertis yra mažesnis nei tas, kuris 

apskaičiuojamas bendrai pagal visas publikacijos sąvokas, pirmąjį laikotarpį buvo stebimas ,,15min.lt“ 

ir ,,Delfi.lt“, o antrąjį laikotarpį – ,,LRT.lt“ portale (7 ir 8 paveikslas). 

Apibendrinant, publikacijų informatyvumo analizė atskleidė, kad tik mažiau nei pusė visų   

COVID-19 pandemijos aktualiai biomedicininei, imunolginei ir virusologinei informacijai pristatyti 

skirtų sąvokų buvo paaškinta abiejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ žurnalistiniuose 

tekstuose. Be to, panašūs informatyvumo rodikliai buvo stebimi ir vertinant publikacijas pagal jose 

pristatomų mokslinių procesų, reiškinių bei tyrimų rezultatų informatyvumą. Bendrai prasčiausi 

informatyvumo rodikliai pirmąjį periodą buvo nustatomi ,,15min.lt“, antrąjį – ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ 

portalų publikacijose. Tai galėjo skatinti klaidingą portalų publikacijose pateikiamos sveikatos mokslų 

informacijos suvokimą ir interpretaciją.  

 

6.2.3. Publikacijose pateikiama moksliškai neteisinga ir klaidinanti biologinė informacija  

 

6.2.3.1. Moksliškai neteisinga ir klaidinanti tekstinė informacija  

 

Klaidingą mokslinės informacijos suvokimą gali lemti ne tik informatyvumo stokojantis tekstas, bet ir 

moksliškai neteisingai aiškinamos arba vartojamos sąvokos. Atliekant publikacijų informatyvumo 

analizę, buvo identifikuotos keturios tokios sąvokos: po vieną abiem tirtais laikotarpiais ,,15min.lt“ ir dvi 

pirmojo laikotarpio ,,Delfi.lt“ portalo publikacijose (3 lentelė). 

 
3 lentelė. Neteisingai paaiškintos arba vartojamos mokslinės sąvokos bei teisingas jų paaiškinimas 

Neteisingai aiškinama sąvoka Teisingas aiškinimas 

Citokinai – pagalbinės imuninės sistemos ląstelės. Citokinai nėra ląstelės, tai yra dažniausiai imuninės 

sistemos ląstelių gaminami baltymai (Janeway et al., 

2001). 

Tarp dviejų apskritimų yra plona membrana, kurią 

virusas padaro pralaidžią ne tik deguoniui ir anglies 

dvideginiui, kaip turėtų būti normaliomis  

sąlygomis, bet ir kraujo skystajai daliai. Tai yra 

eritrocitams, neutrofilams, plazmai ir kitoms kraujo 

sudedamosioms dalims. 

Kraujo skystajai daliai nepriskiriamos ląstelės (šiuo 

atveju, eritrocitai bei neutrofilai) (Dean, 2005). 

3 lentelės tęsinys kitame puslapyje 
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3 lentelės tęsinys 

Neteisingai aiškinama sąvoka Teisingas aiškinimas 

Mūsų tobulas organizmas gamina atminties 

antikūnus – specifinį imunitetą. 

Specifinio imuniteto dalis yra atminties ląstelės, bet ne 

,,atminties antikūnai“. Pastarasis terminas yra 

mokslinėje kalboje neegzistuojantis (Janeway et al., 

2001) (priedas nr. 5). 

Šio galimo scenarijaus atveju genetinės savybės, dėl 

kurių naujasis koronavirusas taip veiksmingai 

užkrečia žmones (jo patogeninės galios), buvo 

atsiradusios dar prieš patekdamos į žmogaus 

organizmą. 

,,Patogeninės galios“ yra tiesioginis angliško 

išsireiškimo ,,pathogenicity“ vertinys į lietuvių kalbą. 

,,Patogeniškumas“ – tai potencialus mikrobų 

gebėjimas sukelti infekciją (Lietuvių kalbos žodynas, 

b. d.-b). Kadangi apibrėžime apie infekciją nieko 

nekalbama, tai ,,patogeniškumo“ terminas čia yra 

vartojamas neteisingai. Be to, pasak virusologų, 

terminas ,,patogeninės galios“ lietuvių kalboje iš viso 

nėra vartotinas ir turėtų būti keičiamas į 

„patogeniškumą“ arba „gebėjimą sukelti ligą“   

(priedas nr. 5). 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Nors neteisingai paaiškintų bei vartojamų terminų skaičius publikacijose nebuvo didelis, 

identifikuota netgi 19 moksliškai klaidingai pristatomos bei klaidinti galinčios informacijos atvejų 

(priedas nr. 4). 

Didžioji dalis visų neteisingai pristatytos arba galinčios klaidinti mokslinės informacijos atvejų 

buvo nustatyta abiejų laikotarpių ,,Delfi.lt“ portalo publikacijose (pirmąjį laikotarpį – keturi, antrąjį – 

penki atvejai) bei antrojo laikotarpio ,,15min.lt“ publikacijose (penki atvejai). Pirmąjį laikotarpį 

,,15min.lt“ portalo publikacijose buvo nustatytas tik vienas toks atvejis. ,,LRT.lt“ portale bendrai abiejų 

laikotarpių publikacijose moksliškai klaidingai informacija buvo pristatoma keturis kartus (pirmąjį 

laikotarpį – vieną, antrąjį – tris kartus) (9 paveikslas). 
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9 paveikslas. Dviejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portaluose 

moksliškai klaidingai pristatomos informacijos atvejai 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Daugeliu atveju klaidingai pristatomos arba galinčios klaidinti informacijos atvejai buvo pavieniai 

individualiose publikacijose, visgi vienas ,,Delfi.lt“ portale identifikuotas atvejis buvo itin 

kompleksiškas: jame ne tik buvo pateikiama moksliškai klaidinga informacija, bet ir vartojami lietuvių 

kalboje nevartotini žurnalistų sukurti mokslinių terminų naujadarai. Be to, minima informacija 

pasikartojo netgi dviejose portalo publikacijose (po vieną skirtingais laikotarpiais). Žemiau pateikiama 

neteisingos informacijos citata bei jos analizė. 

Citata: ,,Mokslininkai analizavo genų sekas, atsakingas už dvi pagrindines šių baltymų spyglių 

savybes, – čiuptuvą, vadinamą receptorių susiejimo sritimi, kuris įsikimba į užkrėstojo ląsteles, ir 

vadinamąją properšos vietą, suteikiančią galimybę virusui atverti šias ląsteles ir į jas patekti“ (Merkytė, 

2020). 

Citatos analizė: Viruso ,,spyglio“ baltymą sudaro dvi pagrindinės dalys, vadinamos S1 ir S2 

domenais. S1 baltymo dalyje yra sritis, kuria pasinaudodamas, virusas susijungia su ją atitinkančią, 

ląstelės paviršiaus struktūra – ACE2 receptoriumi. Susijungimą vykdančios baltymo dalies prilyginimas 

,,čiuptuvui“ bei teigimas, kad ji ,,įsikimba“ į ląstelę, yra nemoksliškas, klaidinantis bei skatinantis 

dezinformaciją.  

Taip pat paminėtina ir tai, kad pateiktoje citatoje vartojami žurnalisto sukurti moksliniai naujadarai: 

,,receptoriaus susiejimo sritis“ bei ,,properšos vieta“, kurie moksline prasme yra netikslūs ir, pasak 

virusologų, turėtų būti vengtini (priedas nr. 4). ,,Receptoriaus susiejimo sritis“ yra angliškos frazės 

,,receptor binding domain“ vertimas į lietuvių kalbą. Tai S1 domeno sritis, kuri prisijungia prie ACE2 
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receptoriaus. Tad tiksliau šią baltymo sritį būtų vadinti „receptorių prisijungianti dalis“, „receptorių 

prisijungianti sritis“ ar „receptorių prisijungiantis domenas“. 

Kalbant apie ,,properšos vietą“, iš konteksto galima daryti spėjimą, kad šiuo terminu bandoma 

įvardyti dar vieną ,,spyglio“ baltymo sritį, anglų kalboje vadinama ,,cleavage site“. Minėtoji sritis randasi 

tarp S1 ir S2 domenų. Virusui prisijungus prie ląstelės receptoriaus, tos ląstelės paviršiuje esantys 

fermentai per šią vietą atskiria S1 ir S2 domenus, kad virusas galėtų patekti į ląstelės vidų. ,,Properšos 

vieta“ – neatspindi tikslios tarp S1 ir S2 domenų esančios srities paskirties, todėl gali klaidinti. 

Tikslingiau šį terminą būtų keisti į žodžių junginį „skilimo vieta“. 

Be to, pabrėžtina ir tai, kad viruso ir infekuojamos membranos susiliejamas (virusui patenkant į 

ląstelę) yra kompleksiškas procesas, kuriame dalyvauja ne viena viruso ,,spyglio“ baltymo sritis, tad 

teigti, kad ,,properšos vieta“ virusui suteikia galimybę ,,atverti ląstelę“ yra neteisinga (Huang, 2020). 

 

6.2.3.2. Moksliškai neteisingos arba galinčios klaidinti publikacijų antraštės  

 

Siekiant nustatyti, ar publikacijose pateikiama mokslinė informacija nebuvo klaidinanti, įvertintos 

ir mokslinių tekstų antraštės. Nustatytos septynios galinčios klaidinti publikacijų antraštės. Kaip ir 

identifikuojant neteisingos mokslinės informacijos atvejus, taip ir čia, prasčiausią kokybės rodiklį parodė 

,,Delfi.lt“ portalas. Abiem tirtais laikotarpiais ,,Delfi.lt“ portale buvo nustatyta po tris skaitytoją galinčias 

suklaidinti publikacijų antraštes. Taip pat vienas toks publikacijos pavadinimas antrąjį laikotarpį 

pastebėtas ir vienoje ,,LRT.lt“ portalo publikacijoje (4 lentelė). 

 
4 lentelė. Klaidinančios publikacijų antraštės 

Nr. Portalas ir 

laikotarpis 

Antraštė Paaiškinimas 

1. ,,Delfi.lt“ I Bauginančiai rami melodija: 

mokslininkai naujojo 

koronaviruso baltymų struktūrą 

pavertė muzika   

Tekste rašoma apie tai, kad mokslininkai muzika 

pavertė ne koronaviruso ,,baltymų“, o vieną baltymą 

sudarančių aminorūgščių struktūrą.  

2. ,,Delfi.lt“ I Aiškėja daugiau detalių apie 

koronaviruso kilmę: tikrasis  

kaltininkas yra sumanesnis už 

mokslininkus  

Moksliškai neteisinga virusą vadinti ,,kaltininku“, tai, 

kad virusas pradėjo infekuoti žmones, yra jo nuolat 

vykstančios evoliucijos rezultatas. Apie tai, kad 

virusas greičiausiai evoliucionavo tiek, kad sugebėtų 

pakeisti šeimininką, užsimenama ir publikacijoje. 

3. ,,Delfi.lt“ I Koronavirusu serga ir žmonės, 

ir augintiniai: docentas 

išvardijo tikrąsias priežastis  

Publikacijoje rašoma apie tai, kad šunys ir katės serga 

koronaviruso šeimos sukeliamomis ligomis, tačiau 

kitomis nei žmonės, nes juos užkrečia kiti šios šeimos 

atstovai. Be to, minima ir tai, kad žmones 

infekuojantis koronavirusas, gali užkrėsti šunis, bet jie 

COVID-19 liga neserga. 

4 lentelės tęsinys kitame puslapyje 
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4 lentelės tęsinys 

Nr. Portalas ir 

laikotarpis 

Antraštė Paaiškinimas 

4. ,,Delfi.lt“ II Virusas ir toliau stebina: 

mokslininkai mano, kad 

COVID-19 kartais galima 

laikyti tam tikra autoimunine 

liga  

Publikacijoje rašoma apie tai, kad COVID-19 

sergančių pacientų organizme gali būti randami 

autoanitkūnai, tačiau apie tai, kad COVID-19 yra 

autoimuninė liga, užsimenama nėra. 

5. ,,Delfi.lt“ II Koronavirusu persirgęs 

daktaras Rauba paaiškino, kaip 

su laiku ši liga paveikia 

imunitetą  

Koronavirusas imuninės sistemos tiesiogiai neveikia, 

jis veikia skirtingus organus, o imuninė sistema į tai 

reaguoja. Publikacijoje kalbama apie tai, kaip laikui 

bėgant keičiasi imuninės sistemos pasiruošimas kovoti 

su virusu. 

6. ,,Delfi.lt“ II Mokslininkai nustatė genų, 

lemiančių didesnę tikimybę 

susirgti sunkios formos 

COVID-19  

Kuomet kategoriškai teigiama, kad ,,nustatė genus“, 

tai visi žmonės tarsi suskirstomi į turinčius ir 

neturinčius specifinius genus. Čia yra kalbama apie 

genų variantus, kurie atsiranda, kai genuose įvyksta 

pokyčiai.  

7. ,,LRT.lt“ II Virusai mums greičiausiai davė 

ne tik ligas, bet ir gyvybę: 

virusologė pasidalijo keletu 

sunkiai įtikimų teorijų 

Labai kontraversiška teigti, kad ,,davė gyvybę“. Iš 

tiesų  jie tik paskatino evoliuciją. 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

6.2.3.3. Klaidinti galinti vizualinė informacija  

 

COVID-19 pandemijos metu vykstant infodemijai, buvo stebimas ne tik teisingos bei klaidingos 

tekstinės, bet ir vizualinės informacijos perteklius – ,,paveikslėlių epidemija“ (angl. imagedemic) 

(Andreu-Sánchez ir Martín-Pascual, 2020). Tad ypač svarbu įsitikinti, kad atrinktose publikacijose buvo 

ne tik moksliškai teisingas turinys, bet ir neklaidinantys jį iliustruojantys paveikslėliai. Kadangi COVID-

19 pandemija buvo sukelta naujo, prieš tai visuomenei nepažinto viruso, jo reprezentacijos žiniasklaidoje 

klausimas darbe buvo išsikeltas kaip prioritetinis. Visų pirma, „15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų 

publikacijose buvo identifikuotos koronavirusą vaizduojančios iliustracijos. Tuomet buvo tikrinama, ar 

jos yra sukurtos arba patvirtintos mokslinių institucijų. Šią informaciją išsiaiškinti galima pagal prie 

paveikslėlio pateiktą šaltinį suradus jį duomenų bazėse, iš kur jis buvo paimtas bei tikrinant paveikslėlio 

egzistavimą mokslines iliustracijas COVID-19 pandemijos metu kūrusių mokslinių institucijų 

(Nacionalinio mikrobiologijos duomenų centro Kinijoje (angl. National Microbiology Data Center), Ligų 

kontrolės ir prevencijos centro JAV (angl. Centers for Disease Control and Prevention), Nacionalinio 

alergijų ir infekcinių ligų instituto JAV (angl. National Institute of Allergy and Infectious Diseases) ir 

pan.) internetinėse svetainėse. 

Atlikus analizę, bendrai abiem laikotarpiais visose trijų portalų publikacijose buvo nustatytos 22 

koronavirusą vaizduojančios iliustracijos: po šešias pirmojo laikotarpio ,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ 
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publikacijose, penkios pirmojo laikotarpio ,,LRT.lt“ ir penkios antrojo laikotarpio ,,Delfi.lt“ 

žurnalistiniuose tekstuose.  

Mažiausiai ne mokslo organizacijų sukurtų ar patvirtintų iliustracijų (viena) buvo rasta pirmą 

laikotarpį ,,LRT.lt“ portale. Be to, dviejų taip pat šiame portale rastų iliustracijų originalaus šaltinio 

nustatyti nepavyko. Dar vienas paveiksliukas, kurio šaltinis taip pat nebuvo identifikuotas, buvo 

naudojamas ir ,,15min.lt“ portalo publikacijose. O šiame portale pasitelkiamų mokslininkų nepatvirtintų 

iliustracijų skaičius buvo trys. Daugiausiai nieko bendro su mokslo organizacijomis neturinčių 

iliustracijų identifikuota ,,Delfi.lt“ portale. Čia abiem tirtais laikotarpiais nustatyta po keturis tokius 

paveikslėlius (5 lentelė).   

 

5 lentelė. Dviejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų publikacijose 

mokslinių institucijų sukurtų arba patvirtintų koronavirusą vaizduojančių iliustracijų skaičius 

Laikotarpis Portalas Bendras koronaviruso 

iliustracijų skaičius 

portale 

Ar koronavirusą vaizduojančios nuotraukos / 

iliustracijos yra sukurtos arba patvirtintos mokslinės 

institucijos? 

Taip Ne Neįmanoma nustatyti 

I ,,15min.lt“ 6 2 3 1 

,,Delfi.lt“ 6 2 4  - 

,,LRT.lt“ 5 2 1 2 

II ,,15min.lt“  -  -  -  - 

,,Delfi.lt“ 5 1 4  - 

,,LRT.lt“  -  -  -  - 

Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Paminėtina, kad tikro koronaviruso vaizdo neatitinkančios iliustracijos gali formuoti klaidingą 

skaitytojo įsivaizdavimą apie tai, kaip iš tiesų atrodo COVID-19 ligos sukėlėjas. O taip pat kai kurios 

iliustracijos gali ne tik klaidinti, bet ir skatinti stipresnes, nei pamačius originalią koronaviruso nuotrauką, 

emocijas (Andreu-Sánchez ir Martín-Pascual, 2020). Tad svarbu atkreipti dėmesį į vieną pirmojo 

laikotarpio ,,Delfi.lt“ publikacijoje paviešintą iliustraciją. Joje ant koronaviruso galima įžvelgti kaukolę 

(10 paveikslas). Tokio tipo iliustracijos gali skatinti išgąstį ir paniką, tad profesionalumo kultūrą 

puoselėjančiuose internetinės žiniasklaidos portaluose, jos turėtų būti vengtinos. 
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10 paveikslas. Netinkamos koronavirusą vaizduojančios iliustracijos pavyzdys 

 

 
Šaltinis: ,,Delfi.lt“, 2020 

 

Apibendrinant, galima matyti, kad nors tiek ,,15min.lt“, tiek ,,Delfi.lt“ bei ,,LRT.lt“ portaluose 

abiem tirtais laikotarpiais galima buvo stebėti neteisingai moksliškai pateikiamų ar klaidinančių antraščių 

bei tekstinės ir vizualinės informacijos atvejų, daugiausiai jų buvo identifikuota abiem laikotarpiais 

,,Delfi.lt“ portalo publikacijose. 

 

6.2.4. Publikacijose pateikiamos mokslinės informacijos skaidrumas 

 

6.2.4.1. Šaltinių ir ekspertų įvardijimas  

 

Siekiant, kad skaitytojai teisingai suvoktų pateikiamą informaciją, sveikatos mokslų žurnalistikos 

tekstuose pristatant mokslinę informaciją svarbu atsižvelgti ne tik į pateikiamos informacijos išsamumą 

ar mokslinį teisingumą, bet ir skaidrumo klausimą. Pastarąjį galima užtikrinti pateikiant informacijos 

šaltinius bei pristatant pašnekovus. Jei tai nėra daroma ir informacija skaitytojams nėra suprantama arba 

kelianti papildomus klausimus, jie niekaip negali įsitikinti, ar perskaitytas tekstas yra tiesa bei gauti 

daugiau konteksto. 

Vertinant skaidrumo aspektą, galima pasakyti, kad labiausiai publikacijų, kuriose įvardijami visi 

mokslinės informacijos šaltiniai ir komentarus biologinėmis temomis pateikę pašnekovai, skaičius 

pirmąjį ir antrąjį laikotarpį keitėsi ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose. Pirmąjį laikotarpį daugiausiai 

pastarųjų buvo ,,LRT.lt“, o mažiausiai – ,,15min.lt“ portale (pirmajame portale jos sudarė 86 proc., o 

antrajame – 57 proc. to portalo publikacijų). Tuo metu antrąjį periodą situacija visiškai pasikeitė ir 

daugiausiai publikacijų su visais įvardytais šaltiniais / ekspertais buvo nustatoma ,,15min.lt“ portale (67 

proc.), o mažiausiai – ,,LRT.lt“ portale (42 proc.). ,,Delfi.lt“ portale pirmąjį laikotarpį tokių publikacijų 

buvo 68 proc., antrąjį – 56 proc.  
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Daugiausiai publikacijų, kuriose visi šaltiniai buvo neįvardinti abiem periodais nustatyta 

,,15min.lt“ portale (29 proc. pirmuoju ir 33 proc. antruoju periodu). ,,LRT.lt“ portale tokios publikacijos 

sudarė 14 proc. ir 29 proc., atitinkamai pirmąjį ir antrąjį periodą. Mažiausias skaičius pastarųjų 

publikacijų (4 proc.) buvo identifikuotas ,,Delfi.lt“ portale antrąjį laikotarpį (tarp pirmojo periodo tekstų 

publikacijų su visais neįvardytais šaltiniais šiame portale išvis nebuvo).  

Svarbu paminėti ir tokias publikacijas, kuriose dalis biologinės informacijos šaltinių bei pašnekovų 

buvo įvardyti, o dalis – ne. Pastarosios nustatytos tik ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose. Abiem 

laikotarpiais jų skaičius ,,Delfi.lt“ portale nebuvo didelis (8 proc. ir 11 proc., atitinkamai pirmąjį ir antrąjį 

periodą). Visgi ,,LRT.lt“ antrąjį laikotarpį jos sudarė netgi 29 proc. visų šio portalo publikacijų. Viena 

priežasčių, kodėl ,,LRT.lt“ portale antrąjį laikotarpį buvo tiek daug publikacijų, kuriose visi arba dalis 

biologinės informacijos šaltinių nebuvo pristatomi yra ta, kad šį laikotarpį ,,LRT.lt“ publikavo nemažai 

medikų bei mokslininkų rengtų publikacijų (1 lentelė) be ekspertų pateikto literatūros sąrašo (kituose 

portaluose jis buvo viešinamas) (11 ir 12 paveikslas).  

 
11 paveikslas. Pirmojo tyrimo laikotarpio ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų 

publikacijų pasiskirstymas pagal tai, ar jose įvardijami šaltiniai 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės 

 

Kalbant apie ,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ portalus paminėtina, kad, nors ir nedideliais kiekiais, juose 

buvo viešinami ir tokie žurnalistiniai tekstai, kur visi biologinės informacijos šaltiniai buvo įvardijami 

tik iš dalies: ,,15min.lt“ portale pirmąjį laikotarpį jie sudarė 14 proc., ,,Delfi.lt“ portale 8 proc. ir 11 proc., 
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atitinkamai pirmąjį ir antrąjį tyrimo laikotarpį. Publikacijos buvo identifikuojamos, kaip tokios, kur 

šaltiniai įvardyti tik iš dalies, kai buvo pateikiamas tik pirminio šaltinio (pvz., portalo) pavadinimas.  

Svarbu ir tai, kad abiem laikotarpiais ,,Delfi.lt“, priešingai nei kituose portaluose, buvo 

identifikuojami žurnalistiniai tekstai su dar įvairesnėmis skaidrumo įvardijimo kombinacijomis, nei 

aptarta prieš tai: kai toje pačioje publikacijoje dalis šaltinių buvo įvardyti tik iš dalies, o kita dalis – 

neįvardyti (pirmuoju periodu tokios publikacijos sudarė 8 proc., antruoju – 14 proc.) arba, kai vieni 

šaltiniai / ekspertai buvo pilnai įvardyti, o kiti – įvardyti tik iš dalies (pirmąjį laikotarpį tokių buvo                

8 proc., antrąjį – 4 proc.) (11 ir 12 paveikslas). 

 

12 paveikslas. Antrojo tyrimo laikotarpio ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų 

publikacijų pasiskirstymas pagal tai, ar jose įvardijami šaltiniai 

 

 
Šaltinis: sudaryta autorės 

 

6.2.4.2. Šaltinių ir ekspertų įvairovė 

 

Visgi, siekiant visiško mokslinio skaidrumo, vien tik tai pristatyti šaltinį nepakanka, svarbu ir tai, kad 

informacija būtų aptarta iš skirtingų perspektyvų. Taip išlaikomas žurnalistinis objektyvumas bei 

sumažinamas, galimų interesų konfliktų apipintos informacijos poveikis (Wang, 2017). Tad nagrinėtose 

publikacijose buvo įvertinta ir šaltinių bei ekspertų, kuriais remtasi, pristatant biologinę informaciją, 

įvairovė. 
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Atlikus analizę paaiškėjo, kad dažniausiai mokslinė informacija publikacijose buvo pristatoma 

pasiremiant vienu šaltiniu arba vieno eksperto nuomone. Pirmąjį laikotarpį daugiausiai tokių publikacijų 

viešino ,,LRT.lt“ (83 proc.) bei ,,15min.lt“ (80 proc.) portalas. Šie skaičiai gali būti susiję su tuo, kad 

pirmąjį laikotarpį ,,15min.lt“ ir ,,LRT.lt“ publikavo daugiau interviu žanro tekstų. Mažiausiai tokių 

,,vienos nuomonės“ publikacijų pirmąjį laikotarpį paviešino ,,Delfi.lt“ (46 proc.). To priežastimi galėjo 

tapti didelis, netgi 54 proc., publikacijų, kuriose buvo pasitelkiamos dvi ir daugiau nuomonės, skaičius. 

Daugiausiai (31 proc.) iš 54 proc. ,,Delfi.lt“  delfi tekstų buvo tokie, kur viena ta pati tema buvo aptariama 

iš skirtingų perspektyvų (tai didžiausias šios kategorijos procentas tarp portalų abiem laikotarpiais).  Be 

to, 8 proc. iš minėtųjų 54 proc. ,,Delfi.lt“ publikuotų tekstų buvo tokie, kuriuose nors ir buvo pasitelkiami 

keli pašnekovai ar ekspertai, jie pristatinėjo / buvo skirti paremti skirtingoms temoms bei 15 proc. tokie, 

kuriuose buvo žinomas tik vienas šaltinis.  

Nors mažiau nei ,,Delfi.lt“, pirmąjį laikotarpį ,,15min.lt“ bei ,,LRT.lt“ portale taip pat buvo 

publikacijų, kur vyravo nuomonių įvairovė: 20 proc. ,,15min.lt“ tekstų du ar daugiau šaltinių bei 

pašnekovų buvo skirti paremti / komentavo skirtingas temas, 17 proc. ,,LRT.lt“ publikacijų – tą pačią 

temą. 

Daugiausiai (48 proc.) ,,vienos nuomonės“ publikacijų antrąjį periodą nustatyta ,,Delfi.lt“ portale, 

o taip pat čia vyravo ir didžiausia publikacijų įvairovė: 19 proc. publikacijų du ir daugiau šaltinių bei 

pašnekovų buvo skirti paremti / pakomentuoti tą pačią, 7 proc. – skirtingą informaciją, o 26 proc. tekstų 

buvo įvardytas tik vienas iš kelių šaltinių. Didžiausias skaičius publikacijų, kuriose buvo pasitelkiami du 

ar daugiau šaltinių bei pašnekovų, antrąjį periodą buvo nustatomas ,,15min.lt“ portale: 25 proc. sudarė 

tokie tekstai, kur ekspertai kalbėjo arba šaltiniai buvo skirti paremti tai pačiai temai ir 50 proc. – 

skirtingas temas. Tuo metu ,,LRT.lt“ portale antrąjį laikotarpį 40 proc. publikacijų sudarė tokios, kur 

buvo remiamasi vienu šaltiniu arba vieno eksperto nuomone, 30 proc. tokios, kur du ar daugiau ekspertai 

kalbėjo ta pačia tema (20 proc. publikacijų šaltiniais buvo pasiremiama bei ekspertai komentavo tą pačią 

temą bei 10 proc. publikacijų du ekspertai aiškino tą pačią temą, o kiti šaltiniai nebuvo įvardyti) ir 30 

proc. tokių, kur buvo įvardytas tik vienas šaltinis, iš kelių, todėl bendros situacijos įvertinti nebuvo 

įmanoma (6 lentelė).  
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6 lentelė. Dviejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos portalų publikacijų 

šaltinių / pašnekovų įvairovė 

Laikotarpis Portalas Šaltinių / pašnekovų įvairovė 

Vienas Du ir daugiau 

Visi pristato / 

skirti paremti 

tai pačiai 

informacijai 

Visi pristato / 

skirti 

paremti 

skirtingą 

informacijai 

Du pristato / skirti 

paremti tai pačiai 

informacijai, kiti 

nežinomi 

Žinomas 

vienas, 

kiti ne 

I ,,15min.lt“ 80 % (4)  - 20 % (1)  -  - 

,,Delfi.lt“ 46 % (6) 31 % (4) 8 % (1)  - 15 % (2) 

,,LRT.lt“ 83 % (5) 17 % (1)  -  -  - 

II ,,15min.lt“ 25 % (2) 25 % (2) 50 % (4)  -  - 

,,Delfi.lt“ 48 % (13) 19 % (5) 7 % (2)  - 26 % (7) 

,,LRT.lt“ 40 % (4) 20 % (2)  - 10 % (1) 30 % (3) 

Šaltinis: sudaryta autorė 

 

6.2.4.3. Informacijos apie vakcinas pristatymo skaidrumas 

 

Antrojo laikotarpio publikacijose pateikiamos biomedicininės, imunologinės ir virsologinės 

informacijos skaidrumas įvertintas ir specifiškai apžvelgiant, kaip jose pristatomos vakcinos. PSO 

nurodo, kad kalbant apie vakcinas, svarbu nurodyti preparato poveikį (pristatant tiek naudą, tiek ir 

galimus šalutinius poveikius), o taip pat ir gamybos fazę (World Health Organization, 2020b). 

Pandemijos laikotarpiu buvo įgyvendinama daug vakcinų tyrimų, kai kurios mokslininkų grupės 

publikavo daug žadančius rezultatus, nors tai buvo tik pirmųjų stadijų moksliniai eksperimentai. Nenorint 

sukelti nepagrįstų baimių ar vilčių, svarbu apie tai informuoti skaitytoją. Be to, dėmesį vertėtų atkreipti 

ir į vakcinos patvirtinimo statusą. Pastarasis COVID-19 kontekste įgyja ypatingą reikšmę, mat daugelis 

COVID-19 ligai skirtų vakcinų pasaulyje, o taip pat ir Lietuvoje, pradėtos naudoti, kai joms buvo 

suteiktas tik sąlyginis platinimo leidimas (European Medicines Agency, n.d.).  

Išanalizavus publikacijas, ,,Delfi.lt“ portale identifikuoti septyni tekstai, kuriuose išsamiai buvo 

kalbama apie koronaviruso vakcinos (-ų) veikimą. Penkiuose iš jų nebuvo nurodoma vakcinos gamybos 

stadija ar patvirtinimo statusas, vienoje – ši informacija pateikiama buvo ir vienoje – buvo nurodoma tik 

iš dalies. Iš tų pačių septynių publikacijų keturiose buvo nurodoma tiek preparato nauda, tiek ir šalutiniai 

poveikiai. ,,LRT.lt“ portale buvo atrinktos keturios analizei tinkamos publikacijos. Visose jų buvo 

pristatoma tiek nauda, tiek ir galimi vakcinų šalutiniai poveikiai, be to, tarp jų dvi buvo tokios, kuriose 

vakcinos gamybos fazė ar patvirtinimo statusas buvo nurodytas, ir dvi, kur ši informacija nebuvo 

pateikiama. ,,15min.lt“ portale buvo identifikuota viena, analizei tinkama publikacija. Joje buvo tinkamai 



62 

 

pateikta visapusiško vakcinos veikimo informacija ir iš dalies pristatyta jos gamybos fazė (nurodyta, kad 

vakcinas yra gaminama). 

Apibendrinant skaidrumo klausimą, galima pažymėti tai, kad nors abiem tyrimo laikotarpiais 

,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“, ,,LRT.lt“ portaluose daugiausiai buvo tokių publikacijų, kur visi šaltiniai buvo 

įvardijami, ,,15min.lt“ portale buvo nustatyta ir nemažai tekstų su neįvardytais šaltiniais . Be to, 

pažymėtina, kad antrąjį laikotarpį jų kiekis stipriai išaugo ir ,,LRT.lt“ portale. Vertinant šaltinių /  

pašnekovų įvairovę, paaiškėjo, kad didžioji dalis publikacijų trijuose portaluose dviem laikotarpiais buvo 

tokios, kur remtasi vienu šaltiniu arba vieno eksperto nuomone. Visgi identifikuotos ir publikacijas, 

kuriose panaudota du ar daugiau šaltinių. Pirmąjį laikotarpį pastarųjų tekstų daugiausiai buvo ,,Delfi.lt“ 

(šaltiniai bei ekspertai dažniausiai buvo pasitelkiami tai pačiai temai paremti), o antrąjį – ,,15min.lt“ 

portale (ekspertai dažniausiai komentavo skirtingas temas). Mažiausiai publikacijų, kuriose buvo 

daugiau nei viena nuomonė, pirmąjį etapą identifikuota ,,LRT.lt“, antrąjį – ,,Delfi.lt“ portale. Pastarasis 

portalas taip pat neparodė gerų rezultatų, analizuojant, kaip publikacijose pristatoma informacija apie 

vakcinas: čia buvo daugiausiai žurnalistinių tekstų, kuriose nebuvo nenurodomi šalutiniai vakcinų 

poveikiai bei gamybos fazė arba patvirtinimo statusas.  

 

6.3. Tyrimo išvados 
 

Tyrimas pradėtas atliekant mokslinę informaciją pristatančių publikacijų ypatybių analizę. Iš jos 

paaiškėjo, kad tiek ,,15min.lt“, tiek ,,Delfi.lt“, tiek ir ,,LRT.lt“ portalo publikacijose antrąjį laikotarpį 

(2020 m. lapkričio mėn. 7 d. – 2021 m. sausio 16 d.), lyginant su pirmuoju (2020 m. sausio mėn. 30 d. – 

2020 m. balandžio mėn. 8 d.) išaugo publikacijų, kurių visas turinys buvo skirtas tam tikros biologinės 

informacijos pristatymui bei sumažėjo tokių tekstų, kur biologinė informacija tik papildė tekstą, skaičius. 

Be to, šį laikotarpį visuose portaluose, išskyrus ,,Delfi.lt“, daugiau nei pirmąjį laikotarpį, buvo viešinama 

mokslininkų bei medicinos darbuotojų rengtų publikacijų. Visgi, didžioji dalis žurnalistinių tekstų abiem 

periodais buvo parengta portalų žurnalistų. Ir čia svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad visi ,,15min.lt“ portale 

biologinę informaciją pristatančias publikacijas rašę žurnalistai buvo aktualijų bei ,,Gyvenimas“ skilties 

žurnalistai (šią informaciją publikacijose pateikia tik ,,15min.lt“ portalas).  

Vykdant tolimesnę publikacijų ypatybių analizę, nustatyta, kad jose aptariamų biologinių temų 

spektras kito kartu su pandemijos įvykiais. Pirmąjį laikotarpį trijų portalų publikacijose daugiausiai 

kalbėta apie COVID-19 diagnostiką bei ,,Delfi.lt“ atveju, koronaviruso biologiją, kai antruoju periodu 

populiariausiomis tapo imuninės sistemos ir vakcinų sandaros / sudėties bei veikimo temos. 
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Ištyrus, kokiose portalų skiltyse buvo publikuojamos mokslinę informaciją pristatančios 

publikacijos, išsiaiškinta, kad abiem tyrimo laikotarpiais ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ internetinės žiniasklaidos 

portaluose daugiausiai žurnalistinių tekstų buvo paviešinta mokslo bei sveikatos naujienų skiltyse. Visgi 

situacija ,,15min.lt“ portale buvo šiek tiek kitokia. Nors pirmojo laikotarpio publikacijos tolygiai 

pasiskirstė trijose skiltyse, skirtose aktualijų, sveikatos bei mokslo naujienoms, didžioji dalis šio portalo 

antrojo laikotarpio žurnalistinių tekstų buvo paskelbta aktualijų skiltyje.  

Toliau vertinant publikacijų informatyvumą, nustatyta, kad tik mažiau nei pusė mokslinių terminų, 

kurie buvo pasitelkiami abiejų laikotarpių ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portalų publikacijose 

pristatant biomedicininę, imunolginę ir virusologinę informaciją, buvo paaiškinti. Taip pat tik pusė visų 

portalų publikacijose aprašomų mokslinių reiškinių, procesų bei tyrimų rezultatų buvo informatyvūs. 

Visgi, žemiausias informatyvumo rodiklis pirmąjį laikotarpį buvo identifikuojamas ,,15min.lt“ portale 

(pagal abu informatyvumo skaičiavimo metodus), o antrąjį laikotarpį ,,Delfi.lt“ (pagal bendrą 

publikacijose aiškinamų sąvokų skaičių) ir ,,LRT.lt“ (pagal procesų, reiškinių, rezultatų informatyvumą) 

portaluose.  

Siekiant įsitikinti, ar mokslinė informacija publikacijose buvo pateikiama moksliškai teisingai, 

žurnalistiniai tekstai vertinti, bandant atsakyti į keturis klausimus: ar teisingai apibrėžiamos ir vartojamos 

mokslinės sąvokos, ar teisingai pristatoma bei analizuojama mokslinė informacija, ar nėra klaidinančios 

publikacijų antraštės, ar koronavirusą vaizduojančios iliustracijos yra sukurtos arba patvirtintos 

mokslininkų. Išsiaiškinta, kad nors visuose portaluose abiem laikotarpiais buvo moksliškai neteisingai 

vartojamų / aiškinamų sąvokų, mokslinės informacijos atvejų, klaidinančių antraščių bei ekspertų 

nepatvirtintų paveikslėlių, mažiausiai minėtuosius kriterijus atitiko mokslinę informaciją pristatančios 

,,Delfi.lt“ publikacijos.  

Kadangi moksliškai neinformatyvi informacija skatina jos interpretaciją ir galimai klaidingą jos 

suvokimą, o moksliškai neteisinga ar netiksli informacija skaitytoją klaidina tiesiogiai, galima teigti, kad 

didelė dalis visų trijų portalų abiejų tirtų laikotarpių publikacijų buvo klaidinančios, o labiausiai klaidinti 

galėjo ,,Delfi.lt“ portalo žurnalistiniuose tekstuose pristatoma su koronavirusu bei COVID-19 susijusi 

biomedicininė, imunologinė bei virusologinė informacija. 

Paminėtina, kad pastarojo portalo publikacijų skaidrumo analizė taip pat neparodė labai gerų 

rezultatų. Abiem laikotarpiais čia buvo daugiausiai žurnalistinių tekstų, kur skaitytojas nebuvo 

supažindinamas su vakcinų šalutiniais poveikiais bei gamybos faze arba patvirtinimo statusu. Taip pat 

antrąjį laikotarpį ,,Delfi.lt“ portale nustatyta mažiausiai publikacijų, kuriose mokslinei informacijai 

analizuoti buvo pasitelkiama daugiau nei viena nuomonė arba vienas šaltinis (pirmąjį laikotarpį ši 

situacija identifikuota ,,LRT.lt“ portale).  
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Analizuojat tai, ar tirtose publikacijose buvo įvardijami šaltiniai / pašnekovai, pastebėta, kad abiem 

tyrimo laikotarpiais visuose portaluose didžiąją dalį publikacijų sudarė tokios, kuriose šaltiniai buvo 

minimi. Visgi būtent abiem laikotarpiais ,,15min.lt“ ir antrąjį tyrimo etapą ,,LRT.lt“ portale nemažai 

buvo publikacijų ir be įvardytų šaltinių / ekspertų. Tai užkerta skaitytojams kelią pristatoma tema 

pasidomėti papildomai, skatina informaciją suvokti kaip nekvestionuojamą tiesą (kas gali būti pavojinga, 

kai informacija bent kažkuria dalimi yra klaidinga).   
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IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

 

Atsakymų į su sveikata susijusius klausimus paieška internete, o ypatingai žiniasklaidos portaluose, 

šiandien jau tapo įprasta praktika visame pasaulyje. Visgi sveikatos žurnalistika ne tik suteikia žmonėms 

reikiamą informaciją, bet ir ugdo jų mokslinių ir sveikatos temų raštingumą bei netiesiogiai lemia 

visuomenės sveikatą. Pravartu atkreipti dėmesį į tai, kad žurnalistų įtaka žmonių sveikatai ne visuomet 

yra teigiama. Specifiškai pateikdami (pvz., įrėmindami, supaprastindami, pristatydami vienpusiškai, 

neišsamiai, moksliškai klaidingai, nepakankamai skaidriai) sveikatos temas, žurnalistai gali formuoti 

klaidingą žmonių sveikatos temų suvokimą. Tai, savo ruožtu, vėliau gali lemti netinkamus su sveikata 

susijusius individų sprendimus, ir galiausiai – neigiamai veikti visuomenės sveikatą. Tad ypatingas 

dėmesys turėtų būti atkreipiamas į sveikatos žurnalistikos produktų kokybę. Ypač didelis to poreikis 

iškyla sveikatos krizių, kai sveikatos temos visuomenėje tampa itin populiarios, metu.  

2020 m. sausio mėn. 30 d. Pasaulinė sveikatos organizacija naujojo koronaviruso išplitimą 

paskelbė tarptautinio masto visuomenės sveikatos ekstremaliąja situacija. Nuo šio momento daugiau nei 

du su puse metų viso pasaulio žiniasklaidos antraštėse mirgėjo žodžiai ,,koronavirusas“ bei 

,,COVID-19“. Šis reiškinys neatsitiktinis – kaip ir būdinga sveikatos krizėms, COVID-19 pandemijos 

metu išaugo žmonių susirūpinimas savo sveikata, o pagrindiniu informacijos sveikatos klausimais 

šaltiniu (pirmoje pandemijos pusėje) tapo žiniasklaida. Visgi, nors žiniasklaida turėjo svarbią misiją – 

teisingai informuoti visuomenę sveikatos klausimais, kai kurie mokslininkai 

(Aleksandarvičiūtė-Šviažienė, 2020; Hubner, 2021; Ogbodo, 2020) įrodė, kad šiuo laikotarpiu 

naujienose buvo itin gajus naujienų įrėminimo reiškinys, kuris poliarizavo informaciją bei galėjo sukelti 

stipresnį, nei įprastai, emocinį atsaką. Pastaroji naujienų pristatymo praktika tapo viena iš priežasčių, 

kuri galimai lėmė tai, kad pandemijai persiritus į antrąją pusę, žmonės pradėjo vengti medijose 

pateikiamų žinių apie koronavirusą. Kitas prie to prisidėjęs reiškinys galėjo būti infodemija. Pastaroji, 

tai tiek teisingos, tiek ir klaidingos tekstinės bei vizualinės informacijos perteklius. Infodemijos mastą 

pandemijos metu lėmė didelė su koronavirusu susijusios informacijos sklaida socialinėse medijose ir 

žiniasklaidoje. Žinant, kad žiniasklaida daro didelę įtaką formuojant visuomenės sveikatą, ypatingas 

dėmesys turėtų būti atkreipiamas į infodemijos metu sąmoningai ir nesąmoningai platintą netikslią / 

neteisingą informaciją. Be to, kadangi Europoje aukštu moksliniu raštingumu pasižymi tik kiek daugiau 

nei penktadalis žmonių (European Commission, 2021), galima daryti prielaidą, kad infodemijos 

pasekmės galėjo dar paaštrėti, kai pasklisdavo klaidinanti mokslinė su koronavirusu susijusi informacija. 

Tad buvo išsikeltas tiriamojo darbo tikslas – išanalizuoti ir palyginti COVID-19 pandemijos laikotarpiu 

buvusios aktualios biologinės informacijos pristatymą Lietuvos internetinės žiniasklaidos portaluose. 
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Lietuvoje pandemijos valdymo tikslais buvo įvedami du karantinai: nuo 2020 m. kovo mėn. 16 d. 

iki 2020 m. birželio mėn. 16 d. bei nuo 2020 m. lapkričio mėn. 7 d. iki 2021 m. liepos mėn. 1 d. Tad ir 

tyrimui pasirinkti du laikotarpiai: vienas (2020 m. sausio mėn. 30 d. – 2020 m. balandžio mėn. 8 d.) iš 

pirmojo karantino, kai visuomenei galimai turėjo reikėti daugiausiai informacijos apie naująjį ligos 

sukėlėją ir COVID-19 diagnostiką (AT-PGR, greitąjį antigenų ir antikūnų testus), ir vienas (2020 m. 

lapkričio mėn. 7 d. – 2021 m. sausio 16 d.) iš antrojo, kai Lietuvoje prasidėjo gyventojų skiepijimas. 

Atlikus pirminę ,,15min.lt“, ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose dviem periodais biomedicininę, 

imunologinę ir virusologinę informaciją pristatinėjusių publikacijų analizę, paaiškėjo, kad biologinės 

temos dviem laikotarpiais portaluose kito kartu su pandemijos įvykiais: pirmąjį laikotarpį visų portalų 

publikacijose dažniausiai buvo gvildenama COVID-19 diagnostikos bei, ,,Delfi.lt“ atveju, koronaviruso 

biologijos temos, o antrąjį – trijuose portaluose daugiausiai kalbėta apie imuninės sistemos ir vakcinų 

sandarą / sudėtį bei veikimą. Analizuojant, kuriose portalų skiltyse buvo viešinti šie biologinę informaciją 

pristatantys tekstai, nustatyta, kad abiejų laikotarpių publikacijos ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ portaluose 

skelbtos skiltyse, kur paprastai ir viešinamas sveikatos ar mokslo temų turinys. Kalbant apie ,,15min.lt“, 

paminėtina, kad pirmąjį laikotarpį dauguma žurnalistinių tekstų skelbti trijose šio portalo skiltyse, iš 

kurių viena buvo ta, kurioje publikuojamos su sveikata bei mokslu nesusijusios naujienos. Antrąjį periodą 

didžioji dalis ,,15min.lt“ publikacijų viešintos aktualijų skiltyje. Kadangi greičiausiai pastarosios skilties 

auditorija šioje skiltyje tikisi rasti aktualijų naujienas, čia pateiktas sveikatos mokslų žurnalistinis turinys 

gali būti perskaitytas tik iš dalies arba išvis neperskaitytas, tad, taip, iš esmės, jis gali neatlikti pagrindinių 

savo funkcijų (informuoti visuomenę sveikatos temomis, ugdyti žmonių mokslinį bei sveikatos 

raštingumą, puoselėti visuomenės sveikatą).   

Tolimesnė publikacijų ypatybių analizė atskleidė, kad visuose portaluose antrąjį laikotarpį 

(palyginus su pirmuoju) sumažėjo publikacijų, kur biologinė informacija tik papildė turinį ir padaugėjo 

žurnalistinių tekstų, kurių pagrindinis tikslas buvo plėtoti anksčiau minėtas biologines temas. Paminėtina, 

kad antrasis laikotarpis išsiskyrė dar ir tuo, kad jo metu visuose portaluose, išskyrus ,,Delfi.lt“, buvo 

skelbiama daugiau nei pirmojo tyrimo etapo metu mokslininkų bei gydytojų ruoštų publikacijų. Pastarieji 

reiškiniai rodo, kad progresuojant COVID-19 pandemijai visuomenėje išaugo biologinės su 

koronavirusu ir COVID-19 liga susijusios informacijos poreikis bei prasidėjo glaudesnis 

bendradarbiavimas tarp žurnalistų ir biomedicinos, imunologijos bei virusologijos sričių ekspertų. Visgi 

minėtuosius reiškinius vertinant, atsižvelgus į pirmuoju ir antruoju laikotarpiu išspausdintų publikacijų 

skaičių (visuose portaluose antrojo tyrimo laikotarpio publikacijų skaičius buvo beveik dvigubai didesnis 

nei pirmojo) galima daryti išvadą, kad antrasis karantinas, sveikatos mokslų žurnalistikos atveju, 

žurnalistų tiesiog galėjo būti vertinamas kaip svarbesnis nei pirmasis. Tai skatina prielaidą, kad 
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žiniasklaida pradeda rūpintis biologinių temų sklaida tik tada, kai tai tampa nebeišvengiama. Galima kelti 

prielaidą, kad aktyvesnis biologinių temų viešinimas nuo pat pandemijos pradžios (pirmojo tirto 

laikotarpio metu), būtų galėjęs sumažinti vėlesniais pandemijos etapais visuomenėje pasklidusios baimės 

bei dezinformacijos mastą. 

Toliau detaliau analizuojant publikacijų turinį, paaiškėjo, kad tiek komercinių ,,Delfi.lt“ ir 

,,15min.lt“ portalų, tiek ir nekomercinio veiklos modelio ,,LRT.lt“ portalo publikacijose mokslinė 

informacija dažniausiai nebuvo pristatoma visiškai tinkamai: nepakankamai įgyvendinti išsamumo, 

mokslinio teisingumo bei skaidrumo kriterijai, nustatyti klaidinančios informacijos atvejai. Visgi 

mažiausiai minėtuosius kriterijus atitiko mokslinę informaciją pristatančios publikacijos, viešintos 

,,Delfi.lt“ portale. 

Aukščiau įvardyta tyrimo išvada leidžia daryti prielaidą, kad Lietuvos portaluose plėtojama 

sveikatos mokslų žurnalistika neretai ne tik neatlieka vienos svarbiausių savo funkcijų – skatinti 

sveikatos bei mokslinį raštingumą, bet ir kai kada gali lemti netinkamą mokslinės informacijos suvokimą 

bei jos interpretaciją. Tai, savo ruožtu, gali tapti dezinformacijos ištakomis bei neigiamai veikti 

visuomenės sveikatą (žmonėms priimant netinkamos su sveikatos klausimais susijusius sprendimus). 

Norint situaciją patobulinti, svarbu suprasti, kas lemia prastą sveikatos mokslų turinio kokybę. 

Tyrimas atskleidė, kad viena to priežasčių gali būti sveikatos mokslų publikacijas rengiančių žurnalistų 

žinių apie mokslinės informacijos komunikaciją stoka. Tokia išvada daroma, remiantis tuo, kad 

,,15min.lt“ ir ,,Delfi.lt“ portalų publikacijose vartojami netikslūs, klaidinantys arba išvis mokslinėje 

kalboje neegzistuojantys angliškus mokslinius terminus reprezentuojantys žurnalistų sukurti naujadarai.  

Be to, žurnalistai ne tik patys kuria netinkamas mokslines sąvokas, bet ir klaidingai aiškina bei vartoja 

jau esamas (po du tokius terminus nustatyta ,,Delfi.lt“ ir ,,15min.lt“ portaluose). Svarbu ir tai, kad be 

sąvokų kai kuriose publikacijose nustatyti ir iš esmės klaidingai pristatomos informacijos atvejai 

(daugiausiai abiem laikotarpiais – ,,Delfi.lt“ bei antrąjį laikotarpį – ,,15min.lt“ portale). Problemos 

matomos ir analizuojant kai kurias antraštes – siekiant jas paversti patrauklesnėmis, galiausiai jos ne tik 

neatitinka turinio, bet ir tampa moksliškai klaidinančiomis (viena tokia antraštė pastebėta antrojo periodo 

,,LRT.lt“ bei po tris abiem tirtais laikotarpiais ,,Delfi.lt“ portale). Be tekstinės, publikacijų kokybę 

menkino ir netinkamai pasirenkama vizualinė informacija. ,,Delfi.lt“ portale pastebėta daugiausiai 

koronaviruso iliustracijų, kurios buvo sukurtos kitų organizacijų, nei mokslo institucijos, tad neatitiko 

realaus koronaviruso vaizdo. Visi anksčiau išvardyti publikacijų požymiai galėjo klaidinti skaitytoją. 

Taip pat prie to galėjo prisidėti ir žemas žurnalistinių tekstų informatyvumas: visų portalų abiejų 

laikotarpių publikacijose tik apie pusė mokslinių terminų buvo tinkamai paaiškinta bei panašus skaičius 
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mokslinių procesų, reiškinių ir tyrimų rezultatų buvo pristatyta išsamiai (pirmąjį laikotarpį mažiausiai 

informatyvios buvo ,,15min.lt“, antrąjį – ,,Delfi.lt“ ir ,,LRT.lt“ publikacijos). 

Visgi, didžiausios problemos kyla tuomet, kai klaidingose publikacijose nėra pristatomi moksliniai 

šaltiniai / situaciją komentavę ekspertai arba yra remiamasi tik vienu šaltiniu / vieno eksperto nuomone 

(antrąjį laikotarpį ,,Delfi.lt“ viešino mažiausiai tekstų, kur mokslinę informaciją pristatinėjo daugiau nei 

vienas ekspertas arba jai analizuoti buvo pasitelkiamas daugiau nei vienas šaltinis, pirmąjį laikotarpį tai 

stebėta portale ,,LRT.lt“, be to, pastarajame antrąjį laikotarpį ir ,,15min.lt“ abiem periodais buvo 

daugiausiai publikacijų su neįvardytais šaltiniais). Tuomet atsiranda tikimybė, kad informacija bus 

šališka, o negalėdamas pasitikrinti, portalo lankytojas klaidingą informaciją turės priimti kaip tiesą.  

Ne mažiau svarbu paminėti ir informacijos vienpusiškumą bei tam tikrų mokslinių tyrimų detalių 

sąmoningą arba nesąmoningą nuslėpimą – tai taip pat mažina sveikatos mokslų žurnalistikos turinio 

skaidrumą. Analizuojant publikacijas pastebėta, kad ,,Delfi.lt“ portale abiem laikotarpiais skelbta 

daugiausiai tekstų, lyginant su kitais portalais, kur skaitytojui nebuvo pristatomi šalutiniai vakcinų 

poveikiai bei jų gamybos ar patvirtinimo statusas. 

Svarbu užsiminti ir apie tai, kad visi tyrime analizuoti ,,15min.lt“ tekstai buvo parengti įprastai 

kitoms skiltims nei mokslo ar sveikatos skiltys tekstus rašančių žurnalistų (ši informacija greta žurnalisto 

pavardės buvo pateikta išskirtinai ,,15min.lt“ portalo publikacijose, bet neatmetama tikimybė, kad panaši 

situacija galėjo būti ir kituose portaluose). Tai gali būti viena iš priežasčių, kodėl ne visose publikacijose 

sveikatos mokslų žurnalistikos turinys buvo pristatomas tinkamai. Tad galima daryti prielaidą, kad 

mokslo bei sveikatos raštingumo kėlimo mokymai būtų puikus kvalifikacijos tobulinimo būdas ne tik 

mokslo ar sveikatos, bet ir kitomis temomis rašantiems žurnalistams.  

Svarbu paminėti ir tai, kad kadangi dalis portaluose publikuotų tekstų, kuriuose nebuvo aiškinamos 

sąvokos ar buvo pateikiami sudėtingi procesų aprašymai, taip pat buvo rengta mokslininkų ir gydytojų, 

žiniasklaidos sferos atstovai turėtų pagalvoti apie tai, kaip apmokyti ekspertus sudėtingos bei tam tikrai 

sričiai specifinės informacijos komunikacijos visuomenei subtilybių. Tai palengvintų žurnalistų bei 

redaktorių darbą, sumažintų galinčios klaidinti mokslinės informacijos sklaidą bei padarytų publikacijas 

patrauklesnes didesniam ratui skaitytojų.  

Visgi, svarbu ir tai, kad sveikatos sferos atstovai noriau bendradarbiautų su žiniasklaida, rengtų 

nešališkus pranešimus spaudai, o redaktoriai žurnalistams skirtų daugiau laiko sveikatos turinio rengimui 

– visa tai taip pat galėtų prisidėti prie kokybiškesnių sveikatos temas aptariančių publikacijų bei 

visuomenės sveikatos puoselėjimo. 
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2 priedas. Analizės anketa 

 

Internetinės žiniasklaidos tekstų analizės anketa 

Nr.  Analitinės 

kategorija 

 

Kategorijų  

reikšmės 

 

Pastabos Matavimas 

1. Publikacijos 

pobūdis 

1 – informacinis 

(interviu, žinutė, 

reportažas, ataskaita) 

2 – analitinis 

(straipsnis) 

 Nominalusis 

2.  Publikacijos 

autorius 

1 – konkretus 

žurnalistas 

2 – naujienų portalas  

3 – medikas / 

mokslininkas 

 Nominalusis 

3. Mokslinės 

informacijos kiekis 

publikacijoje 

1 – mokslinė 

informacija tik papildo 

publikaciją 

2 – publikacijos tikslas 

– pristatyti mokslinę 

informaciją 

 Nominalusis 

4.  Portalo skiltis, 

kuriai priklauso 

publikacija 

 Įvardijama, kuriai tam tikro 

portalo skilčiai priklauso to 

portalo publikacija. 

Nominalusis 

5. Publikacijoje 

plėtojamos temos 

1 – imuninė sistema 

2 – COVID-19 

diagnozavimas 

3 – informacija apie 

virusus  

4 – informacija apie 

koronavirusų šeimą 

5 – koronaviruso 

biologija 

6 – koronaviruso 

patekimas į organizmą 

7 – koronaviruso 

poveikis organizmui  

8 – vakcinos sudėtis ir 

veikimas 

9 – COVID-19 ligos 

gydymas 

 Nominalusis 

6. Antraštės mokslinis 

teisingumas 

1 – teisinga 

2 – klaidinanti 

3 – galimai klaidinanti 

Nustatoma pagal tai, ar teisingai 

vartojami moksliniai terminai, ar 

jie neklaidina (atsižvelgiama į 

publikacijos turinį) 

Nominalusis 

7. Klaidinančios 

antraštė pavyzdys 

  Žodinė 

informacija 

2 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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2 priedo tęsinys 

Nr.  Analitinės 

kategorija 

 

Kategorijų  

reikšmės 

 

Pastabos Matavimas 

8. Biomedicinos, 

imunologijos ir 

virusologijos sričių 

mokslinės sąvokos  

1 – teisingai 

paaiškinamos 

2 – paaiškinamos tik iš 

dalies teisingai  

3 – paaiškinamos 

neteisingai 

4 – nepaaiškinamos 

 

Sąvokų apibrėžimų mokslinis 

teisingumas vertintas, remiantis 

biomedicinos sąvokų žodynu  

,,A Dictionary of Biomedicine“ 

(Lackie, 2010), munologijos 

vadovėliu ,,Immunobiology: The 

Immune System in Health and 

Disease“ (Janeway et al., 2001) 

bei koronaviruso biologijos bei 

COVID-19 ligos testavimo temas 

nagrinėjančiomis publikacijomis 

(Fang et al., 2022; Yan et al., 

2022; Neagu et al., 2021; 

V’kovski et al., 2020). 

 

Pagal teisingai paaiškintų sąvokų 

skaičių įvertinamas bendras 

publikacijos ir joje aprašomų 

procesų informatyvumas.  

Nominalusis 

9. Neteisingo sąvokos 

paaiškinimo citata 

  Žodinė 

informacija 

10. Moksliškai 

neteisingai 

pristatytos ar 

galinčios klaidinti 

mokslinės 

informacijos 

pateikimo 

pavyzdys 

  Žodinė 

informacija 

11.  Ar koronavirusą 

vaizduojančios 

nuotraukos / 

iliustracijos yra 

sukurtos arba 

patvirtintos 

mokslinės 

institucijos? 

1 – taip 

2 – ne 

3 – nustatyti 

neįmanoma  

Ar naudojamos koronavirusą 

vaizduojančios nuotraukos / 

iliustracijos yra oficialios 

nuotraukos / iliustracijos, 

pristatytos arba patvirtintos 

mokslinių institucijų 

(Andreu-Sánchez ir 

Martín-Pascual, 2022) ar tai 

komercinės, neatitinkančios 

tikrojo koronaviruso vaizdo 

nuotraukos / iliustracijos 

(pastarosios gali klaidinti 

skaitytoją). 

Nominalusis 

2 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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2 priedo tęsinys  

Nr.  Analitinės 

kategorija 

 

Kategorijų  

reikšmės 

 

Pastabos Matavimas 

12. Informacijos 

šaltinių įvardijimas 

1 – visi įvardijami 

2 – visi neįvardijami 

3 – įvardijami ir 

neįvardijami 

4 – visi įvardijami tik iš 

dalies 

5 – įvardijami tik iš 

dalies ir neįvardijami 

6 – įvardijami ir 

įvardijami tik iš dalies 

 Nominalusis 

13. Šaltinių / 

pašnekovų įvairovė 

1 – vienas šaltinis / 

pašnekovas 

2 – šaltinių / pašnekovų 

du ir daugiau bei visi 

pristato / skirti paremti 

tai pačiai informacijai 

3 – šaltinių / pašnekovų 

du ir daugiau bei visi 

pristato / skirti paremti 

skirtingą informaciją 

4 – du pristato / skirti 

paremti tai pačiai 

informacijai, kiti 

nežinomi 

5 – žinomas vienas, kiti 

ne 

 Nominalusis 

14. Ar pristatant 

vakcinų 

veiksmingumą 

papildomai 

nurodoma jų 

tyrimų fazė arba 

tai, koks 

patvirtinimo 

statusas joms yra 

suteiktas? 

1 – taip 

2 – ne 

3 – iš dalies  

Tai svarbu, nes COVID-19 

pandemijos metu buvo publikuota 

nemažai pirmųjų tyrimų stadijų, 

bet daug žadančių tyrimų. Be to, 

antrojo karantino laikotarpiu 

Lietuvą pasiekusios vakcinos 

buvo gavusios sąlyginį platinimo 

leidimą. 

Nominalusis 

15. Ar vakcinos 

poveikis 

apibūdinamas 

pristatant tiek jos 

naudą, tiek ir 

galimus šalutinius 

poveikius? 

1 – taip 

2 – ne 

 Nominalusis 

Šaltinis: sudaryta autorės 
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3 priedas. Mokslinės sąvokos 

 

Internetinių portalų publikacijose tirtos mokslinės sąvokos*, **. 

ACE2 Beta interferonas Fiziologinis tirpalas 

Adata Betagliukanai Fluorescencinis zondas 

Adeninas Biopsija Formaldehidas 

Adenovirusas Bronchoalveolinis lavažas Forminiai elementai 

Adjuvantas Buferinis tirpalas Fosfatas 

Aferezė Candida grybeliai  Ganglijus 

AKF2 CCR2 Genomas 

Aktyvios fazės junginys CD4+ Genų ,,variantai" 

Albuterolio terapija CD8+ Genų inžinerija 

Alelis Chemokinai Glikoproteinai 

Alveolės Citokinai GMO 

Aminorūgštys Citokinų audra Grandininė reakcija 

Amplifikuoti Citoplazma Greitasis PGR 

Angiotenziną konvertuojantis 

baltymas 

Citoplazminė membrana Greitieji IgM/IgG testai 

Angiotenzinas Citotoksnis limfocitas Greitieji testai / metodai 

Antigeninė savybė Citozinas Greitasis antigenų testas 

Antigenas Coronaviridae  Guaninas 

Antigenus pateikiančios ląstelės Dalinė kryžminė apsauga Gyva (susilpninta) vakcina 

Antikūnai Dalinis imunitetas Helperiai T limfocitai 

Antikūnų terapija Degraduoti Hemofilija 

Antikūnų tyrimas / testas Deksametazonas HLA genai / variantai / aleliai 

Anti-N SARS-Cov-2 antikūnai Difuzija Homologija 

Anti-RBD SARS-Cov-2 

antikūnai 

DNR virusas Hospitalinis štamas 

Anti-S SARS-Cov-2 antikūnai Domenas Humoralinis atsakas / imunitetas 

Atminties ląstelės Dukterinės viruso dalelės I ir II tipo epitelinės ląstelės 

Atminties T ląstelės Dyglys / dygliukas IFN gamma 

AT-PGR / PGR Egzomas IgA 

Atvirkštinė transkriptazė Egzonukleazė IgG 

Atvirkštinės krypties (-) RNR Ekstrakcija Įgimtas imunitetas  

Atvirkštinės transkripcijos 

reakcija 

Embriogenezė IgM 

Autoantikūnai Endocitozės būdas Įgytas imunitetas 

Autoimuninės ligos Endogeninis virusas IL-2 

Autoimuniniai procesai Enteriniai virusai Il-6 

B ląstelės Epitelinės ląstelės Imuninė atmintis 

Baltieji kraujo kūneliai / ląstelės Estradiolis Imuninė plazma 

Baltyminė vakcina Fagocitai Imuninės ląstelės 

,,Bandos" imunitetas Fibrinas Imuninis nespecifinis atsakas 

Bazės Filogenetinė analizė Imunodeficitas 

Bendras imunitetas Fiziologinis pH Imunoglobulinai 
3 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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3 priedo tęsinys 

Imunokompetentinės 

uždegiminės ląstelės 

Ląstelių kultūros Nuo RNR priklausoma RNR 

polimerazė 

Imunologinė atmintis 

Lėtiniai uždegiminiai 

citokinai Pagalbinės T ląstelės 

Imunologiniai metodai Leukocitai Pasažai 

Imunologinis triukšmas Leukocitozė Pasėlis 

Imunoprofilaktika Likutinis imunitetas 

Pasyvi imunoterapija 

 

Imunosupresuoti pacientai Limfmazgiai, tonzilės Pasyvus imunitetas 

In silico Limfocitai Patogenas 

In vitro Lipidas Pirmojo tipo interferonas 

Inaktyvuota vakcina Liposoma Pleomorfiškas  

Infazinė infekcija Metaanalizė Polifenoliai 

Infektyvios viruso dalelės Mikrobioma 

Polimerazės grandininė reakcija 

/ polimerinė grandininė reakcija 

Influenza Modifikacija Pradmenų sekos / pradmenys 

Informacinės RNR Modifikuoti nukleozidai Proteinas 

Inkapsuliacija Molekulinė epidemiologija Receptorius 

Inkubacinis periodas / laikotarpis Molekulinis metodas / testas Reinfekcija 

Interferonas Molekulinis PGR  Rekombinacija / rekombinuotis 

Interferonų signalinis kelias mRNA / mRNR 

Rekombinantinė vektorinė 

vakcina 

iRNR Mutacija, mutuoti, išmutuoti 

Rekombinantinė / subvienetinė 

vakcina  

Įterptinės sritys Mutacinės savybės Remdesiviras 

Kandidozė Naivi imuninė sistema Rentgenograma 

Klinikinės infekcijos periodas Nanodalelės Replikacija 

Koduoti NAT  Replikazė 

Kokybiniai testai Negyva vakcina Respiratoriniai virusai 

Kompiuterinė plaučių  

tomografija  Nekrozė Retrovirusas 

Komplementarumas Nemolekulinis metodas Reumatoidinis faktorius 

Konjuguota vakcina Nespecifinis imunitetas Ribonukleino rūgštis 

Kortizolio purškalas Neurogeniškas Ribosoma 

Kraujo skystoji dalis Neurominidazė Ribosominė RNR 

Krešumo sindromas 

Neutralizacijos / 

sterilizacijos efektas Ribozė 

Kriogeninė elektroninė 

mikroskopija Neutralizuojantys antikūnai RNAzės 

Kryžminis imunitetas Neutrofilai RNR 

Kultyvuoti Nevisavertis imunitetas RNR polimerazė 

Laisvieji radikalai Nukleokapsidės baltymas RNR polimerazės šokinėjimas 

Ląstelinė atmintis Nukleorūgštys RNR virusai 

Ląstelinis imunitetas / atsakas Nukleotidai S baltymas  
3 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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3 priedo tęsinys 

Sekoskaita Termociklinis aparatas 

Selektyvinis baltymas Testosteronas 

Serologiniai testai / tyrimai Th limfocitai 

Serotoninas Timidinas 

Serumas TLR3/4  

Serumo fertinas TLR7 

Sintetinė (modifikuota) RNR TMPRSS2 

Sonifikacija  TNF alfa  

Specifinis imunitetas / imuninė 

apsauga Toksoidinė vakcina 

Spyglio (S) glikoproteino 

analogas Transfuzija 

Spyglio baltymas Transkripcija / transkribuoti 

Spygliukas / spyglys Transliacija 

Stabilizuotas mėginys Transportinė RNR 

Štamas Trombocitai 

Steroidas 

TYK2 

 

Subgenomas 

Ūminis respiracinio distreso 

sindromas 

Subvienetas Uraliclas 

Superinfekcija ŪRDS 

Suprainfekcija Vaistų taikinys 

Surišantys antikūnai Vektorius 

T ląstelės 

Viengrandė tiesioginės (+) 

krypties 

T ląstelės-žudikės 

Virpamono epitelio 

blakstienėlės 

T limfocitai Virulentiškumas 

Taškinė mutacija Visuomenės imunitetas 

Tc limfocitai  
Šaltinis: sudaryta autorės 

* Žurnalistų vartoti naujadarai, Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro virusologo patvirtinti, 

kaip moksliškai neteisingi arba netikslūs ir lietuvių kalboje nevartotini (priedas nr. 5): atminties 

antikūnai, receptoriaus susiejimo sritis, patogeninės galios, properšos vieta. 

** Daroma prielaida, kad žurnalistinių interneto portalų skaitytojai žino šių terminų reikšmes: DNR, 

gleivinė, imunitetas, koronavirusas (SARS-CoV-2), ląstelė, ląstelės membrana, padermė, placebo, 

vakcina, virusas.  
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4 priedas. Moksliškai neteisinga ir galinti klaidinti informacija 

 

Moksliškai neteisingai pristatomos bei galinčios klaidinti informacijos atvejai 

Klaidinga informacija Teisingas aiškinimas Pastabos 

Mokslininkai analizavo genų sekas, 

atsakingas už dvi pagrindines šių 

baltymų spyglių savybes, – 

čiuptuvą, vadinamą receptorių 

susiejimo sritimi, kuris įsikimba į 

užkrėstojo ląsteles, ir vadinamąją 

properšos vietą, suteikiančią 

galimybę virusui atverti šias ląsteles 

ir į jas patekti. 

Viruso ,,spyglio“ baltymą sudaro dvi pagrindinės 

dalys, vadinamos S1 ir S2 domenais. S1 baltymo 

dalyje yra sritis, kuria pasinaudodamas, virusas 

susijungia su ją atitinkančią, ląstelės paviršiaus 

struktūra – ACE2 receptoriumi. Susijungimą 

vykdančios baltymo dalies prilyginimas 

,,čiuptuvui“ bei teigimas, kad ji ,,įsikimba“ į 

ląstelę, yra nemoksliškas, klaidinantis bei 

skatinantis dezinformaciją. Taip pat paminėtina ir 

tai, kad pateiktoje citatoje vartojami žurnalisto 

sukurti moksliniai naujadarai: ,,receptoriaus 

susiejimo sritis“ ,,properšos vieta“, kurie moksline 

prasme yra netikslūs ir, pasak virusologų, turėtų 

būti vengtini (priedas nr. 5). ,,Receptoriaus 

susiejimo sritis“ yra angliškos frazės ,,receptor 

binding domain“, vertimas į lietuvių kalbą. Tai S1 

domeno sritis, kuri prisijungia prie ACE2 

receptoriaus. Tad tiksliau šią baltymo sritį būtų 

vadinti „receptorių prisijungianti dalis“, „receptorių 

prisijungianti sritis“ ar „receptorių prisijungiantis 

domenas“. 

Kalbant apie ,,properšos vietą“, iš konteksto galima 

daryti spėjimą, kad šiuo terminu bandoma įvardyti 

dar vieną ,,spyglio“ baltymo sritį, anglų kalboje 

vadinama ,,cleavage site“. Minėtoji sritis randasi 

tarp S1 ir S2 domenų. Virusui prisijungus prie 

ląstelės receptoriaus, tos ląstelės paviršiuje esantys 

fermentai per šią vietą atskiria S1 ir S2 domenus, 

kad virusas galėtų patekti į ląstelės vidų. 

,,Properšos vieta“ – neatspindi tikslios tarp S1 ir S2 

domenų esančios srities paskirties, todėl gali 

klaidinti. Tikslingiau šį terminą būtų keisti į žodžių 

junginį „skilimo vieta“. 

Be to, viruso ir infekuojamos membranos 

susiliejamas (virusui patenkant į ląstelę) yra 

kompleksiškas procesas, kuriame dalyvauja ne 

viena viruso ,,spyglio“ baltymo sritis  

(Huang, 2020), tad teigti, kad ,,properšos vieta“ 

suteikia virusui galimybę atverti ląstelę“ yra 

neteisinga. 

Informacija 

pasikartoja 

dviejose 

publikacijose 

4 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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4 priedo tęsinys  

Klaidinga informacija Teisingas aiškinimas Pastabos 

Tada, jau atsiradęs žmogaus 

organizme, virusas galėjo imti 

vystytis ir įgyti kitą slaptą savybę – 

properšos vietą, suteikiančią 

galimybę lengvai įsiskverbti į 

žmogaus ląsteles.  

Koronaviruso ,,spyglio“ baltymas yra sudarytas iš 

dviejų dalių, vadinamų S1 ir S2 domenais. Tarp jų 

yra vieta, per kurią viruso infekuojamos ląstelės 

fermentai atskiria S1 ir S2 domenus. Tai reikalinga, 

kad virusas galėtų patekti į ląstelės vidų. Tad 

baltymo sritį vadinti ,,savybe“ yra neteisinga 

(Huang, 2020). 

Be to, tokios ir panašios baltymų vietos plačiai 

paplitusios ir kituose virusuose, tad teigti, kad tai 

kažkas ypatingo ir ,,slapto“ taip pat yra 

nemoksliška. 

Svarbu atkreipti dėmesį ir į tai, kad žodžių junginys 

,,properšos vieta“ nėra moksliškai teisingas. Jis 

galėtų būti keičiamas į frazę „skilimo vieta“ 

(priedas nr. 5). 

 

Iš kraujo anglies dvideginis patenka į 

alveolę ir yra įkvepiamas. 

Anglies dvideginis yra iškvepiamas  

Virusai – tai kitokia gyvybės forma. Diskusija apie tai, ar virusai yra gyvi organizmai, 

ar ne, mokslo pasaulyje yra vis dar tebesitęsianti, 

tad kategoriškai teigti, kad jie yra ,,gyvybės forma“ 

nėra teisinga (A world of viruses, n.d.;         

Forterre, 2010; Jankowski, 2020). 

 

Koronavirusas pasitelkia šiuos 

spyglius, kad pačiuptų išorines 

užkrėstojo ląstelių sieneles ir patektų 

į šias ląsteles.  

Koronaviruso baltymų ,,spygliai“ neturi gebėjimo 

,,pačiupti“, jie tiesiog susijungia su ląstelių 

paviršiuje esančiais receptoriais (Azkur, 2020). 

Be to, gyvūninės ląstelės neturi ląstelės sienelės 

(Durand-Smet, 2014), tad reikėtų vartoti 

,,membranos“ terminą.  

 

COVID-19 nėra sukurtos vakcinos, o 

nuo gripo galima pasiskiepyti.  

Straipsnis, kurio ištrauka pateikta, buvo 

publikuotas 2022 m. lapkričio mėn. 18 d. 2020 m. 

lapkričio mėn. 9 d.  ,,Pfizer“ ir ,,BioNTech“ 

paskelbė, kad vakcinos prieš COVID-19 ligą 

kandidatas ,,Comirnaty“ parodė pirmuosius 

teigiamus rezultatus trečios tyrimų stadijos metu 

(Pfizer, 2020), tad teiginys, kad ,,vakcina yra 

nesukurta“ iš dalies yra klaidingas – ji sukurta, bet 

testuojama. 

 

Kompanijos vakcinoje mRNR-1273 

naudojama sintetinė mRNR, kuri 

mėgdžioja koronaviruso paviršių 

ir treniruoja imuninę sistemą virusą 

atpažinti bei neutralizuoti.   

iRNR (angl. mRNA), tai molekulė, nešanti 

informaciją apie specifinio viruso baltymo gamybą. 

iRNR-1273 atveju, tai ,,instrukcija“  apie tai, kaip 

pagaminti koronaviruso ,,spyglio“ baltymą    

(Baden et al., 2020). Pastarasis nėra vienintelis, 

kuris sudaro koronaviruso apvalkalą, tad vartoti 

žodį ,,paviršius“, jo nepaaiškinus, yra neteisinga 

(Michel et al., 2020; Wu et al., 2020). 

 

Paviršiaus dygliukai susilieja su 

pagrindiniais receptoriais ląstelių 

sienelėse – tai leidžia virusui įleisti 

savo genomą į užpultos ląstelės vidų. 

Gyvūnų ląstelės sienelių neturi 

(Durand-Smet, 2014). 

 

4 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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4 priedo tęsinys  

Klaidinga informacija Teisingas aiškinimas Pastabos 

Ir koronavirusas yra toli gražu ne 

vienintelė liga, kai labai stipri 

imuninė sistema gali pridaryti 

daugiau žalos nei naudos: 

dykaduoniaujanti imuninė sistema 

gali sukelti ir vilkligę, ir alerginių 

reakcijų, ir daugelį kitų autoimuninių 

ligų.  

Pasak Lietuvių kalbos žodyno, ,,dykaduoniauti“ 

reiškia nieko neveikti (Lietuvių kalbos žodynas, 

n.d. a). Visgi autoimuninės ligos išsivysto, kai 

imuninė sistema savo organizmo struktūras 

atpažįsta, kaip svetimas ir pradeda į jas reaguoti, 

kaip į užpuoliką (Janeway et al., 2001). 

 

Vakcina skirta imuninės sistemos 

paruošimui, specifinių medžiagų ir 

ląstelių sudarymui tam, kad imuninė 

sistema būtų pasiruošusi kovoti su 

infekcija tuomet, kai susidursime su 

COVID-19 užkratu. 

Vakcina aktyvuoja imunines sistemos ląsteles, 

skatina jas gaminti virusą atpažįstančius baltymus 

– antikūnus bei signalines molekules – citokinus 

(Mascellino et al., 2021). 

 

Daug kam nerimą kelia ir 

prasidėjusios koronaviruso 

mutacijos, didinančios užsikrėtimo 

galimybes. 

Virusai mutuoja nuolat, tad mutacijų būna įvairių, 

ne visos jos didina užsikrėtimo tikimybę          

(Wei-Haas, 2021).  

 

Vakcina paskatina imuninę sistemą 

(natūralią organizmo apsaugą) 

gaminti antikūnus ir kraujo ląsteles, 

kurie kovoja su virusu. 

Kraujyje yra daug ląstelių rūšių: eritrocitai, kurie 

perneša deguonį, trombocitai, kurie lemia kraujo 

krešėjimą bei baltieji kraujo kūneliai, kurie yra 

imuninės sistemos dalis. Vakcina aktyvuoja ne 

visas kraujo ląsteles, o tik baltuosius kraujo 

kūnelius (Dean, 2005; Mascellino et al., 2021). 

 

Specifinis imunitetas priklauso 

nuo žmogaus gyvenimo būdo 

(mitybos, darbo ir poilsio režimo, 

judėjimo, streso mažinimo 

priemonių), taip pat – skiepų.  

Specifinis imunitetas susidaro tik susidūrus su 

specifinės ligos sukėlėju arba pasiskiepijus 

(Janeway et al., 2001). 

 

iRNR vakcinos pagalba į kūną 

patenka molekulės, kurios imuninei 

sistemai nurodo, kokius antigenus 

kurti. Grįžtant prie statybvietės 

analogijos, iRNR vakcina į statybų 

aikštelę įleidžia konkrečią užduotį  

išmanantį inžinierių, kuris moko 

statybininkus, kaip išspręsti 

susidariusią problemą.  

Panaudodama vakcinoje esančią iRNR molekulę, 

mūsų ląstelė pagamina viruso baltymus, kad pati 

galėtų į juos sureaguoti ir sukurti specifiniam 

virusui būdingą imuninį atsaką (Mascellino et al., 

2021), tad apie ,,problemų sprendimą“ kalbėti yra 

neteisinga. 

 

Koronaviruso COVID-19 atomų 

žemėlapis. 

Publikacijos iliustracijoje vaizduojamas 

koronaviruso baltymų ,,spyglio“, o ne paties viruso 

atomų žemėlapis. 

Publikacijos 

iliustracijos 

pavadinimas. 

Neabejotina tik tai, kad virusai yra 

pati gausiausia gyvybės forma 

Žemėje. 

Diskusija apie tai, ar virusai yra gyvi organizmai, 

ar ne, mokslo pasaulyje yra vis dar tebesitęsianti, 

tad kategoriškai teigti, kad jie yra ,,gyvybės forma“ 

nėra teisinga (A world of viruses, n.d.; Forterre, 

2010; Jankowski, 2020). 

 

4 priedo tęsinys kitame puslapyje 
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4 priedo tęsinys  

Klaidinga informacija Teisingas aiškinimas Pastabos 

Virusas, tiksliau, jo genetinis ego 

tampa šeimininko ląstelės 

nuomininku. 

Visuotinėje lietuvių enciklopedijoje ,,ego“ 

apibrėžiamas kaip viena iš asmenybės dalių 

(Visuotinėje lietuvių enciklopedijoje, n.d.). Virusai 

nėra subjektai ir neturi asmenybės, tad jiems 

apibūdinti neturėtų būti vartojami subjektus 

apibrėžiantys terminai. 

 

Skiepas nuo koronaviruso leidžiamas 

į rankos žasto raumenį, kadangi tai 

naujo tipo vakcina ir viruso baltymas 

pagaminamas mūsų pačių raumens 

baltymų.  

Viruso baltymą pagamina ląstelės, į kurias patenka 

vakcinos komponentai (Mascellino et al., 2021). 

 

Šaltinis: sudaryta autorės 
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5 priedas. Virusologo komentaras dėl mokslinių naujadarų vartojimo 

 

VU Gyvybės mokslų centro Biotechnologijos instituto virusologo, biochemijos mokslų daktaro                

dr. Martyno Simanavičiaus komentaras dėl žurnalistų sukurtų mokslinių naujadarų vartojimo 
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